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#Wole Piwo,

poniewaz jest w butelce zwrotne

Rozmowa z Barttomiejem Morzyckim,
dyrektorem generalnym Zwigzku Pracodawcéw
Przemystu Piwowarskiego — Browary Polskie

Fakt, ze piwo mozna kupi¢ w butelce zwrotnej jest
dla wszystkich oczywisty. Mato kto zdaje sobie jednak
sprawe z tego, ze utrzymanie systemu opakowan
wielokrotnego uzytku przez browary zrzeszone
w ZPPP Browary Polskie jest ich dobrowolng inicja-
tywa, ktérg w catosci finansujg. O tym, dlaczego pi-
wowarzy stawiajg na OWU (opakowania wielokrotne-
go uzytku) opowiada Barttomiej Morzycki, dyrektor
generalny Zwigzku Pracodawcéw Przemystu
Piwowarskiego — Browary Polskie.

- Jak duzo piwa warzonego przez cztonkéw ZPPP
Browary Polskie jest sprzedawane w butelkach
zwrotnych?

- Barttomiej Morzycki: Roczna sprzedaz piwa w Polsce
to ponad 38 min hektolitrow. Prawie potowa (46%) trafia
do klientbw w opakowaniach wielokrothnego uzytku.
Podobna ilo$¢ jest sprzedawana w puszkach. Jedynie
5% uwarzonego piwa sprzedajemy w butelkach bezzwrot-
nych. Opakowania KEG, ktdre trafiajg do baréw i restau-
racji to kolejne 5% naszej sprzedazy.

— Co by sie stato, gdyby butelki zwrotne zniknefy
Z rynku?

— BM: Z naszych szacunkow wynika, ze gdybysmy chcie-
li zastgpi¢ opakowania zwrotne bezzwrotnymi, oznacza-
toby to wprowadzenie na rynek ponad 1 min t odpadow
szklanych rocznie, ktdre powinny zosta¢ poddane recy-
klingowi. To niewyobrazalna wrecz skala. | chocby natym
przyktadzie doskonale wida¢ efektywnos¢ zbudowanego
przez nas systemu.

— Zarzadzanie nim w skali kraju wydaje sie by¢ niefa-
twym zadaniem. Jak radzg sobie z tym zadaniem firmy?

— BM: Rzeczywiscie, wykorzystywanie butelek wielokrot-
nego uzytku to proces bardzo wymagajacy i generujacy
spore koszty. Poza tymi oczywistymi, ktore wynikajg z pro-
dukcji oraz napetnienia butelki, dochodzg takze optaty
zwigzane z ich zbiodrka, transportem do browardw, segre-
gacja otrzymanych opakowan, a takze zakupem sprzetow
do ich czyszczenia. Nie mozna tez poming¢ kosztow
wody, energii, Srodkow do mycia butelek oraz skrzynek,
jak i przestrzeni do sktadowania nadwyzek opakowan
zwrotnych poza sezonem piwnym. Jednak na opakowa-
nia wielokrotnego uzytku nie mozemy patrzec¢ tylko przez
pryzmat kosztow. Powinni$my pamieta¢ o tym, ze sg one
jednym z najbardziej ekologicznych rozwigzan z punktu
widzenia zmniejszenia ilosci odpaddw.

- A ile butelek zwrotnych wraca do browaréw?

— BM: System, ktéry stosujemy, jest bardzo efektywny.
Analizy pokazujg, ze az ponad 90% butelek zwrotnych
wraca do browaréw do ponownego napetnienia.

— Skoro system tak dobrze dziata, dlaczego w ostatnim
czasie widzimy, ze firmy piwowarskie namawiajg klien-
téw do zwrotu butelek?

— BM: Jak wspomniatem, mamy bardzo dobre statystyki
zwrotu opakowan wielokrotnego uzytku, ale staramy sie
je jeszcze poprawic. Inna kwestia to handel. Pamietajmy,
Ze stosowanie i upowszechnianie opakowan zwrotnych
nie moze sie odbywac bez jego udziatu. A z tym, nieste-
ty, bywa réznie. Obecnie jednym z gtéwnych probleméw,
ktére ograniczajg zwrotnos¢ butelek, jest wymaganie
sprzedawcow, aby klienci okazywali paragony potwier-
dzajace nabycie piwa w tych opakowaniach. Nie jest to
wymaog prawny, lecz praktyka rynkowa o wieloletniej juz
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historii, ktorg warto w korcu zmieni¢. Z punktu widzenia
poszerzania stosowania opakowan zwrotnych, przyzna-
nie konsumentom prawa do oddawania butelek za zwro-
tem kaucji, bez koniecznosci pokazywania paragonu,
miafoby ogromne znaczenie. Obecnie okoto potowa
klientow kupujgcych piwo w butelkach zwrotnych wska-
zuje na wymaganie od nich posiadania paragonu, gdy
chce odda¢ butelki. To samo dotyczy ograniczonej
w chwili obecnej dostepnosci innych niz piwo produktdw
w opakowaniach zwrotnych — jesli nie bedzie ich w han-
dlu to klienci nie bedg ich kupowac.

— Ministerstwo Klimatu pracuje nad projektem
Rozszerzonej Odpowiedzialnosci Producenta za opa-
kowania, w ktorych wprowadza on produkty na rynek.
Jak ustawa ta moze wplyna¢ na branze piwowarskg?

— BM: Opakowania wielokrotnego uzytku, czyli w naszym
przypadku butelki zwrotne, sg jednym z najbardziej eko-
logicznych rozwigzan z punktu widzenia zmniejszenia
ilosci odpadéw. Dla przedsigbiorstw, kiore obecnie posia-
dajg systemy zwrotnych opakowan, wprowadzane zmiany
mogg by¢ impulsem do ich dalszego rozwoju oraz mo-
dernizaciji. Z kolei wsparcie otrzymane od parnstwa moze

rowniez w dtugofalowej perspektywie zacheci¢ innych
producentdw oraz branze do korzystania z ekologicznych
rozwigzan, jakimi sg opakowania wielokrotnego uzytku.

— Czyli mysli Pan, ze systemy opakowan zwrotnych
majg szansg zosta¢ zaimplementowane takze w in-
nych branzach?

— BM: Oczywiscie, ze jest to mozliwe. Jednak, aby tak
sig stato, pafnstwo musi stworzy¢ korzystne warunki, kto-
re bedg zachecac przedsigbiorcow do implementacji
i rozwoju takich systemow. Przyktadem takiej zachety
bedzie zwolnienie przedsigbiorcdw korzystajacych z opa-
kowan zwrotnych z optat z tytutu selektywnej zbidrki
odpadow, ich transportu oraz przetwarzania. Warto za-
stosowac takie kroki z trzech podstawowych powodow:
aby zwigkszy¢ zainteresowanie korzystaniem z opako-
wan zwrotnych, ograniczy¢ ilo$¢ odpadow, ktdre powin-
ny by¢ poddane recyklingowi, a takze by praktyczne
zastosowanie miata hierarchia sposobdw postepowania
z odpadami. Najpierw powinnismy zapobiega¢ powsta-
waniu odpadow oraz przygotowywac je do ponownego
uzytkowania, a dopiero w dalszej kolejnosci poddawac
je recyklingowi oraz innym procesom odzysku.

Recykling butelek szklanych daje oszczednos¢ zasobéw. Produkcja 1 tony szkta wymaga zuzycia:

1,1 MW mocy
na jedng
butelke

280 kg wapnia |
na tone
szkia

800 kg piasku
na tone
szkta

Przemyst Fermentacyjny i Owocowo-Warzywny © 4-5/2020 ]

230 kg sody
na tone
szkta

barwnikow
na tone

Produkcja
tony szkfa powoduje
powstanie
ok. 10 m3 sciekéw
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Polski handel zagraniczny sokami

Polish Foreign Trade in Juices

dr hab. Bozena Nosecka

Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Zywnosciowej — PIB, Warszawa

Stowa kluczowe: soki, eksport, import, poziom, struktura rzeczowa i geograficz-
na, saldo
Keywords: juices, export, import, material and geographical structure, balance

Juices, apart from frozen fruit and vegetables, have the largest share in the
Polish export of fruit and vegetable preserves, but also in the total export
of horticultural products and their preserves. The paper presents the mate-
rial and geographical structure of the export and import of juices to
Poland, as well as the level and changes in the export and import of these
products in the 2015/16-2018/19 seasons. The level of foreign trade turno-
ver in juices was also estimated in the 2019/2020 season.

Soki, obok mrozonych owocow i warzyw, majq najwiekszy udziat w pol-
skim eksporcie przetworéw owocowych i warzywnych, ale takze w facz-
nym eksporcie produktéw ogrodnictwa i ich przetworéw. W artykule
przedstawiono rzeczowg i geograficzng strukture eksportu i importu
sokéw w Polsce, a takze poziom i zmiany w eksporcie i przywozie tych
produktow w sezonach 2015/16-2018/19. Oszacowano tez poziom obro-
téw handlu zagranicznego sokami w sezonie 2019/2020.

Poziom i rzeczowa struktura eksportu

Srednio w sezonach 2015/16-2018/19 wolumen eksportu sokéw
z Polski wyniost 548,7 tys. t, a wartos¢ jego wyniosta 558,3 min EUR.
W wartosci eksportu przetwordéw owocowych i warzywnych soki sta-
nowity w tym okresie odpowiednio 32% i 31%. W warto$ci eksportu
przetwordw wigkszy byt jedynie udziat mrozonych owocow i warzyw
(40%). W tacznej wartosci zagranicznej sprzedazy owocow i warzyw
Swiezych i przetworzonych udziat sokéw wynosit 21%, a mrozonek
owocowych i warzywnych 17%.

W strukturze eksportu sokéw dominuijg soki jabtkowe. W sezonach
2015/16-2018/19 udziat sokow jabtkowych w wolumenie sprzedazy
zagranicznej sokdw wyniost 76%, a w jej wartosci 61%. Udziat zagesz-
czonego soku jabtkowego (ZSJ) wynidst odpowiednio 50% i 52%. Soki
wytwarzane z owocow cytrusowych, ananaséw i winogron stanowity
6% wolumenu i 4% wartosci eksportu. Udziat pozostatych sokow po-
jedynczych wyniost 14% i 31%, a mieszanek sokow 4% (zarébwno
w wolumenie, jak i wartosci eksportu). Ze wzgledu na brak odpowied-
nich danych statystycznych nie jest mozliwe ustalenie wewnetrznej
struktury eksportu ,,pozostatych sokéw pojedynczych” i sokow mie-
szanych. W grupie tej podstawowe znaczenie majg jednakze soki
zageszczone produkowane z owocdw jagodowych — gfownie z wisni,
aronii, porzeczek czarnych, truskawek i malin. Ocenia sie, ze wigcznym
eksporcie sokdw, soki nieskoncentrowane (przede wszystkim sok
jabtkowy i pomaranczowy) w sezonach 2015/16-2018/19 stanowity
34% wolumenu sprzedazy i 14% jej wartosci. Rdznica ta w sposob
oczywisty wynika ze znacznie nizszych, w poréwnaniu z sokami za-
geszczonymi, cen w eksporcie sokow nieskoncentrowanych.
Przecietnie w sezonach 2015/16-2018/19 $rednie ceny eksportowe
zageszczonych sokow wyniosty 1,30 EUR/kg, a sokow nieskoncen-

trowanych 0,40 EUR/kg. Ceny te w eksporcie sokow jabtkowych wy-
niosty odpowiednio 1,04 i 0,35 EUR/kg. Eksport sokow waha sie w po-
szczegolnych sezonach stosownie do zmian krajowej podazy (pro-
dukcja i poziom zapasow). W sezonach 2015/16-2018/19 eksport
wahaf sie od 483 tys. t (w sezonie 2017/18) do 712 tys. t (w sezonie
2018/19). Decydujace byly zmiany w eksporcie zageszczonego soku
jabtkowego, ktéry wynidst odpowiednio 185 tys. ti 373 tys. t. W sezo-
nie 2017/18 produkcja ZSJ w rezultacie matych zbiorow w kraju wy-
niosta 175 tys. t, a w sezonie 2018/19 — w wyniku nienotowanego
dotychczas poziomu zbiorow w kraju — osiggneta rekordowy poziom
465 tys. t (po uwzglednieniu sokdw importowanych mieszanych z so-
kiem wytwarzanym z surowca krajowego). Czynnikiem ograniczajagcym
wahania ogdlnego eksportu sokéw w kraju jest systematyczna ten-
dencja wzrostowa produkcii i zagranicznej sprzedazy jabtkowego soku
nieskoncentrowanego. W sezonie 2015/16 eksport tego produktu
wyniost 82 tys. t, a w sezonie 2018/19 ponad 200 tys. t. Przedmiotem
eksportu sg soki sprzedawane w opakowaniach masowych.

Silnie, cho¢ w mniejszym stopniu niz zageszczonego soku jabt-
kowego, waha sie poziom eksportu zageszczonych sokow wytwa-
rzanych z pozostatych owocow produkowanych z krajowego surow-
ca. Przyktadowo eksport zageszczonego soku wishiowego wahat
sie w przyjetym do analizy okresie od 11 do 18 tys. t, a soku poma-
ranczowego od 26 do 34 tys. t.

Mniejsze od wolumenu sg wahania wartosci eksportu sokéw.
Wynika to z korygujacego wptywu poziomu cen eksportowych,
a zwtaszcza ich wzrostu w okresach matej podazy. W sezonach
2015/16-2018/19 wskaznik zmiennosci wartosci eksportu sokéw wy-
niost 66% Sredniorocznie, a wolumenu sprzedazy zagranicznej 21,8%.
W odniesieniu do zageszczonego soku jabtkowego wskaznik ten
wyniést odpowiednio 14,2 i 49%.

W sezonie 2019/20 tgczny eksport sokdéw moze by¢ mniejszy
w poréwnaniu z sezonem poprzednim o 20-30%. Decydujacy bedzie
spadek eksportu ZSJ, a takze sokdw produkowanych z owocow
migkkich. Spadek eksportu spowodowany jest obnizeniem produk-
cji w nastepstwie zmniejszenia podazy surowca po relatywnie matych
zbiorach w 2019 r. Spadek eksportu bedzie mniejszy niz produkcji
w wyniku sprzedazy zapasow z sezonu 2018/19. W obecnym sezo-
nie utrzyma si¢ tendencja wzrostowa eksportu nieskoncentrowane-
go soku jabtkowego, cho¢ skala wzrostu bedzie mniejsza niz w se-
zonach poprzednich. Wigkszy bedzie eksport soku pomaranczowe-
go, a takze pomidorowego.

Geograficzna struktura eksportu

Soki w ok. 90% lokowane sg w krajach UE — giéwnie w krajach
UE-15. W sezonach 2015/16-2018/19 udziat krajow ,starej” Wspolnoty
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Tabela 1. Eksport sokow z Polski w sezonach 2015/16-2019/20 w tys. t Udziat nowych krajow cztonkowskich (giownie Czech, Wegier
Wyszczegolnenie | 2015/16 | 2016/17 | 201718 2018719 | 2819 2O i Slowacii) najwigkszy jest (ok. 90%) w polskim eksporcie sokow
OGO{_EM .................. 475’1 ........ 524’6 ........ 432,8 ........ 712,0 ........ 407,9 ........ 370,7 pomare?nczowych i pc-vzostafych SO|.(OW produkowanych Z OWOCOV\{
Sok pomarariczowy 33,8 33,6 26,6 321 18,3 217 pOtUdnlOWyCh, a takze soku pomldorOWegO. Relatywnle WySOkI
Sok z pozostatych (ok. 30%) byt takze udziat w sezonach 2015/16-2018/19 tych krajow
‘C’X?ES"(;"VNych 06 04 15 08 05 04 w polskim eksporcie sokow mieszanych —w sprzedazy nieskoncen-
Sok ananasowy 05 0 0 0 o 00 trowanego soku jabtkowego wynidst ok. 10%, zageszczonego soku
i winogronowy ' ' ' ' ’ ' jabtkowego i pozostatych sokéw pojedynczych ok. 3%. W eksporcie
Sok pomidorowy 56 58 6,0 6.2 34 3.7 do nowych krajow cztonkowskich dominujg soki nieskoncentrowane.
f:gke';‘zbfz‘gnwyy 2703 | 2790 @ 1854 | 3726 | 2155 | 1753 Dotyczy to takze sokéw mieszanych.
Sok jablkowy g8 | 1145 | 1633 | 2005 | 1009 | 1137 Do pozostatych krajow, gtownie do USAi Rosji, ale tez do: Japonii,
nieskoncentrowany ' ' ' ’ ’ ’ Chin, Kanady, RPA, Turcji, Norwegii, Mongolii i Izraela Polska eks-
Sok wisniowy 10,8 11,0 17,9 13,5 8,7 49
; Tabela 2. Geograficzna struktura eksportu sokéw z Polski
Pozostate soki
pojedyncze 03 | %2 | 602 | e01 | 872 | 380 2015/16-2018/19
Soki mieszane 21,4 20,8 21,7 26,0 14,3 13,0 Wyszczegalnienie wolumen o wartosé
% %
Sriclor N o e Mini e N Wy | (minEURIS [ .
'rédfo: Na podstawie danych Ministerstwa Finansow (MF) 0GOLEM 548.7 1000 558.3 1000
. - - Niemey 198,9 36,2 205,6 36,8
'O, 0,
w wolumenie eksportu wyniost 77%, a w wartosci eksportu 79%, Holandia 765 139 735 132
. . I o ao -
a nowych krajow czionkowskich odpowiednio 13% i 8%. Sposrod Austria 336 6.1 56,6 101
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cho¢ przekraczajgcy 50%, jest udziat UE-15 w wolumenie i wartosci | Pozostate kraje 184 35 240 44
eksportu sokow mieszanych — gtownie zageszczonych. Zrédifo: Na podstawie danych Ministerstwa Finansow (MF)
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nach w zaleznosci od cen w polskiej ofercie
0 eksportowej i cen oferowanych przez innych
Sok jabtkowy zageszczony Sok jabtkowy Pozostate soki . T .
. dostawcéw, gtownie z Chin.
nieskoncentrowany i o
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Rys. 1.Wolumen i wartosc eksportu sokow z Polski ($rednia z lat 2015/16-2018/19) sokiem jabtkowym lokowanym przede
wszystkim w krajach UE-15) sprzedawane
120 106 mtys. t @min EUR sg gtownie do nowych krajow cztonkowskich
100 - Wspadlnoty. Zwigkszenie stopnia dywersyfi-
20 kacji geograficznej sokow zaggszczonych,
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Rys. 2. Wolumen i wartosé importu sokow do Polski ($rednia z lat 2015/16-2018/19) wolumen importu sokow wynidst 174,0 tys. t,
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a wartos¢ przywozu 223,0 min EUR. W warto$ci importu przetworow
owocowych i warzywnych soki stanowity 23%, a w facznej wartosci
przywozu produktow ogrodnictwa i ich przetworéw 7% (w imporcie
dominujg owoce pofudniowe).

W imporcie sokdw najwigkszy jest udziat sokow wytwarzanych
z owocdw cytrusowych, gtownie soku pomararczowego. W sezonach
2015/16-2018/19 soki produkowane z owocow cytrusowych stano-
wity 42% tgcznego wolumenu importu sokow i 48% wartosci ich
przywozu. Udziat sokdw pomaranczowych wyniést odpowiednio 35%
i 40%. Udziat pozostatych sokéw produkowanych z owocow potu-
dniowych (soku ananasowego, winogronowego, produkowanego
Z mango, guawy itd.) oceniany jest na ok. 15% wolumenu importu
i 18% wartosci przywozu. W imporcie sokow wytwarzanych z owocow
potudniowych dominujg zageszczone, wykorzystywane w krajowej
produkcji sokéw pitnych. Struktura przywozu odpowiada strukturze
produkcji sokéw pitnych, ksztaftowanej zapotrzebowaniem konsu-
mentow.

W imporcie sokdw produkowanych z owocow strefy umiarkowa-
nej podstawowe znaczenie ma zageszczony sok jabtkowy. W sezo-
nach 2015/16-2018/19 import tego produktu stanowit 33% tacznego
wolumenu importu sokdw i 24% wartosci ich przywozu. Importowane
relatywnie tansze zageszczone soki zmieszane z sokiem produko-
wanym z krajowego surowca sg przedmiotem eksportu. ,Import dla
eksportu” pozwala na poprawe cenowej konkurencyjnosci firm re-
alizujgcych import, wobec innych uczestnikéw rynku zageszczonych
sokéw jabtkowych. Polska realizuje tez import jabtkowych sokow
nieskoncentrowanych. Jednakze udziat ich przywozu systematycznie
sie zmniejsza. W sezonie 2015/16 wynidst on 15,6 tys. t (ok. 10%
tacznego wolumenu importu sokdw), a w sezonie 2018/19 — 57 tys. t
(8% importu). W sezonach 2015/16-2018/19 udziat pozostafych sokéw
w tgcznym wolumenie importu sokow oceniany jest srednio na 5%,
a w warto$ci przywozu — na 6%.

Tabela 3. Polski import sokow w sezonach 2015/16-2019/20 w tys. t

Wyszczegdlnienie = 2015/16 = 2016/17 | 2017/18 = 2018/19 20‘;:_/ |1 g ZUJI?_/ I2 J
SeE ; 634 ........ ; 593 ........ : 984 ........ ] 748 ........ ] 015 ........ 1271 .....

Sok pomaranczowy 54,8 56,8 62,6 68,1 38,8 45,4
Sok grejpfrutowy 48 49 3,5 3,2 1,9 1,8
Sok z pozostatych

owocow cytruso- 33 78 11,1 12,5 7,0 89
wych

Sok ananasowy 2,7 2,8 31 43 2,2 21
Sok pomidorowy 19 14 2,3 1,3 1,0 0,7
Sok winogronowy 31 39 34 3.2 19 2,2
f;;elsazbc"z‘gnwyy 522 | 548 | 760 | 445 | 279 | 402
:ﬁ;‘ nﬁfﬁ?fwyaﬂ'f 15,6 9,2 93 57 | 34 28
Egjze;(:js;ﬁ?z:OKI 74 8,1 135 | 135 8,0 96
— sok wisniowy 14 0,3 1,2 04 0,3 0,9
Soki mieszane 17,6 9,6 13,6 18,5 9,4 13,4

Zréao: Na podstawie danych Ministerstwa Finanséw (MF)

Zwigkszony import ZSJ, tak jak pozostatych sokow produkowa-
nych z owocow strefy umiarkowanej, realizowany jest w latach rela-
tywnie niskiej podazy surowca krajowego. Import sokow wytwarza-
nych z owocéw potudniowych, w tym soku pomaranczowego,

w ostatnich sezonach wykazuje tendencje wzrostowa, a wynika to
ze zwigkszajgcej sie produkciji sokow pitnych w kraju.

W sezonie 2019/20 import sokéw przekroczyé moze poziom
z sezonu poprzedniego o ok. 20% i wyniesie ok. 200 tys. t. Decydujacy
bedzie wzrost przywozu zageszczonego soku pomaranczowego
i jabtkowego. Zwigkszenie przywozu soku pomaranczowego Spowo-
dowane bedzie spadkiem cen w $wiatowym obrocie tym produktem,
a zageszczonego soku jabtkowego — obnizeniem produkciji krajowe;.
W wyniku zmniejszenia przecigtnych cen importowych, wartos¢ tgcz-
nego przywozu sokdw wzrosnie mniej niz jego wolumenu. Zaréwno
ilosciowe, jak i wartosciowe saldo handlu zagranicznego sokami,
pozostanie wysoko dodatnie. Srednio w sezonach 2015/16-2018/19
wyniosto ono 375 tys. t i 335 min EUR.

Geograficzna struktura importu sokéw

Udziat krajow UE-15 w imporcie do Polski sokow w latach
2015/16-2018/19 wyniost 41%, a wartosci przywozu 42%. Gtownymi
dostawcami sg: Niemcy, Hiszpania, Holandia i Wtochy. Udziat krajow
UE-15 najwiekszy jest (ponad 80%) w polskim imporcie nieskoncen-
trowanego soku jabtkowego, soku winogronowego, pomidorowego,
a takze sokow produkowanych z owocdw cytrusowych (poza sokiem
pomaranczowym i grejpfrutowym). W wolumenie i wartosci przywo-
zu soku pomaranczowego udziat krajow UE-15 w latach 2015/16-
2018/19 wyniost odpowiednio 52% i 41%, przy czym w imporcie
zageszczonego Soku pomaranczowego udziat ten wyniost 14% i 29%.
Mniejszy (wahajacy sie od 40% do 60%) byt udziat UE-15 w polskim
przywozie pozostatych sokéw (grejpfrutowego, ananasowego, po-
zostatych sokdw pojedynczych i mieszanek sokéw). Z Niemiec spro-
wadzamy gtéwnie soki nieskoncentrowane. Relatywnie duzy udziat
Holandii w imporcie odzwierciedla duze zaangazowanie tego kraju
w posrednictwo w handlu zagranicznym wieloma produktami.

Udziat nowych krajow cztonkowskich (gtéwnie Wegier i Czech)
najwiekszy jest w polskim imporcie zaggszczonego i nieskoncen-
trowanego soku jabtkowego. W imporcie wigkszosci pozostatych
sokow udziat krajow UE-13 nie przekracza 5%. Z Wegier sprowa-
dzamy gtéwnie zaggszczony sok jabtkowy, a z Czech sok nieskon-
centrowany.

Z krajow WNP, gtéwnie z Ukrainy i Motdawii, Polska importuje
przede wszystkim zageszczony sok jabtkowy. Przecigtne ceny wim-
porcie z obu tych krajow sg nizsze w poréwnaniu z wigkszoscig
krajéw oferujgcych ZSJ na rynek $wiatowy. W sezonach 2015/16-
2018/19 produkt ten stanowit 94% wolumenu i 69% wartosci przy-
wozu z krajow WNP. Z krajow WNP Polska importuje takze sok jabt-
kowy nieskoncentrowany, sok pomidorowy, a takze niektére inne
soki pojedyncze. Gtownymi dostawcami tych sokdw, oprocz Ukrainy,
sg Azerbejdzan i Rosja.

Sposréd pozostatych krajow najwiekszy jest udziat w polskim
imporcie Brazylii. Jest to jednoczesnie podstawowy dostawca sokow
do Polski. Z Brazylii importujemy przede wszystkim zageszczony sok
pomaranczowy. Z Chin sprowadzamy gtéwnie zaggszczony sok jabt-
kowy (zwtaszcza w sezonach niskich cen w ofercie chinskiej), z Izraela
sok grejpfrutowy, pomaranczowy i sok z innych owocéw cytrusowych.
RPA uczestniczy w polskim imporcie sokdéw cytrusowych. Z Turcji
sprowadzamy gtéwnie zageszczony sok jabtkowy o relatywnie niskim
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Tabela 4. Geograficzna struktura importu sokéw do Polski
2015/16-2018/19

Wyszczegolnienie wolumen % wartosé %
................................... (.Y .o (mmEUR) %
0GOLEM 174,0 100,0 2230 100,0
Niemcy 24,0 13,8 25,3 11,4
Holandia 141 8,1 18,5 8,3
Hiszpania 14,6 8,4 14,2 6,4
Wiochy 6,8 39 11,4 51
Pozostate kraje UE-15 12,0 6,9 23,2 10,4
Litwa 0,9 0,5 11 0,5
Czechy 3,6 2,1 45 2,0
Wegry 9,4 54 79 35
Pozostate kraje UE-13 04 0,3 0,6 0,3
Ukraina 239 13,8 24,4 10,9
Motdawia 18,5 10,6 16,3 73
Pozostate kraje 0,5 0,3 0,4 0,2
Brazylia 24,0 13,8 431 19,3
Chiny 49 2,8 5,1 2,3
lzrael 54 3,1 9,8 44
RPA 1,1 0,6 1,7 0,8
USA 0,7 0,4 1,0 0,4
Tajlandia 0,9 0,5 1,5 0,7
Kostaryka 2,3 1,3 34 15
Turcja 23 1,3 33 15
Pozostate kraje 3,7 2,1 6,3 2,8

Zrédito: Na podistawie danych Ministerstwa Finansow (MF)

poziomie kwasowosci, a z Tajlandii gtéwnie sok ananasowy. Wszystkie
te kraje sg liczacymi sie dostawcami sokow na rynek swiatowy.

Silne zdywersyfikowanie struktury geograficznej importu sokow
spowodowane jest zroznicowaniem gtownych regionéw produkciji
owocdw i wytwarzanych z nich przetworow, w tym sokow.

Podsumowanie

Soki sg istotng pozycjg w polskim eksporcie przetworéw owo-
cowych i warzywnych oraz w tgcznym eksporcie produktow ogrod-
nictwa i ich przetworéw. O wolumenie i wartosci eksportu sokow
decydujg zmiany w sprzedazy zagranicznej sokow jabtkowych, wtym
gtéwnie zageszczonego soku jabtkowego. Eksport ZSJ silnie waha
sie w poszczegodinych sezonach w zaleznosci od poziomu podazy
surowca do przetworstwa i produkgji w innych krajach, liczgcych sig
na rynku $wiatowym (gféwnie Chin). W ostatnich sezonach systema-
tyczng tendencje wzrostowg wykazuje eksport nieskoncentrowane-
go soku jabtkowego. Mimo silnych wahar w poszczegéinych sezo-
nach zwigksza sie takze eksport wigkszosci pozostatych sokow,
gféwnie sokdw produkowanych z owocdw migkkich i sokdéw miesza-
nych. Zwigksza si¢ przywoz sokéw zageszczonych, wytwarzanych
z owocow potudniowych (gtownie soku pomaranczowego), a zmie-
nia sie w poszczegolnych sezonach wolumen importu zageszczo-
nego soku jabtkowego, wykorzystywanego do mieszania z sokiem
produkowanym z surowca krajowego. Import sokéw ma charakter
przywozu surowcowegdo i jest niezbedny do produkcji sokéw pitnych,
nektaréw i napojow, a w odniesieniu do zageszczonego soku jabt-
kowego ma charakter ,,importu dla eksportu”. Geograficzna struktu-
ra importu jest znacznie bardziej zdywersyfikowana niz ich eksportu.
Wynika to ze zrdznicowania rejonéw produkcji owocow i sokow
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w Swiecie. Stad tez w imporcie przywdz spoza krajow UE stanowit
w sezonach 2015/16-2018/19 ok. 51% wolumenu przywozu i 58%
jego wartosci. W eksporcie udziat krajow UE wyniést odpowiednio
90 i 87%.

Literatura i zrédta
[1] Dane statystyczne Giéwnego Urzedu Statystycznego (GUS).
[2] Dane statystyczne Ministerstwa Finansow (MF).

[38] Handel zagraniczny produktami rolno-spozywczymi. Stan i perspektywy.
[2015-2019]. IERIGZ PIB, Warszawa.

Nosecka B., 2019: Rynek zageszczonego soku jabtkowego w Polsce w se-
zonach 2017/1812018/19, ,Przemyst Fermentacyjny i Owocowo-Warzywny”,
nr4,s. 4-6.

[5] Nosecka B., Bugata A., 2019: Rynek jabtek w Polsce, ,Agro Industry”,
nr 2/2019, s. 18 25.

[6] Nosecka B., Szczepaniak I., 2019: Przetwdrstwo owocéw i warzyw w Polsce
— stan obecny i perspektywy rozwoju, ,Przemyst Spozywczy”, nr 6, s. 2-4,
6-8i10.

[7] Rynek owocow i warzyw. Stan i perspektywy. [2015-2019]. IERIGZ-PIB,

Warszawa.

[4

[8
[9

www. aijn.eu/en

www.fresh-market.pl

Producent:

® pomp spozywczych
réwniez zgodnych
z ATEX wykonywanych
wg procesu wdrozonego
dzieki dotacji UE

® zbiornikéw
magazynowych
i procesowych
wykonywanych
wg procesu wdrozonego
dzieki dotacji UE

e fancuchow
przenosnikowych,
nosnych i napedowych
w wersji ze stali weglowej
i nierdzewne;j.

ul. Szczebrzeska 19, 22-400 Zamos¢, tel./fax 84 639 28 95
e-mail:marketing@spomasz.biz.pl, www.spomasz.biz.pl




SYSTEMY KONTROLI

Kontrola jakosci systemow napetniania puszek

Dla firm, w ktérych puszki sg napetniane produktem, pusz-
ki sg waznym materiatem opakowaniowym. Jako$¢ samych
puszek, a takze ich zamykanie, sg rownie wazne jak jakos¢
produktéw w puszkach.

W tym artykule chcielibysmy przedstawi¢ nasza wizje tego,
jak mozna przeprowadzi¢ kontrole jakosci metalowych opa-
kowan.

Najpierw sprawdza sie przychodzace puszki przed napet-
nieniem. Chociaz sprawdzenie wykonuje juz producent pu-
szek, mozna zauwazyc, ze coraz wiecej firm, w ktorych produkt
trafia do puszek, wykonuje sprawdzenie pustych puszek.
System ,,Quality by Vision” QVIS to idealny system do wy-
konywania tego rodzaju kontroli. Podczas kontroli przycho-
dzacych puszek sprawdza sig puszki pod katem:

e uszkodzenia bokéw (mogg powodowacé uszkodzenia po-
wioki lakierniczej zaréwno na zewnatrz, jak i w srodku),

e rysy w srodku (reakcja produktu z metalowg puszka),

e puszki owalne + uszkodzone kotnierze (oprocz fatszy-
wych szwow, puszki mogg ulec zniszczeniu w maszynie
zszywajacej, powodujgc przestoj linii i ryzyko uszkodzenia
narzedzi do zszywania),

e ciata obce (bezpieczerstwo zywnosci i skargi klientow),

e oraz wiele innych...

Po sprawdzeniu puszek napetnia sie je i przechodzi do
nastepnego istotnego kroku w procesie produkcyjnym: za-

Ustawianie wartosci grubosci szwu bez miernika Clearance

Ustawianie wartosci grubosci szwu z miernikiem Clearance

mykania puszek. Oto kilka systemdw zapewniajgcych powsta-

nie dobrego szwu:

e kontrola oprzyrzgdowania za pomocg INroll,

e konfiguracja urzgdzenia do wykonywania szwu z przyrza-
dem pomiarowym Clearance,

® niszczaca i nieniszczaca kontrola szwéw za pomocg SE-
AMetal, SEAM360 lub X-RAY,

e czujnik cisnienia na drugiej rolce roboczej

e oraz 360-stopniowa wideo kon-

trola szwow przez Eagle Vision.

Dzieki ,,Quality by Vision” INroll
mozna zweryfikowac oprzyrzgdowa-
nie, co oznacza, ze mozna spraw-
dzic:

e Czy jest odpowiednie oprzyrza-
dowanie na urzadzeniu do wy-
konywania szwu?

e Czy oprzyrzgdowanie pasuje do
profilu?

e Czy oprzyrzagdowanie jest nadal
zgodne ze specyfikacjg?

Nastepnie przechodzi sie do
konfiguracji urzadzenia do wykony-
wania szwu. Wykonuje sie to za
pomocg przewodow i miernikéw
wypetnienia. Bardzo specyficzne
zadanie, zwykle wykonywane przez
mechanikéw z bardzo duzym do-

Swiadczeniem w ustawianiu urza-

dzen do zszywania. Ostatecznie

tylko kontrola szwow pozwala
sprawdzi¢, czy konfiguracja zostata
wykonana poprawnie. Za pomocg
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miernika ,Clearance Quality by

Vision”, tworzy sie obraz i wyko-

nuje rzeczywisty pomiar konfigu-

racji, co pozwala zobaczyc¢ i zmie-

rzy¢ wyniki dziatan. Rezultatem

jest raport z wartosciami ustawie-

nia. Poniewaz sg wartosci, ozna-

cza to réwniez, ze mozna skopio-

wac najlepsze ustawienie do in-

nych gfowic zszywajgcych, co

daje mniejszy rozrzut w wynikach

kontroli szwéw na wszystkich gfo-

wicach (wykresy ponizej).

Po sprawdzeniu oprzyrzagdowa-
nia i ustawienia przechodzi sie do
kontroli szwow. W przesztosci
sprawdzenie wykonywane byto
recznie przez rozdarcie, z zastosowaniem mikrometrow szwow
i suwmiarek. Wymagato to duzego doswiadczenia i doktadnosci.

W 1992 r. ,,Quality by Vision” jako pierwszy wprowadzit sys-
tem, ktory pozwala wykona¢ obraz szwu i zmierzy¢ go automa-
tycznie. Ten sposéb pracy oszczedza czas i wymaga mniej
doswiadczenia, poniewaz pomiar jest wykonywany przez kom-
puter. Ponadto powtarzalnosc¢ jest znacznie lepsza. Obecnie
szosta generacja ,,Quality by Vision” SEAMetal zostata wypo-
sazona w unikalng funkcje o nazwie SEAM DOCTOR, ktéra
pozwala nie tylko mierzy¢ szew, ale takze analizowa¢ i dostar-
cza¢ informaciji, jak skorygowac wartos¢ niezgodng ze specy-
fikacjg na urzadzeniu do wykonywania szwu.

Niszczgca kontrola szwow ma rowniez swoje wady.

e Oprdznienie i umycie puszek zajmuje troche czasu, tak jak
nastepnie pociecie puszek i wykonanie pomiaru.

e Straty produktu z puszek, zwlaszcza mieszanek dla nie-
mowlat, wigkszych puszek z migsem lub innymi drogimi
produktami. Zawarto$¢ musi zostac¢ wyrzucona.

e Pomiar pustych puszek daje inny wynik niz napefnionych
puszek, wiec nie jest to rowniez dobra praktyka.

Firma ,Quality by Vision” opracowata nieniszczace, ale nie-
drogie urzgdzenie do kontroli szwéw SEAM360. W ciggu kilku
sekund skanuje sie szew i uzyskuje wynik pomiaru grubosci
szwu, a takze wysokosci co kazde 0,7 mm szwu. Podczas kaz-
dej niszczacej kontroli szwu operator tnie losowo 2 lub 3 punk-
ty szwu. Za kazdym razem jest ryzyko pominiecia uszkodzone-
go punktu, a zwtaszcza sptaszczonych szwéw, potamanych
fragmentow, a nawet poslizgdw. Nawet po wykryciu nieprawi-
dfowosci podczas kontroli szwéw nadal nie ma pewnosci, czy
zablokowano wystarczajgco duzg czes¢ produkcii, aby wyeli-
minowac nieprawidtowa partie. W 99% przypadkdw sortowanie

SYSTEMY KONTROLI

nie jest mozliwe, wiec cate partie sg utylizowane, co kosztuje
mnostwo pieniedzy. SEAM360 skanuje szew, informuje i poka-
zuje na ekranie GDZIE jest podejrzane miejsce, aby sprawdzi¢
sytuacje za pomocg niszczacej kontroli szwow. SEAMB60 jest
réwniez bardzo dobrg alternatywg dla kontroli wzrokowej lub
kontroli ,,paznokciem”. Obecnie raport jest przechowywany
w kartotece, a nie tylko ,odhaczany”. Jest tez o wiele doktad-
niejszy.

Niektorzy uzytkownicy SEAM360 zmniejszyli liczbe niszcza-
cych kontroli szwéw, a takze skrécili czas przestoju linii, ponie-
waz zmiana po tescie SEAM360 wystarczyta, aby uruchomi¢
linie, a podczas pracy linii mozna byto wykona¢ wymagang
niszczacg, kontrole szwow.

Oprécz SEAM 360, ,,Quality by Vision” posiada réwniez
nieniszczacy system X-RAY, ktory takze jest w stanie zmierzy¢
szew. Niszczaca kontrola szwow jest prawie niepotrzebna.
Jest to wcigz nowe rozwigzanie techniczne, ktore jest nieste-
ty drozsze.

Powyzej wspominalismy rowniez o czujniku cisnienia whbu-
dowanym w maszyne do wykonywania szwu. Ten system spraw-
dza cisnienie na drugiej rolce roboczej, a jesli szew nie jest
prawidtowy, puszka jest automatycznie odrzucana. Ten system
jest dobrym sposobem na sprawdzenie szwu, ale jest ofero-
wany przez niektorych producentow puszek tylko ich wiasnym
klientom.

Na zakonczenie chcielibySmy omowi¢ modut kamery do
inspekciji Eagle Vision 360°. Jest to wbudowany w linie system
wideo, sprawdzajacy kazdg puszke po wykonaniu szwu. Zle
zszyte puszki sg odrzucane, ale rowniez puszki, ktore ulegly
uszkodzeniu po napetnieniu/wykonaniu szwu. Puszki z produk-
tem uwiezionym w szwie sg wykrywane i usuwane z produkciji.

Wiecej informacji mozna uzyska¢ od JMR Europe Bis na stronie www.quality4can.eu lub pod adresem email jmr@ceti.pl
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Polski handel zagraniczny mrozonymi owocami

| warzywami w 2019 r.
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The decrease in domestic harvest of most fruit and field vegetables in 2019
resulted in lower production of frozen fruit and vegetables. The balance of fore-
ign trade in frozen fruit and vegetables in 2019 was EUR 541 million, compared
to EUR 563 million in 2018. As in previous years the export was dominated by
frozen strawberries, raspberries, cherries, currants, broccoli, cauliflower and fro-
zen vegetable mixes. In the import frozen berries, raspberries and strawberries
were in the leading position.

Obnizenie krajowych zbioréw wiekszosci owocéw oraz warzyw gruntowych
w 2019 r. zadecydowato o mniejszej produkcji mrozonek owocowo-warzywnych
i spadku ich eksportu. Bilans handlu zagranicznego mrozonymi owocami i warzy-
wami w 2019 r. wynidst 541 min EUR, wobec 563 min EUR w 2018 r. Podobnie
Jak w poprzednich latach w eksporcie dominowaty mrozone truskawki, maliny,
wisnie, porzeczki oraz brokuly, kalafiory i mrozone mieszanki warzywne.
W imporcie liczyty sie przede wszystkim mrozone jagody, maliny i truskawki.

Produkcja

Zgodnie z danymi GUS, produkcja mrozonek owocowych
w przedsigbiorstwach zatrudniajgcych 50 osob i wiecej zmniejszyta
sie w 2019 r. w poroéwnaniu z rokiem poprzednim o 7% do ok. 356
tys. t. Decydujacy byt spadek produkcji mrozonek w drugiej potowie
roku (z 226 do 195 tys. t) w efekcie mniejszych zbiorow owocow'.
Najbardziej obnizyfa si¢ produkcja mrozonek z wisni. Mniejsza byta
réwniez produkcja mrozonych truskawek, malin, porzeczek, czeresni
i sliwek. Wzrosta produkcja mrozonek wytwarzanych z owocow po-
tudniowych (przede wszystkim z bananéw).

Produkcja mrozonych warzyw byta o ok. 12% mniejsza i wyniosta
522 tys. t. W miesigcach styczen-czerwiec 2019 r., w odniesieniu do
| pétrocza poprzedniego roku, spadek produkcji, w wyniku niedoboréw
krajowego surowca po niskich zbiorach w 2018 r., wynosit az 25%, za$
w drugiej potowie roku, produkcja obnizyta sie o ok. 3% do
0344 tys. 2. Najbardziej zmniejszyta sig¢ produkcja mrozonych warzyw
straczkowych (gtéwnie mrozonego zielonego groszku). Nizsza byta

' Wedfug wstepnych danych GUS z 20 grudnia 2019 r. taczne zbiory
owocow z krzewdw owocowych i plantacji jagodowych w 2018 r. oceniane
sg na niespetna 0,5 min t, tj. o ok. 17% mniej niz w 2018 r. Ze wzglgdu na
uszkodzenia przymrozkowe i brak dostatecznej ilosci wody w glebie nizsze
byty zbiory wiekszosci owocédw, a najbardziej, o blisko 35% do 75 tys. t,
zmniejszyta sie produkcja malin. Zbiory truskawek spadty o ok. 10% do 175 tys. t,
a tgczne zbiory porzeczek (czarnych i kolorowych) o 23% do ok. 127 tys. t.
Zbiory owocow z drzew zostaty ocenione na ponad 3,4 min t i byly o ok. 23%
mniejsze od notowanych w 2018 r., gléwnie w rezultacie spadku produkciji jabtek
(z 4 do 3 min t). Zbiory wisni zmniejszyly sie 0 24% do 152 tys. t, a czeresni
026% do 44 tys. t.

2 Srednie zbiory warzyw gruntowych w 2019 r. byly o ok. 6% mniejsze od
uzyskanych w 2018 r. i wyniosly ponad 3,8 min t. Nizsza byta produkcja
wszystkich podstawowych gatunkéw warzyw, a najbardziej spadty zbiory
kapusty (0 12%), burakéw (0 9%) i marchwi (0 6%).

Zrédito: Na podstawie danych GUS
Rys. 1. Produkcja mrozonek owocowych i warzywnych w 2018 i 2019 r.

tez produkcja mrozonej marchwi, mrozonych kalafioréw i brokutéw.
Wedtug wstgpnych ocen nie zmienita si¢ produkcja mrozonej cebuli
(ale wzrdst udziat importowanej cebuli przeznaczonej do mrozenia).
Wiegksza niz w 2018 r. byta produkcja mrozonego szpinaku, a takze
mrozonych mieszanek warzywnych, wytwarzanych zarowno z surow-
ca krajowego, jak i pochodzacego z importu.

Handel zagraniczny

W 2019 r. warto$¢ eksportu mrozonych owocdw i warzyw stanowi-
ta, podobnie jak w poprzednich okresach, ok. 40% tacznej wartosci
sprzedazy przetworow owocowych i warzywnych. Udziat mrozonek
owocowo-warzywnych w tgcznej wartosci importu przetworzonych
owocow i warzyw wynosit, tak jak w 2018 r., 20%, wobec 18% $rednio
w latach 2015-2017. Saldo obrotéw zaréwno mrozonkami owocowymi,
jak i warzywnymi, w catym rozpatrywanym okresie byto dodatnie.
Wedtug wstepnych danych Ministerstwa Finansow bilans handlu za-
granicznego mrozonymi owocami i warzywami w 2019 r. wynosit
541 min EUR, tj. 0 4% mniej niz w 2018 r. (saldo w handlu mrozonymi
owocami siggato 300 min EUR, a warzywami 241 min EUR).

Zréalto: Na podstawie danych MF
Rys. 2. Obroty handlu zagranicznego mrozonymi owocami i warzywami (w min EUR)
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W tacznej wartosci eksportu mrozonych owocéw i warzyw
w 2019 r. mrozonki owocowe stanowity 61%, a w wartosci importu 75%,
wobec odpowiednio 62 i 78% w 2018 .

Eksport

Eksport mrozonych owocéw w 2019 r. w poréwnaniu z rokiem
poprzednim wzrdst 0 2% do 358 tys. t. Srednie ceny obnizyly sie z 1,36
do 1,33 euro/kg, a warto$¢ eksportu zmniejszyta sig 476 do 465 min
EUR. Wielko$¢ eksportu w | pofowie 2019 r., w efekcie wzrostu pro-
dukciji wiekszosci mrozonek po rekordowo wysokich zbiorach owocow
w 2018 r., zwigkszyta sie w pordwnaniu z analogicznym okresem po-
przedniego roku 0 21% do 190 tys. t, a Srednie ceny mrozonych owo-
cow spadty z 1,52 do 1,24 EUR/kg. W drugiej pofowie roku wolumen
sprzedazy mrozonek owocowych byt 0 14% mniejszy, a Srednie ceny
wzrosty z 1,23 do 1,37 EUR/kg.

W polskim eksporcie mrozonych owocéw dominujg mrozone tru-
skawki, ktorych udziat w tgcznej wartosci sprzedazy w 2019 r. wyniost
33%, wobec 36% w roku poprzednim. Eksport mrozonek z tych owo-
cow obnizyt sie 0 5% do 94 tys. t, a wartos¢ sprzedazy spadta 0 9%
do 155 min EUR. Mrozone truskawki z Polski trafity gtéwnie do Niemiec
(83% wielkosci eksportu) oraz do Holandii, Francji i Belgii. Udziat mro-
zonych malin w tgcznym eksporcie mrozonych owocdw zmniejszyt sig
z 16 do 15%. Zarbwno wolumen, jak i warto$¢ eksportu obnizyfa sie
0 4% do odpowiednio 47 tys. ti 72 min EUR. W 2019 r. najwigkszymi
odbiorcami mrozonych malin z Polski byty kraje UE (Niemcy, Belgia,
Wielka Brytania), a spoza krajow unijnych — Biatoru$ i Norwegia.
Eksport mrozonych porzeczek czarnych zmniejszyt sie o 5% do 43
tys. t, ale ich wartos¢ w efekcie wyzszych cen (wzrost z 0,48 do 0,56
EUR/kg) zwigkszyta sie 0 9% do 24 min EUR. Wyzszy byt wolumen
eksportu mrozonych porzeczek czerwonych, biatych oraz agrestu.

Tabela 1. Polski eksport mrozonek owocowych i warzywnych

. 2015-2017 Srednia 2018 2019
Wyszczegolnienie
I st minEUR st minEUR | tys.t | minEUR
Mrozonki owocowe 367,8 461,8 476,4 | 357,8 465,0
truskawki 1143 1455 = 989 170,2 93,8 154,8
maliny 54,8 1132 | 488 74,8 46,8 71,5
wisnie 68,6 51,8 | 527 52,1 63,3 58,9
czeresnie 6,9 7,6 73 9,4 11,0 11,0
porzeczki 58,6 43,1 67,0 50,6 65,5 47,3
porzeczki czarne 35,5 16,0 | 453 21,9 43,0 23,9
porzeczki czerwone 16,7 18,3 15,5 21,2 16,0 15,5
porzeczki biate i agrest 6,4 8,7 6,3 74 6,5 79
jagody i borowki 13,4 31,8 | 157 37,6 16,0 38,3
owoce i orzechy tropikalne 79 15,9 6,5 13,3 6,5 12,4
pozostate 433 529 | 538 68,4 54,9 70,8
Mrozonki warzywne 443,0 2372 | 479,5 291,0 | 430,6 295,5
fasola 27,2 11,4 | 342 18,5 31,8 18,5
groszek 36,0 23,0 | 452 28,8 34,1 23,2
pozostate straczkowe 1,6 1,1 14 0,9 09 0,7
kukurydza 19,1 13,3 | 209 14,8 19,6 15,5
pomidory 16,3 8,0 16,9 8,4 16,5 8,3
papryka 3,9 2,8 5,0 3,8 57 44
szpinak 46 2,1 6,4 3,8 74 47
inne warzywa jednogat. 296,1 143,4 | 300,5 1684 | 2617 1721
mieszanki 38,2 32,1 49,0 43,6 52,9 481
RAZEM 810,9 699,0 | 830,2 7674 | 7884 760,5
' dane wstepne Zrédio: Na podstawie danych MF
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W 2019 r. zdecydowanie zwigkszyt sig eksport mrozonych wisni (0 20%
do 63 tys. t) i mrozonych czeresni (0 51% do 11 tys. t). Mrozone wisnie
eksportowane byty gtéwnie do Niemiec (33% wielkosci eksportu)
i Biatorusi (30%), a mrozone czeresnie do Niemiec (58%) i Holandii
(12%). Zwiekszyt sie eksport mrozonych jagéd i mrozonych jezyn,
a zmalat mrozonych boréwek. Eksport (i reeksport) mrozonych orze-
chéw i owocow tropikalnych utrzymat si¢ na poziomie 6,5 tys. t.

Wielko$¢ eksportu mrozonych warzyw w 2019 r. zmniejszyta sie
0 10% w relacji do 2018 r. i wyniosta 431 tys. t. W wartosciowej struk-
turze eksportu mrozonek warzywnych najwigksze znaczenie miaty
ujete tacznie ,,pozostate warzywa mrozone” (kod CN 07108095 — m.in.
mrozona marchew, kalafiory, brokuty, pietruszka, cebula, pory i selery),
ktérych udziat, podobnie jak w poprzednim roku, wyniost ok. 58%.
Wolumen ich eksportu byt 0 13% mniejszy i wyniost 261 tys. t, a wartos¢
zwiekszyta sig 0 3% do 171 min EUR. Mrozonki z tych warzyw sprze-
dawane byly gtéwnie na rynki Niemiec, Francji i Belgii. Eksport mro-
zonych warzyw straczkowych byt 0 17% mniejszy i wynidst 67 tys. t.
Sprzedaz mrozonego groszku spadfa o 25%, a mrozonej fasoli 0 7%
do odpowiednio 34 i 32 tys. t. Mrozony groszek sprzedawany byt
gtéwnie do Niemiec, USA oraz Kanady, Rumunii i Egiptu, a mrozona
fasola do Biatorusi, Niemiec, Rumunii, USA i Czech. Zmniejszyt sig
eksport mrozonej kukurydzy (0 6% do 20 tys. t) i mrozonych pomido-
réw (0 3% do 16,5 tys. t). Nizsza byta réwniez sprzedaz mrozonych
szparagow i karczochow. Eksport mrozonych mieszanek zwiekszyt
sie 0 8% do 53 tys. t. Podobnie jak w poprzednich latach mrozonki te
trafity przede wszystkim do USA, Rumunii, Niemiec i Czech. Wyzszy
byt wolumen i warto$¢ eksportu mrozonej papryki oraz, sprzedawa-
nego gtéwnie do Biatorusi, mrozonego szpinaku.

Srednie ceny eksportowe mrozonek warzywnych w 2019 r. wynio-
sty 0,69 EUR/kg, wobec 0,61 EUR/kg w 2018 . i 0,54 EUR/kg $rednio

Tabela 2. Gtowni odbiorcy mrozonek owocowych i warzywnych z Polski

.. .| 2015-2017 srednia 2018 2019
Wyszczegolnienie
o WSt mINEUR | bys.t | mnEUR | tyst | minEUR
Mrozonki owocowe = 367,8 461,8 350,7 476,4 357,8 465,0
Niemcy 1271 1575 | 1181 159,1 115,0 148,9
Holandia 27,5 36,3 30,2 42,4 35,9 48,7
Francja 27,2 423 25,3 454 24,6 41,2
Belgia 32,9 45,1 26,9 39,7 26,0 33,0
Wielka Brytania 20,5 34,2 19,3 31,0 18,1 28,0
Szwecja 17 25,5 13,2 28,1 14,0 27,8
Biaforus$ 438 7,0 46,0 15,8 49,0 22,5
Dania 10,1 17,5 9,7 16,0 9,7 171
Norwegia 6,8 12,9 71 14,4 6,8 14,1
Mrozonki warzywne = 443,0 237,2 479,5 291,0 430,6 295,5
Niemcy 112,7 58,1 118,1 66,7 | 107,3 68,3
Belgia 37,8 20,7 46,1 26,6 42,0 27,1
Francja 46,1 24,2 49,1 29,2 39,4 26,9
Biatoru$ 45,7 9,6 37,3 17,6 41,4 22,5
Wielka Brytania 443 22,6 44,0 24,6 26,8 19,5
Republika Czeska 21,0 13,4 20,1 13,4 20,9 15,1
USA 14,3 8,6 24,1 141 20,2 12,9
Rumunia 8,2 72 12,0 10,6 14,5 12,7
Wegry 11,0 73 12,1 8,2 11,6 8,9
Holandia 14,9 8,2 11,8 77 11,0 8,1
Ukraina 3,4 2,5 57 4,0 8,3 6,4
Finlandia 6,4 4,0 6,9 45 8,3 58
Kanada 6,2 42 10,4 6,9 8,3 55
' dane wstepne Zrédto: Na podistawie danych MF
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w latach 2015-2017. W 2019 r. w relacji do roku poprzedniego wyzsze
byty ceny niemal wszystkich mrozonych warzyw, a najbardziej wzrosty
ceny ,pozostatych warzyw mrozonych” (z 0,56 do 0,65 EUR/kg) oraz
mrozonej kukurydzy (z 0,71 do 0,79 EUR/kg).

Eksport do krajow UE w 2019 r., podobnie jak w roku poprzednim,
stanowit 84% tgcznej wartosci sprzedazy mrozonych owocow i warzyw,
wobec 88% srednio w latach w 2015-2017. Najwiekszym odbiorca
mrozonek byty Niemicy, ktdrych udziat w ostatnich latach wynosit ok.
30%, a takze Francja, Belgia, Holandia i WIk. Brytania. Warto$¢ ekspor-
tu do krajow WNP wzrosta z 42 min EUR do 57 min EUR, a ich udziat
zwiekszyt sie z 5 do 7%. Najwiecej polskich mrozonek trafiato na Biatorus
(zwtaszcza mrozone warzywa oraz mrozone wishie i czarne porzeczki).
Znaczenie pozostatych krajow spadio z 10 do 9%. Sposrdd tych krajow
najwigkszym odbiorcg byta Norwegia, do ktorej eksportujemy gtownie
mrozone truskawki, maliny i ,pozostate warzywa mrozone”, Stany
Zjednoczone (mrozone warzywa strgczkowe i mieszanki mrozonych
warzyw), Kanada (mrozone warzywa straczkowe, mrozona kukurydza,
mrozone warzywa pojedyncze i mieszanki warzywne), Serbia (mrozone
czarmne i czerwone porzeczki oraz mrozone truskawki), a takze Szwajcaria
(mrozone truskawki i maliny).

Import

W strukturze polskiego importu mrozonek owocowych i warzyw-
nych dominujg mrozone owoce. Wartos¢ ich przywozu w 2019 r. sta-
nowita 75%, wobec 78% tacznej wartosci importu mrozonek w roku
poprzednim. Przywz mrozonych owocow zwigkszyt sie 0 4% do 103
tys. t, a warto$¢ wzrosta o 3% do 165 min EUR.

W imporcie mrozonych owocow najwieksze znaczenie miaty mro-
zone jagody, ktérych udziat w fgcznej wartosci sprzedazy w 2019 r.
wyniést 23%, wobec 26% w roku poprzednim. Udziat mrozonych tru-
skawek utrzymat si¢ na poziomie 18%, a mrozonych malin wzrdst
z 15 do 19%.

Import mrozonych jagéd obnizyt sie 0 8% do 116 tys. t, a mrozo-
nych boréwek o blisko 32% do 3 tys. t. W 2019 r. mrozone jagody
pochodzity gtéwnie z Ukrainy (49% wolumenu przywozu) i Biatorusi
(14%). Import mrozonych truskawek wyniést 23,5 tys. t i byt 0 12%
wiekszy niz w roku poprzednim oraz ponad 2,5-krotnie wiekszy od
notowanego w latach 2015-2017. W 2019 r. mrozone truskawki spro-
wadzane byly przede wszystkim z Egiptu (45%) i Niemiec (14%),
a takze z Chin, Ukrainy i Maroka.

Import mrozonych malin wzrést 0 24% do 19 tys. t, a wartos¢ przy-
wozu w rezultacie wyzszych cen zwigkszyta sie 0 36% do 32 min EUR.
Udziat Serbii w wolumenie przywozu malin zwiekszyt sie z 29 do 43%.
Mniejsze zbiory malin na Ukrainie i duze zapotrzebowanie ukrainskich
zaktaddéw przetwoérczych zadecydowaly o spadku udziatu tego kraju
w przywozie mrozonych malin do Polski (z 52 do 36%). Wyzszy byt
przywdz mrozonych owocow i orzechdw tropikalnych.

Mimo spadku krajowej produkcji (ale przy zapasach z poprzednie-
go sezonu) obnizyt si¢ import mrozonych wisni (0 12% do 2 tys. t).
Zmniejszyt sig rowniez import mrozonych porzeczek, agrestu, jezyn
i mrozonych czeresni.

Zarowno wielko$¢, jak i wartos¢ importu mrozonek warzywnych,
wzrosty 0 23% do 75 tys. t i 54 min EUR. Najwazniejszg pozycje,
z udziatem 43% tgcznej wartosci importu mrozonych warzyw, stano-

Tabela 3. Polski import mrozonek owocowych i warzywnych
2015-2017

P 2018 2019'
Wyszczegolnienie srednia
tys.t mInEUR tys.t mInEUR tys.t minEUR
i 728 1194 987 .......... ] 6001030 .......... 1652

jagody i borowki 18,2 36,6 @ 228 50,7 19,7 443
maliny 10,1 218 | 156 23,6 19,3 32,0
truskawki 8,8 12,2 | 21,1 28,9 23,5 29,4
owoce i orzechy tropikalne 55 8,7 8,2 12,0 8,5 12,6
jezyny i morwy 3,7 41 45 49 42 49
wisnie 2,6 37 3,0 5,0 2,0 2,2
pozostate 23,9 323 | 235 34,9 25,8 39,8
Mrozonki warzywne 51,0 379 | 60,7 44,1 74,8 54,2
szpinak 13,8 8,1 18,3 10,1 21,1 11,9
warzywa straczkowe 6,5 52 8,8 6,2 12,9 9,7
papryka 3,0 29 2,7 2,7 2,6 2,3
kukurydza 3,2 2,1 29 2,0 3,9 2,7
inne warzywa jednogatunk. 23,5 18,4 26,6 21,5 32,2 25,1
mieszanki 1,0 1,2 1,4 1,6 2,1 25
RAZEM 123,8 157,3 | 159,4 2042 | 1779 219,4

' dane wstepne Zrédfto: Na podstawie danych MF

wity ,pozostafe warzywa pojedyncze”, ktérych import zwigkszyt sig
z 26 do 31 tys. t. Mrozonki z tych warzyw pochodzity gtéwnie z Belgii,
Holandii, Niemiec i Francji. Mniejsza produkcja krajowa zadecydowa-
fa o wzroscie importu mrozonych warzyw strgczkowych — mrozonego
zielonego groszku (o ponad 50% do blisko 8 tys. t), mrozonej fasolki
(032% do 5 tys. 1) i pozostatych warzyw strgczkowych (niemal 4-krot-
nie do 236 t). Mrozone groszek i fasolka sprowadzane byty przede
wszystkim z Holandii i Belgii. Wzrost przywoz, importowanego gtéwnie
z Belgii (56% wolumenu), mrozonego szpinaku, a takze mrozonej
kukurydzy, pomidoréw i mrozonych mieszanek warzywnych. Mniejszy
byt import mrozonej papryki i szparagow.

Mrozonki owocowe i warzywne sprowadzane byly przede wszyst-
kim z krajow UE. W 2019 r. udziat UE w tacznej wartosci importu
mrozonych owocow i warzyw wyniést 42%, wobec 45% w 2018 r.
(i $rednio 51% w latach 2015-2017). Do najwiekszych dostawcow
nalezaty: Niemcy, Belgia i Holandia (tgczny udziat tych trzech krajow

Tabela 4. Gtowni dostawcy mrozonek owocowych i warzywnych z Polski

W sinieni 2015-2017 srednia 2018 2019
yszczegoiniente  ct minEUR tys.t mInEUR tys.t  min EUR
Mrozonki owocowe 72,8 119,4 98,7 160,0 103,0 165,2
Ukraina 18,4 29,7 239 428 19,9 37,3
Serbia 74 11,5 8,9 12,5 12,3 18,0
Niemcy 6,0 9,4 10,5 16,9 10,8 17,4
Kanada 44 59 97 13,9 10,0 16,0
Egipt 1,0 1,1 58 6,1 10,5 11,0
Peru 11 2,0 3,0 46 47 7,6
Biatoru$ &3 6,1 3,1 7,3 3,0 6,8
Chiny 3,0 38 39 52 3,6 52
Chile 1,7 42 21 3,6 21 43
Mrozonki warzywne 51,0 37,9 60,7 441 74,8 54,2
Belgia 15,4 10,2 21,6 14,1 27,2 17,4
Holandia 15,8 10,9 13,5 8,2 15,6 9,2
Francja 2,4 25 51 4,6 6,8 6,4
Niemcy 6,0 49 6,7 5,2 6,8 57
Hiszpania 2,3 2,3 2,8 3,1 3,6 3,9
Chiny 11 1,2 1,2 17 21 1,9

' dane wstepne Zrédito: Na podstawie danych MF
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zmniejszyt sie z 26% do 25%). Udziat krajow WNP obnizyt sie z 25 do
21% (w tym Ukrainy z 21 do 17%). Udziat pozostatych krajow zwigkszyt
sie z 30 do 37%. Najwigkszymi dostawcami mrozonych owocow i wa-
rzyw w tej grupie byta Serbia (gtéwnie mrozone maliny, jezyny i mro-
zona kukurydza), Kanada (mrozone jagody i boréwki), Egipt (mrozo-
ne truskawki), Peru (mrozone owoce i orzechy tropikalne) i Chiny
(mrozone truskawki oraz warzywa i owoce z grupy ,pozostate”).

Whnioski

Produkcja mrozonych owocow w 2019 r., w rezultacie nizszych
zbioréw wigkszosci owocow, byta mniejsza w poréwnaniu z 2018 r.
Obnizyta sig réwniez produkcja mrozonych warzyw, zwtaszcza mro-
zonych warzyw strgczkowych oraz mrozonej marchwi, kalafiorow
i brokutow.

W sezonie 2019/20, w poréwnaniu z sezonem poprzednim, spo-
dziewa¢ sie mozna spadku eksportu mrozonek owocowych oraz
wzrostu importu wigkszosci mrozonych owocow, zwtaszcza owocow
jagodowych (w tym sprowadzanych z Egiptu mrozonych truskawek).
Mniejsze zbiory warzyw gruntowych w 2019 r. mogg natomiast zade-
cydowac¢ o zmniejszeniu produkgji i eksportu mrozonek warzywnych
w calym sezonie, a takze o wzroscie ich importu (przede wszystkim
mrozonych warzyw strgczkowych).
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Barwienie zywnosci

ZyWnoscig

GROWING COLORS Exy /ERRY®

Powiedz to kolorem — wyraz
EXBERRY®

Zywnos¢ Barwigca EXBERRY® produkowana jest wytacznie
ze starannie selekcjonowanych owocéw, warzyw i innych
roslin jadalnych. To w 100% naturalna metoda barwienia
Zywnosci ... Zywnoscig, dajaca atrakcyjny efekt kolorystyczny
i zdecydowang przewage nad konkurencjg na rynku napojow.
Kompletny asortyment EXBERRY® obejmuje ponad 400
odcieni. Kazdy z nich uzyskiwany jest z wykorzystaniem
zintegrowanego faricucha dostaw typu ,, farm-to-fork”,
zorganizowanego zgodnie z zasadami zrbwnowazonego
rozwoju. Gwarantujemy przy tym jakos¢ klasy premium,
optymalne rezultaty i catoroczna dostepnosé. Z EXBERRY®
siegnij po wiecej — zaoferuj napoje, ktdre smakujg doktadnie
tak, jak wygladaja.

WejdZ na EXBERRY.COM
i dowiedz sie wiecej o naturalnych
koncentratach barwigcych



RYNEK - CENY

Ceny skupu owocow i warzyw w | kwartale 2020 r.

mgr inz. Tomasz Smolenski, dr Pawef Kracinski

Zaktad Ekonomiki Gospodarstw Rolnych i Ogrodniczych IERIGZ - PIB, Warszawa

CENY SKUPU OWOCOW

W | kwartale 2020 r. ceny skupu jabtek na rynek $wiezy, oferowa-
ne sadownikom przez organizacje producentow owocow i warzyw
oraz podmioty handlowe za owoce w | klasie jakosci, byly o 106%
wyzsze w poréwnaniu z | kwartatem 2019 r. Tak duza zwyzka cen
wynikata z niskich ubiegtorocznych stawek, ktore spowodowane byty
duzg podazg owocéw na skutek rekordowych plonéw. Srednia cena
jabtek w pierwszym kwartale br. uksztattowata sie na poziomie
1,54 zi/kg. Najbardziej, w stosunku do roku ubiegtego, podrozaty
jabtka odmiany ‘Idared’ (o 163%) oraz ‘Gloster’ (162%), ale stawki
oferowane za te odmiany byly najnizsze (1,24 i 1,30 zi/kg). W nieco
mniejszym zakresie podrozaly jabtka odmian ‘Ligol (0 125%),
‘Szampion’ (o 122%) oraz ‘Jonagored’ (0 114%). Najwyzsze ceny
w | kwartale 2019 r. otrzymywali sadownicy za jabtka odmian ‘Gala
Royal’ ($rednio 1,92 zi/kg) oraz ‘Golden Delicious’ ($rednio 1,62 zi/kg).
Owoce tych odmian nalezg do najbardziej popularnych w $wiatowym
handlu, dlatego stawki oferowane za nie sg najbardziej stabilne. Ceny
jabtek odmiany ‘Gala Royal’ w | kwartale 2020 r., w relacji do analo-
gicznego okresu 2019 r., wzrosty 0 39%, a odmiany ‘Golden Delicious’
067%. Cen gruszek w | kwartale br. wzrosty 0 58% w relacji do | kwar-
tatu 2019 r. i wyniosty $rednio 3,03 zi/kg.

W zaktadach przetworczych z owocow skupowano jedynie jabt-
ka przemystowe po 0,41 zi/kg loco zakiad, tj. 0 19% drozej niz
w | kwartale ub.r.

CENY SKUPU WARZYW

Wg wynikowego szacunku gtéwnych ziemioptodow rolnych
i ogrodniczych GUS z grudnia 2019 r. zbiory szacuje sig nieco wigk-
sze niz przewidywano w poprzedniej ocenie z wrzesnia ub.r. Przebieg
warunkow wegetacji we wrzesniu i w pazdzierniku sprzyjat szczegol-
nie lepszemu plonowaniu péznych odmian kapusty, kalafiorow i bro-
kutéw. taczng produkcje warzyw gruntowych (odmian wczesnych
i péznych) oszacowano w 2019 r. na ponad 3,8 min t, tj. na poziomie
0 ok. 6% nizszym niz produkcja roku ubiegtego. Produkcje cebuli
oszacowano na poziomie ok. 535 tys. t, a zbiory marchwi zostaty
ocenione na blisko 680 tys. t, natomiast produkcje burakdw okreslo-
no na 270 tys. t. Zbiory ogorkow oceniono na blisko 225 tys. t, a pomi-
doréw — na 240 tys. t. tgczna produkcja pozostatych gatunkow
warzyw zostafa oszacowana na przeszito 855 tys. t. W poréwnaniu
z rokiem 2019 zanotowano zmniejszenie sie produkcji wszystkich
podstawowych gatunkéw warzyw gruntowych, zwtaszcza korzenio-
wych. Zbiory kapusty ocenione zostaty na 800 tys. t i kalafiorow na
210 tys. t.

W | kwartale 2020 r., wobec analogicznego okresu 2019 r., na
rynku produktéw swiezych podrozaty jedynie ziemniaki (0 14%) oraz
fasola biata jednolita (0 12%) i nieznacznie kapusta pekinska (0 4%).
WSsrod pozostatego asortymentu warzyw podstawowych dominowa-
ty spadki cen. Najbardziej potaniata pietruszka (0 78% do Srednio

Srednie miesigczne ceny skupu owocow i warzyw (zi/kg)

2019 2020 Relacje (%)
Wyszczegolnienie IV kw.
| Il Il 1 kw. | Il Il 1 kw. 2020:2019
Owoce na rynek $wiezy (I klasa jakosci)
Jabtka deserowe 076 | 075 | 0,74 | 0,75 | 144 | 156 163 @ 1,54 206
- Golden Delicius 1,00 098 | 093 | 097 | 152 | 163 172 1,62 167
- Gala Royal 137 | 138 | 140 | 1,38 | 183 | 1,90 K 203 | 1,92 139
- Gloster 049 050 | 050 050 129 @ 129 133 1,30 262
- |dared 045 | 048 | 049 047 & 119 | 122 132 1,24 263
- Jonagored 070 071 | 074 072 141 | 156 164 1,54 214
- Ligol 070 071 | 069 070 & 148 | 159 166 @ 1,58 225
- Szampion 070 | 071 | 069 070 | 148 156 163 1,56 222
Gruszki 1,78 | 1,91 | 206 | 1,92 | 219 3,86 | 3,03 158
do przetworstwa (z/kg loco zakiad)
Jabtka przemysfowe 033 036 | 035 035 042 042 040 041 119
Warzywa na rynek Swiezy
Buraki 076 & 081 078 078 | 066 | 058 | 055 | 0,60 76
Cebula 186 | 203 | 235 208 | 105 | 1,03 | 1,001 | 1,03 50
Fasola biafa jednolita 545 | 544 | 440 | 510 | 571 | 571 | 571 | 571 12
Kapusta biafa 124 | 18 | 189 166 | 074 070 | 068 | 0,71 43
Kapusta czerwona 1,16 1,63 | 1,70 | 1,50 087 | 1,00 @ 1,02 | 0,96 64
Kapusta pekifiska 09 | 110 160 122 104 122 152 1,26 104
Kapusta wioska (szt) 2,62 | 340 475 359 | 193 | 214 | 244 | 217 60
Marchew 147 | 150 150 1,49 | 069 068 070 0,69 46
Pietruszka 627 | 681 551 620 181 | 182 166 1,76 28
Pory (szt) 149 | 187 159 165 @ 136 | 124 1,07 1,22 74
Selery 212 0 221 1225 219 | 139 | 131 124 131 60
Ziemniaki 085 100 09 094 111 | 107 1,02 1,07 114
do przetworstwa (zi/kg loco zaklad)
Cebula biata obierana = 2,46 = 2,65 | 2,63 258 @ 150 144 139 144 56
Marchew na kostke 055 060 ' 065 060 032 038 035 035 58
Buraki ¢wiklowe 036 037 036 036 034 038 035 036 98
Kapusta biata 075 080 08 080 | 052 053 050 052 65

Zrédfo: notowania Zakladu Ekonomiki Ogrodnictwa IERIGZ-PIB z podmiotow skupujacych na rynek $wiezy
oraz zakfadow przetwdrczych

1,76 zi/kg), co wynikato z rekordowo wysokich jej cen ubiegtorocz-
nych. Znacznie mniej otrzymywali réwniez producenci za inne warzy-
wa korzeniowe tj. marchew (o 54% do 0,69 zi/kg), seler (o0 40% do
1,31 zl/kg), czy w mniejszym zakresie buraki ¢wikfowe (0 24% do
0,60 zi/kg). Nizej wyceniano takze kapuste biatg (0 57%), kapuste
wioskg (0 40%) oraz czerwong (0 36%). W | kwartale 2020 r., w sto-
sunku do analogicznego okresu 2019r., tarisza o 50% byfa tez cebu-
la, ktorej przecigtne ceny wyniosty 1,03 zi/kg. Ceny poréw obnizyty
sie 0 26% do s$rednio 1,22 zt/kg.

W zaktadach przetworczych skupowano w | kwartale br. bardzo
ograniczony asortyment krajowych warzyw. Obnizyly sie, w poréw-
naniu z | kwartatem ub.r., ceny skupu (loco zakfad): cebuli biatej
obieranej (0 44%), marchwi na kostke (0 42%), kapusty biatej (0 35%)
i burakow ¢wiktowych (0 2%).
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Szkolenie branzowe

dla producentow sektora

OWOCOWO-Warzywnego

prowadzone przez akredytowanych treneréw TUV

Firmy SALMON HYGIENE Polska, CID LINES i GLOBAL FOOD HYGIENE po raz kolejny
zorganizowaly szkolenie branzowe dla przedstawicieli branz przetwérstwa owocowo-
-warzywnego oraz napojowej. Szkolenie odbyto si¢ w dniach 27-29 lutego 2020 r.
w Pabianicach. Wspotorganizatorami byty firmy: CLIMBEX, INTEGRA DIAGNOSTIC oraz
FOODjobs. W szkoleniu udziat wzigto ok. 50 przedstawicieli zaktadéw przetwoérstwa
owocowo-warzywnego, mrozni oraz produkujgcych wody i napoje.

Bezpieczenstwo produkcji zywnosci odnosi sie do kazdego etapu, od momentu
wytworzenia sktadowych zywnosci, do jej trafienia do konsumenta finalnego. Na kazdym
etapie produkcyjnym istnieje szereg zagrozen, ktore stwarzajg potencjalne niebezpie-
czenstwo dla zdrowia i zycia konsumenta, wynikajgcych zaréwno z procesu produkcyj-
nego, jak i dziatan niepozadanych.

Firma CID LINES wraz z SALMON HYGIENE i GLOBAL FOOD HYGIENE jest wspot-
organizatorem cykléw szkoler dedykowanych branzy spozywczej z zakresu standardéw
zarzadzania bezpieczenstwem produkcji zywnosci, wediug systeméw BRC oraz IFS, przy
udziale profesjonalnych jednostek szkoleniowo-certyfikujgcych. Odbywaja sie w trzech
grupach tematycznych, przeznaczonych dla: sektora migsno-rybnego, sektora owocowo-
-warzywnego i sektora piekarniczo-cukierniczego.

W dniach 27-29 lutego 2020 r. w Pabianicach odbyto sie szkolenie, wraz z warszta-
tami, w zakresie doskonalenia audytowania systemdw bezpieczenstwa zywnosci, dla
audytoréw wewnetrznych i petnomocnikow jakosci w zaktadach przetworstwa owocowo-
-warzywnego, z uwzglednieniem oceny ryzyka, jako podstawy planowania i utrzymania
standardéw BRC i IFS. Szkolenie podzielone byto na trzy dziaty (Ocena ryzyka,
Doskonalenie Systemu Zarzadzania Bezpieczefnstwem Zywnosci i Wymagania rynku)
i skierowane do kadry zarzgdzajgcej, petnomocnikow dziatow jakosci, dyrektorow i kie-
rownikow produkcji, dziatéw kontroli jakosci oraz innych oséb bezposrednio odpowie-
dzialnych za wyniki jakosciowe w zaktadzie produkcyjnym w szeroko pojetej branzy
przetworstwa owocowo-warzywnego. Akredytowani trenerzy Tiiv Nord Polska przeka-
zali im praktyczng wiedze i przypomnieli zasady audytéw wewnetrznych, z uwzglgdnieniem
identyfikacji niezgodnosci oraz ich przyczyn, a takze przedstawili dodatkowe wymagania
sieci handlowych dla produkgji ekologicznej oraz standard GlobalGAP Chain of Custody.

Serdecznie zapraszamy do kontaktu z organizatorami w przypadku checi wzigcia
udziatu w kolejnych edycjach szkolen.
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TECHNOLOGIE

Instalacje chtodnicze i klimatyzacyjne
w kontekscie ochrony srodowiska

The Refrigeration and Air Conditioning Installations in the Context of Environmental Protection

DOI 10.15199/64.2020.4-5.3

dr inz. Magdalena Wrébel-Jedrzejewska, mgr inz. Urszula Steplewska, dr inz. Elzbieta Polak
Instytut Biotechnologii Przemystu Rolno-SpoZywczego im. prof. Wactawa Dabrowskiego,

Zaktad Technologii i Techniki Chfodnictwa w todzi

Stowa kluczowe: f-gazy, substancje kontrolowane, obowigzki, operator, serwisant
Keywords: f-gases, controlled substances, obligations, operator, service technician
The issues related to the proper handling of synthetic refrigerants, proper
operation forms in accordance with applicable legislation are presented in
the article. Legislation concerns among others agri-food industry.
Restrictions on the use of f-gases and controlled substances as well as rules
of conduct for the use of refrigeration, air-conditioning and heat pump

equipment are described. The responsibilities of operators and service
technicians of these devices have been characterized.

W artykule przedstawiono zagadnienia dotyczace wiasciwego postepowa-
nia z syntetycznymi czynnikami chtodniczymi zgodnie ze znowelizowana,
obowigzujaca legislacjg. Akty prawne dotyczq m.in. przemystu rolno-spo-
zywczego. Opisano ograniczenia dotyczace stosowania f-gazéw i substan-
¢ji kontrolowanych oraz zasady postepowania, przy uzytkowaniu urzgdzen
chtodniczych, klimatyzacyjnych i pomp ciepta. Scharakteryzowano obo-
wigzki operatoréw oraz serwisantow tych urzadzen.

Wstep

Kazda firma oddziatuje na srodowisko poprzez m.in. produkcje,
transport, inwestycje, czy inne aktywnosci, powodujgc nadmierne
zuzycie zasobow, energii, wytwarzanie odpaddw, Sciekow czy emisje
do atmosfery. Kluczowym ogniwem jest cztowiek i jego $wiadomosc
ekologiczna, ktora jest wypadkowg wiedzy (znajomosci faktow, ro-
zumienia zaleznosci w przyrodzie), wrazliwosci uwzgledniajgcej
emocjonalne nastawienie do srodowiska naturalnego oraz postawy
poprzez podejmowane dziatania na rzecz ochrony srodowiska.

Kryzys ekologiczny

Kryzys ekologiczny dotyczy nastgpujgcych obszarow: gospodar-
ki odpadami, zanieczyszczenia powietrza, skazenia wod i gleby,
utraty bior6znorodnosci oraz ocieplenia klimatu.

Ludzko$¢ produkuje dziennie okoto 3,5 min t $mieci, rocznie
1,3 mid t opadéw. Mieszkaniec Europy wytwarza dziennie 1,18 kg
odpadow, mieszkaniec USA az 2,2 kg. Jednorazowe opakowania
np. butelki, torby zajmujg 40% typowego wysypiska $mieci. Okres
rozktadu plastiku wynosi od 100 do 1000 lat. Praktycznie kazdy wy-
rob z plastiku, ktdry zostat kiedykolwiek wytworzony, istnieje do dzis
(poza utylizacjg termiczng). Do mérz i oceandw trafia rocznie ponad
650 min t odpadoéw, z czego wigkszo$¢ to tworzywa sztuczne. Odpady
plastikowe w oceanach zabijajg rocznie okofo milion wodnego ptac-
twa i 100 tys. ssakow morskich. Czgsteczki plastiku mniejsze niz
5 mm, przedostajg sie do faricucha pokarmowego.

Zanieczyszczenie powietrza i zmiany klimatu sg na pierwszym
miejscu zagrozen dla zdrowia (WHO 2019). Okoto 92% populacii

Swiata zyje w miejscach, gdzie dopuszczalne limity czystosci powie-
trza zostaly przekroczone. Choroby z tym zwigzane zabily w 2012r.
6,5 min ludzi — wigcej niz tacznie HIV/AIDS, gruZlica i wypadki dro-
gowe. Szacuije sie takze, ze 783 min ludzi na $wiecie nie ma doste-
pu do czystej wody pitnej i jest to kolejny problem ludzkosci. Obecnie
w organizmach ludzi znajduije sig okoto 500 substancji chemicznych,
ktdre nie wystepowaty w nich na poczatku XX wieku.

W tak zanieczyszczonym srodowisku, tempo wymierania gatun-
kow roslin i zwierzat jest najwieksze w historii ludzko$ci — prawie 1000
razy wigksze niz wspotczynnik wymierania, tzw. naturalny (Raport ONZ
2019). Szacuje sie, ze 25% gatunkow jest zagrozonych wyginieciem,
w tym ok. 1 min w ciggu najblizszych dekad. Gtéwnych przyczyn tego
upatruje sie w degradacji Srodowiska naturalnego, nadmiernym za-
nieczyszczeniu ekosytemow oraz zmianach klimatycznych.

Na catym $wiecie mozna zaobserwowaé rosngce zapotrzebowanie
na surowce i zrodfa energii. Zwigzane jest to z postepujgcym procesem
urbanizaciji. Staranne i wydajne wykorzystywanie zasobéw jest kluczo-
wym wyzwaniem dla ludzkosci. Obecnie konieczne jest efektywne
gospodarowanie zasobami, poprzez opracowanie innowacyjnych me-
tod ograniczania zuzycia wody i energii oraz ograniczanie strat w pro-
dukcji zywnosci, przy jednoczesnym zwigkszeniu konkurencyjnosci.

Do 2050 r. rolnictwo i przemyst rolno-spozywczy beda musiaty
zaspokoi¢ potrzeby zywieniowe 9,7 mid osob. To olbrzymie wyzwa-
nie, szczegolnie ze obecnie ok. 30% gruntdw rolnych jest zdewasto-
wanych, a rolnictwo zuzywa 70% $wiatowych zasobow wody, kiore
dramatycznie sie kurcza. Produkcja wysoko przetworzonej zywnosci
wptywa bardzo negatywnie na srodowisko. Niewtasciwy system dys-
trybucji powoduje zniszczenie kazdego roku ok. 1,3 mid t zywnosci.
Przyszios¢ to trendy takie jak: zero smieci i alternatywne Zrodfa ener-
gii, ktére pozwolg odpowiedzie¢ na rosngce zapotrzebowanie bez
niszczenia srodowiska naturalnego.

Marnujac zywnos$¢ niszczymy podwdjnie nasza planete. Co roku
w Polsce wyrzuca sie 9 min t zywnosci, a Swiatowe 1,3 mid t to taka
ilos¢, ktora wystarczytaby na wyzywienie wszystkich mieszkancow
Polski przez 66 lat. Co roku do produkcji wyrzucanej zywnosci na
Swiecie zuzywa sie 250 bln | wody i jest to ilos¢ 14 razy wigksza niz
znajduje sie we wszystkich jeziorach w Polsce. Rocznie, z powodu
wyrzucanej na $wiecie zywnosci, do atmosfery trafia 3,3 mid t gazéw
cieplarnianych, czyli prawie tyle, ile w tym samym czasie emituje caty
przemyst Unii Europejskie;.

Gazami cieplarnianymi (szklarniowymi) nazywamy substancje,
ktére majg zdolnos¢ zatrzymywania energii sfonecznej w atmosferze
ziemskiej. Nalezg do nich przede wszystkim: dwutlenek wegla, metan,
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para wodna, podtlenek azotu, freony i inne. Freony to m.in. gazy
robocze stosowane w chtodnictwie i klimatyzacji. Ze wzgledu na od-
dziatywanie tych zwigzkéw na Srodowisko naturalne dzieli sie je na:
substancje kontrolowane (Substancje Zubozajgce Warstwe Ozonowg
— SZWO) oraz f-gazy (Fluorowane Gazy Cieplarniane — FGC).

Niektore z gazdw cieplarnianych sg naturalnymi sktadnikami at-
mosfery od miliondw lat. Ich obecnos$¢ w atmosferze ziemskiej umoz-
liwita utworzenie odpowiednich warunkéw klimatycznych do powsta-
nia i rozwoju zycia. Ostatnio ich stezenie w powietrzu, poprzez ludz-
ka dziatalnosc¢, gwattownie wzrasta. Pojawity sie dodatkowo inne
substancje, m.in. f-gazy (nieobecne w naturalnych warunkach),
wykazujgce podobng lub wigkszg absorpcje promieniowania ciepl-
nego. Substancje te przyczyniajg sie do wzrostu $redniej tempera-
tury powietrza w najnizszych przypowierzchniowych warstwach at-
mosfery, powodujac globalne ocieplenie. Wskaznikiem stuzagcym do
ilosciowej oceny wptywu danej substancji na efekt cieplarniany jest
GWP (Global Warming Potential).

Uwzgledniajgc powyzsze rozwazania, konieczne jest realizowanie
celéw polityki klimatycznej oraz gospodarki niskoemisyjnej w celu
ograniczenia emisji gazow cieplarnianych.

Ograniczenia w stosowaniu fluorowanych
gazow cieplarnianych

Ograniczenia stosowania f-gazéw (syntetycznych substancji naleza-
cych do grup zwigzkéw HFC, czyli wodorofluoroweglowodoréw) wyni-
kajg gtéwnie z obowigzujgcego prawa unijnego [1]. Szczegdtowy har-
monogram wprowadzanych zakazéw, dotyczacych stosowania i obrotu

Tabela 1. Wybrane zakazy wprowadzania do obrotu lub stosowania f-gazéw [1]

Zakazy wprowadzania do obrotu Napetnienie Termin
produktow
........ |urzadzen (Zatqeznik W) |
Chtodziarki i zamrazarki domowe zawierajace HFC o GWP > 150 01.01.2015
Chtodziarki i zamrazarki do zastoso- | zawierajgce HFC o GWP > 2500 01.01.2020
wan komercyjnych
(hermetycznie zamknigte)
Chtodziarki i zamrazarki do zastoso- | zawierajace HFC 0 GWP > 150 01.01.2022
wan komercyjnych
(hermetycznie zamknigte)
Klimatyzatory przeno$ne zawierajace HFC o GWP > 150 01.01.2020
Stacjonarne urzadzenia chfodnicze zawierajace lub wykorzystujace 01.01.2020
(z wyjatkiem urzadzen stosowanych | w dziataniu HFC o GWP > 2500
do temperatur < -50°C)
Instalacje (agregaty) chtodnicze do Zawierajace lub wykorzystujace 01.01.2022
zastosowan komercyjnych o nominal- = w dziataniu HFC o GWP > 150,
nej wydajnosci > 40kW z wyjatkiem instalacji kaskadowych,
gdzie w gornym stopniu mozna uzy-
wacé HFC o GWP< 1500
Klimatyzatory typu split zawierajace lub wykorzystujace 01.01.2025
w dziataniu mniej niz 3 kg HFC
0 GWP > 750
................... Zakazy stosowania f-gazéw (Art. 13.ust. 3) | Termin
Zakaz stosowania HFC o GWP > 2500 do serwisowania lub konserwacii
instalacji chtodniczych o napetfnieniu czynnikiem w ilosci stanowiacej 40 t| 01.01.2020
ekwiwalentu CO, lub wiecej (ok. 10,2 kg R404A),
z wyjatkiem HFC z odzysku do 2030 r., sprzetu wojskowego oraz urzadzen
stosowanych do temperatur < -50°C
Zakaz stosowania HFC o GWP > 2500 do serwisowania lub konserwacji = 01.01.2030

instalacji chtodniczych o napefnieniu czynnikiem w ilosci stanowiacej 40 t
ekwiwalentu CO, lub wiecej (ok. 10,2 kg R404A),

z wyjatkiem sprzetu wojskowego oraz urzadzen stosowanych do temperatur
<-50°C
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f-gazéw przedstawiono w tab. 1. Jedynie f-gazy, poddane recyclingowi
lub regeneracii, bedg mogty by¢ uzywane do serwisowania do 2030 r.

Ze wzgledu na wprowadzanie kolejnych obostrzen, dotyczacych
postepowania z syntetycznymi czynnikami chtodniczymi, grono os6b
zainteresowanych tg tematyka ciggle sig¢ powigksza. Zatem koniecz-
ne jest zwigkszenie swiadomosci w przemysle rolno-spozywczym
w zakresie wtasciwego postepowania z tymi substancjami, w celu
dbania o srodowisko naturalne i prowadzenia firmy zgodnie z obo-
wigzujgcym prawem w tym obszarze.

Obowigzki operatora

Kazde urzadzenie z syntetycznym czynnikiem chtodniczym musi
by¢ wlasciwie nadzorowane w okresie jego funkcjonowania [2]. Czuwa
nad tym zazwyczaj operator, czyli osoba zobowigzana do faktycznej
kontroli sprawnosci technicznej urzgdzen. Odpowiada rowniez za
udostepnianie urzgdzen osobom trzecim. Jest osobg odpowiedzialng
za sprawy techniczne dotyczace modyfikacji urzadzen poprzez m.in.
wymiang poszczegolnych elementdw, ilosci fluorowanych gazéw cie-
plarnianych zawartych w urzadzeniu, zainstalowanie detektora wycie-
kow, sprawdzenie pod wzgledem wyciekow, czy naprawe urzadzenia.
W przypadku braku mozliwosci ustalenia operatora, obowigzki opisa-
ne powyzej wykonuje wiasciciel urzadzenia.

Do obowigzkéw operatora nalezg nastepujgce czynnosci:
® zarejestrowanie sig¢ w systemie CRO — Centralny Rejestr Operato-

réw (przed zatozeniem pierwszej Karty Urzgdzenia operator musi
by¢ zarejestrowany w tym systemie) [3],

e prawidfowe postepowanie z urzgdzeniami zawierajgcymi sub-
stancje kontrolowane i fgazy,

e zakiadanie i prowadzenie kart urzadzen (przy napetnieniu od
3 kg substangji kontrolowanych i 5 t ekwiwalentu CO, w przypad-
ku f-gazow),

® przestrzeganie harmonogramu kontroli szczelnosci,

® prowadzenie odzysku,

e kontrolowanie, aby prace wykonywane byly przez certyfikowane
osoby i firmy,

e weryfikacja uprawnien oséb i firm (posiadania certyfikacji perso-
nelu i przedsigbiorstw) wykonujgcych okreslone prace,

® kontrolowanie, aby przy tych pracach stosowane byto wymaga-

ne wyposazenie techniczne,

® posiadanie prawidtowo oznakowanych produktow, urzgdzen i in-
stalacji [4],

® prowadzenie sprawozdawczosci i ponoszenie wymaganych
optat Srodowiskowych.

Organem kontrolnym dla operatoréw jest Wojewodzki Inspektorat
Ochrony Srodowiska (WIOS), ktéry nadzoruije przestrzeganie powyz-
szych obowigzkdw. Najczesciej kontrole sg planowe, czyli zapowie-
dziane. Poczatkowo, w przypadku niewywigzania sie operatorow
z obowigzkow, stosowane jest pouczenie. Natomiast podczas kolej-
nych kontroli naktadane sg kary.

Postepowanie z urzgdzeniami zawierajagcymi SZWO i FGC

Witasciwe postepowanie z syntetycznymi czynnikami chtodniczy-
mi zalezy od grupy zwigzkow do jakiej naleza, czy sg to tzw. sub-
stancje kontrolowane (SZWO), czy fgazy (FGC).
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Zgodnie z Rozporzadzeniem (WE) [5] od 1 stycznia 2015 . na
terenie krajow Unii Europejskiej obowigzuje catkowity zakaz ser-
wisowania urzadzen z substancjami kontrolowanymi. Nadal naj-
czesciej spotykanym przedstawicielem substancji kontrolowanych
w pracujacych instalacjach jest R22. Petny wykaz substancji kontro-
lowanych znajduje sie w wyzej wymienionym Rozporzgdzeniu.
Urzadzenia pracujgce z substancjami kontrolowanymi moga funk-
cjonowa¢ do momentu, kiedy urzgdzenie jest sprawne technicznie.
Obowigzkiem operatora jest zatozenie karty urzgdzenia z substan-
cjg kontrolowang, gdy obieg napetniony jest co najmniej 3 kg tej
substanciji. W przypadku awarii urzgdzenia nalezy wykonac odzysk
czynnika, a urzgdzenie zutylizowaé lub przezbroi¢ (retrofit) na nowy
czynnik zigbniczy. Pomimo likwidacji urzadzenia, jego karte nalezy
uzupetni¢ wpisem dotyczacym iloéci odzyskanego czynnika. W przy-
padku wystgpienia roznicy w ilosci czynnika odzyskanego a faktycz-
nie wypetniajgcego instalacjg nalezy dokonac optaty za jego emisje
— wyciek tej substancji do srodowiska. Karta takiego urzgdzenia
nadal istnieje w systemie, ale jest nieaktywna.
Obecnie najczesciej spotykanymi czynnikami chtodniczymi pra-
cujgcymi w instalacjach sg fluorowane gazy cieplarniane. Wykaz tych
substancji znajduje sie w Rozporzgdzeniu (UE) [1]. Nalezg do nich
np.: R410a, R407c, R134a. W przypadku urzadzen z f-gazami ope-
rator ma rowniez obowigzek zatozenia i prowadzenia karty urzadze-
nia, z obiegiem napetnionym co najmniej 5 t ekwiwalentu CO,, a tak-
ze — w przypadku wycieku czynnika z urzgdzenia do atmosfery —
wymagana jest optata za jego emisje do srodowiska [6].
Zgodnie z najnowszym ustawodawstwem [2], operator moze
ustanowi¢ osobe kontaktowa, ktdra nie musi by¢ pracownikiem ope-
ratora, co jest bardzo korzystne dla przedsiebiorcéw. Operatorzy
urzadzen sg zobowigzani do zapewnienia, aby wpisu do karty urzg-
dzenia danych dotyczacych czynnosci dokonywaty osoby:
® wykonujgce te czynnosci i posiadajgce, w stosownych przypad-
kach, certyfikat dla personelu uprawniajgcy do wykonywania
tych czynnosci lub

® posiadajgce dostep do karty urzgdzenia, nadany przez opera-
tora, dokonujgce wpisu na podstawie protokotu sporzagdzonego
i podpisanego przez osobe wykonujgcg te czynnosci i posiada-
jaca, w stosownych przypadkach, certyfikat dla personelu upraw-
niajgcy do wykonywania tych czynnosci.

Dodatkowo nowe przepisy dajg réwniez ochrone drugiej stronie,
czyli osobom i firmom serwisujgcym. Zgodnie z legislacjg, w celu
zabezpieczenia przed uzyciem numeru certyfikatu przez niepowo-
tane osoby, funkcjonuje automatyczne powiadomienie o zaistnieniu
takiej sytuacji. Kolejny nowy zapis ustawy ujednolica terminy i obo-
wigzki w zakresie zaktadania i prowadzenia kart urzadzen.
Obowigzek zatozenia karty nalezy wykona¢ w terminie 15 dni ro-
boczych od dnia dostarczenia urzgdzenia na miejsce jego funk-
cjonowania, a w przypadku gdy urzadzenie wymaga zainstalowa-
nia, w terminie 15 dni roboczych od dnia zakorczenia instalowania
i napetnienia fluorowanym gazem cieplarnianym. Jest to konieczne,
niezaleznie od tego, czy urzadzenie jest juz eksploatowane w miej-
scu funkcjonowania, do ktdrego zostato dostarczone. Rejestracja
czynnosci wykonywanych przy danym urzgdzeniu musi by¢ wpro-
wadzona do karty réwniez w terminie 15 dni roboczych od dniaich
realizacji.

Podsumowujac, karty urzadzen zakfada sie dla obiegow zawie-
rajgcych co najmniej 3 kg SZWO lub 5 t ekwiwalentu CO, w przy-
padku FGC.

Wykonywanie prac przez certyfikowane osoby i firmy

Osoby i firmy, wykonujace prace na urzadzeniach chfodniczych
i Klimatyzacyjnych, powinny posiada¢ odpowiednie certyfikaty, wy-
dawane przez Urzgdy Dozoru Technicznego [7].

Obecnie nawet zakup urzadzen chtodniczych i klimatyzacyjnych
wymaga konkretnych pozwolen, tj. poswiadczenia (umowy), ze in-
stalowanie bedzie wykonane przez podmiot certyfikowany. W doku-
mencie tym muszg by¢ zawarte szczegdlnie dane identyfikacyjne
urzadzenia, ktdre ma zostac zainstalowane, oraz informacje o nazwie
i numerze certyfikatu dla przedsiebiorcow (wykonujgcych ustuge
instalowania — umowa zawarta przez uzytkownika z osobg prawna)
lub numer certyfikatu dla personelu osoby wykonujacej ustuge in-
stalowania (umowa zawarta przez uzytkownika z osobag fizyczng).

Kontrola szczelnosci

Zgodnie z Rozporzadzeniem UE 517/2014 [1], kontrole szczel-
nosci urzadzen, zawierajgcych fluorowane gazy cieplarniane, muszg
by¢ przeprowadzane regularnie, z czestotliwoscig zalezng od wiel-
kosci ekwiwalentu CO, danego czynnika:

e wilosci 5t ekwiwalentu CO, lub wiekszej, ale mniejszej niz 50 t
ekwiwalentu CO,
® gdy nie ma systemu wykrywania wyciekow — co najmniej raz na

12 miesigcy,

® gdy jest zainstalowany system wykrywania wyciekdw — co naj-
mnief raz na 24 miesigce,

e w ilosci 50 t ekwiwalentu CO, lub wigkszej, ale mniejszej niz 500
t ekwiwalentu CO,

® gdy nie ma systemu wykrywania wyciekow — co najmniej raz na
6 miesiecy,

® gdy jest zainstalowany system wykrywania wyciekdw — co naj-
mnigj raz na 12 miesiecy

® wilosci 500 t ekwiwalentu CO, lub wigkszej

® gdy nie ma systemu wykrywania wyciekow — co najmniej raz na
3 miesiecy,

® gdy jest zainstalowany system wykrywania wyciekdw — co naj-
mniej raz na 6 miesiecy.

Kontrole szczelno$ci przeprowadza sie metodami bezposrednimi
za pomocg: elektronicznych wykrywaczy nieszczelnosci (kontrola
poprawnosci dziatania urzgdzenia co 12 miesigcy), specjalnych pty-
néw i pianek do sprawdzania szczelnosci, czy barwnika UV (jesli
producent wyrazit zgode na wprowadzenia go do ukfadu) oraz me-
todami posrednimi. W celu wykrycia nieszczelno$ci metodami po-
Srednimi uprawniony personel przeprowadza kontrole wzrokowe
i dokonuje analizy parametrow, m.in.: cidnienia, temperatury, pozio-
moéw pltyndw, objetosci uzupetnionego czynnika. W przypadku po-
dejrzenia wykrycia wycieku metodg posrednig, nalezy niezwtocznie
powtorzy¢ kontrole z uzyciem metody bezposredniej. Systematycznym
kontrolom poddaje sig nastepujace elementy urzgdzen chtodniczych
i Klimatyzacyjnych oraz pomp ciepta: ztagcza, zawory wraz z trzpie-
niami, uszczelki, elementy systemu narazone na wibracje oraz potg-
czenia z urzgdzeniami bezpieczenstwa i urzgdzeniami sterujgcymi.
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W przypadku wystapienia nieszczelnosci, operator jest odpowie-
dzialny za terminowe przeprowadzenie naprawy przez wykwalifiko-
wany personel. Konieczne jest okreslenie przyczyny nieszczelnosci
w celu uniknigcia jej powtorzenia.

Opfaty za emisje gazéw do srodowiska

Optaty za wprowadzenie gazdw lub pytdw, wynikajace z eksplo-
atacji urzgdzen, wnoszone sa na rachunek urzedu marszatkowskiego
witasciwego ze wzgledu na miejsce rejestracji podmiotu korzystajace-
go ze srodowiska. Dokonuje tego wiasciciel urzgdzenia lub instalacii.
Nie ponosi sie optaty za emisje, ktorej wyliczona wartos¢, na podsta-
wie rozporzadzenia [6], nie przekracza kwoty 800 zt —w tym przypad-
ku skfada sie jedynie sprawozdanie. Wnoszone optaty dotyczg roku
poprzedniego i nalezy je uisci¢ do korca marca nastepnego roku.

Obowiagzki serwisanta

Zgodnie z ustawg f-gazowg [2] serwisant, jak rowniez firma ser-
wisujgca instalacje chtfodnicze, klimatyzacyjne oraz pompy ciepta,
ma obowigzek:

e posiadac certyfikat dla personelu — imienny dokument wydany
przez Urzad Dozoru Technicznego osobie zajmujgcej sie w firmie
czynnosciami wymagajgcymi kontaktu z czynnikami chtodniczymi,

e posiadac certyfikat przedsigbiorcy wydany przez Urzad Dozoru
Technicznego,

e wdrozy¢ odpowiednie procedury opisujgce zasady postepowa-
nia z czynnikami chtodniczymi oraz sposob dokumentowania
wszelkich czynnosci z ich uzyciem [8],

® posiada¢ odpowiednie wyposazenie techniczne [8],

® przekazywac coroczne sprawozdanie do rejestru prowadzonego
przez Instytut Chemii Przemystowe;j.

Dodatkowo trzeba réwniez stosowac si¢ do obowigzku prawi-
dfowego postepowania z odpadami, miedzy innymi z odzyskanymi
czynnikami chtodniczymi oraz respektowa¢ wymagania ustawy z dn.
14 grudnia 2012 r. o odpadach z pozniejszymi zmianami [9].

Serwisanci i osoby, ktére uczestnicza w obrocie czynnikiem
chfodniczym (napetniajg uktad, odzyskujg czynnik podczas czynno-
Sci serwisowych) zobowigzane sg do skfadania sprawozdan za mi-
niony rok, do dnia 28 lutego, za posrednictwem Bazy Danych
Sprawozdan (BDS). Przed zlozeniem pierwszego sprawozdania
wymagana jest rejestracja w tej bazie danych. Raport ten nalezy
ztozy¢ do Biura Ochrony Warstwy Ozonowej i Klimatu (BOWOIK).
Dotyczy on nastepujgcych przedsigbiorcow:
® stosujgcych f-gazy w instalacji, serwisowaniu lub konserwaciji (firmy

serwisowe) stacjonarnych i ruchomych urzadzer chtodniczych, Kii-
matyzacyjnych i pomp ciepta lub systeméw klimatyzacji w niekto-
rych pojazdach silnikowych zawierajgcych f-gazy lub SZWO,

® stosujgcych f-gazy w produkciji stacjonarnych i ruchomych urza-
dzen chtodniczych, klimatyzacyjnych i pomp ciepfa lub syste-
mow klimatyzacji w niektérych pojazdach silnikowych zawieraja-
cych f-gazy lub SZWO,

® stosujgcych SZWO lub f-gazy w innych procesach,

® przywozacych (wywozacych) SZWO lub f-gazy do kraju (takze
z panstw UE),

® przywozgcych (wywozgcych) produkty, stacjonarne lub ruchome
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urzadzenia chtodnicze, klimatyzacyjne i pompy ciepta lub syste-

my Kklimatyzacji w niektorych pojazdach silnikowych zawierajgce

f-gazy lub SZWO (takze z panstw UE),
® prowadzacych odzysk, recykling, regeneracje lub niszczenie
f-gazéw lub SZWO.
Serwisant musi mie¢ uprawnienia do wykonywania nastepuja-
cych prac: kontroli szczelnosci urzadzen, odzysku czynnika robo-
czego, instalowania, konserwacji lub ustug serwisowych. Najszerszy
zakres uprawnien to certyfikat personalny kategorii I. Natomiast firma
serwisujgca jest zobligowana do posiadania certyfikatu dla przed-
siebiorstwa. Instalacje i konserwacje lub serwisowanie urzadzen
chtodniczych i klimatyzacyjnych moze przeprowadza¢ wytgcznie
certyfikowany personel zatrudniony przez certyfikowane przedsie-
biorstwo, postugujgc sie odpowiednim wyposazeniem, zgodnie
z rozporzgdzeniami Ministra Rozwoju i Finanséw z dn. 7 grudnia
2017 r. [8,10]:
® w sprawie minimalnego wyposazenia technicznego, procedur
oraz systemu dokumentowania czynno$ci przy prowadzeniu
dziatalnosci, na instalowaniu, konserwacji lub serwisowaniu, na-
prawie lub likwidacji urzadzen, zawierajgcych fluorowane gazy
cieplarniane [8],

® w sprawie minimalnego wyposazenia technicznego odpowied-
niego do wykonywania czynnosci objetych certyfikatem dla per-
sonelu w zakresie fluorowanych gazéw cieplarnianych i substan-
cji kontrolowanych [10].

Instalator, sprzedawca lub uruchamiajgcy nie ponosi odpowiedzial-
nosci z tytutu niezarejestrowania urzadzenia przez operatora i braku
mozliwosci dokonania wpisow dokumentujgcych wykonywane czyn-
nosci. Firma serwisowa/instalacyjna nie moze zosta¢ uznana za ope-
ratora tego urzgdzenia i nie jest uprawniona do sporzadzania i prowa-
dzenia karty tego urzgdzenia. Dokonywanie wpiséw do karty urzadze-
nia w celu rejestracji wykonanych prac przy instalacji jest mozliwe przez
osobe posiadajgcg certyfikat dla personelu lub na podstawie protoko-
tu wykonania prac przygotowanego przez firme serwisujaca.

Personel zajmujgcy sie okresowg kontrolg szczelnosci, konser-
wacjg lub serwisowaniem urzgdzen chtodniczych musi posiadac
obowigzkowo certyfikat w danej kategorii. Wedfug ustawodawcy,
certyfikat dla personelu moze uzyska¢ osoba, ktora spetnia naste-
pujgce warunki:
® jest petnoletnia,
® nie byta skazana prawomocnym wyrokiem za przestepstwo prze-

ciwko srodowisku,
® zdata z wynikiem pozytywnym egzamin teoretyczny i praktyczny
przed upowazniong komisjg egzaminacyjna.

Zaréwno wniosek o wydanie certyfikatu dla personelu, jak i wnio-
sek o wydanie certyfikatu dla przedsigbiorcy nalezy ztozy¢ w wybra-
nym oddziale terenowym UDT. Po wydaniu certyfikatu dokonywany
jest wpis do rejestru wydanych certyfikatow, ktory jest publikowany
na stronie internetowej Urzedu Dozoru Technicznego.

Alternatywne czynniki chtodnicze

Wymagania ograniczajgce stosowanie f-gazow uderzajg najmoc-
niej w popularne czynniki o wysokim GWR takie jak R-404A i R-507A,
zatem stosowanie tych gazéw bedzie gwattownie male¢. W konse-
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kwenciji nastgpi wzrost uzycia alternatywnych czynnikéw chfodniczych
o niskim GWP. Nowe czynniki zastepujace dotychczas uzywane majg
czesto gorsze wiasciwosci, ktére m.in. dotycza: objetosciowej wy-
dajnosci chtodniczej, poziomu cisnienia, palnosci i toksycznosci.
W ab. 2 sg przedstawione aktualne trendy rozwoju technologii chtod-
niczych i klimatyzacyjnych z wykorzystaniem czynnikow naturalnych.

Dwutlenek wegla CO, (R744) charakteryzuje sie wartoscig GWP
rowng 1. Ze wzgledu na wiasciwosci termodynamiczne jest idealnym
nosnikiem do odzysku ciepta. Nadaje sie do zastosowan w handlu
detalicznym artykutami spozywczymi. Ponadto transkrytyczne obie-
gi CO, oddajg duza czes¢ ciepta w wysokich temperaturach, co
czyni go odpowiednim do pomp ciepta. Natomiast w chfodnictwie
przemystowym zastosowanie CO, w poréwnaniu z amoniakiem,
powoduje zwiekszenie wydajnosci i zmniejszenie sladu weglowego
urzadzeh zamrazajgcych. W chtodnictwie transportowym, m.in.
w chfodzeniu elektroniki, dwutlenek wegla jest niepalnym, przyjaznym
dla srodowiska rozwigzaniem.

Weglowodory (R290, R600) zapewniajg wysokg wydajnos¢
energetyczng i dobrg pojemnos¢ wolumetryczng w poréwnaniu
z f-gazami (czynnikami z grupy HFC). Stosowane w pompach cie-
pfa umozliwiajg uzyskanie bardzo niskiej temperatury parowania
bez przegrzania sprezarki. Klasyfikacja palnosci weglowodoréw
ogranicza ich zastosowanie jedynie do matych systemoéw instalo-
wanych na zewnatrz budynkow (np. urzadzen chtodniczych lub
klimatyzaciji).

Amoniak (NH,, R717) ma lepsze wtasciwo$ci przenoszenia cie-
pta niz wigkszos¢ syntetycznych czynnikow chtodniczych, dlatego
koszty budowy instalacji i jej eksploatacji sg nizsze. GWP amonia-
ku jest rowny zero, a koszt 1 kg jest znacznie nizszy niz koszt f-
-gazow (HFC). Amoniak jest jednym z najbardziej energooszczed-
nych czynnikéw chfodniczych, w zastosowaniach od wysokich do
niskich temperatur.

Tabela 2. Aktualne trendy rozwoju technologii z wykorzystaniem czynnikow naturalnych

Czynnik chtodniczy | Zastosowanie

Weglowodory — urzadzenia domowe
— klimatyzatory split
— mafe urzadzenia handlowe (komercyijne)

— wysokotemperaturowe pompy ciepta

Amoniak NH, — urzadzenia o niskim napefnieniu i kompaktowe chillery
— wysokotemperaturowe pomy ciepta — absorpcyjno-spre-
zarkowy obieg NH,/H,0

— niskotemperaturowe systemy kaskadowe CO,~NH,

Dwutlenek wegla CO, — instalacje nadkrytyczne w supermarketach

— zintegrowane pompy ciepta chillery — urzadzenia grzew-
czo-chfodzace

— chfodnictwo transportowe

— zastosowania ponizej —55°C

Podsumowanie

W celu przeciwdziatania zmianom klimatycznym konieczne jest
podjecie dziatan w calym przemysle rolno-spozywczym. Precyzyjna
wiedza operatorow, obstugi technicznej, serwisantow i wiascicieli
instalacji chfodniczych i klimatyzacyjnych z syntetycznymi czynnika-
mi chtodniczymi (SZWO, f-gazy) jest bardzo istotna. Swiadomosé
ekologiczna ludzi zwigksza ich motywacje w kierunku dziatarh ochro-
ny srodowiska. Osoby te bedag podejmowac decyzje w zakresie in-
westowania w urzadzenia, ktorych praca bedzie w mniejszym stop-
niu wptywa¢ negatywnie na srodowisko naturalne, zas ich eksplo-
atacja bedzie mniej wymagajgca pod wzgledem obstugi, sprawozdan
i innych wymogdw legislacyjnych.

Tendencjg branzy jest coraz wieksze dgzenie do zastosowania
naturalnych czynnikéw chfodniczych, gdyz jest to technologicznie
bezpieczne i ekonomicznie uzasadnione. Syntetyczne czynniki chtod-
nicze nadal mogg odgrywac wazng role, zaréwno w przemysle chtod-
niczym, jak i klimatyzacyjnym, gdzie trend ten zmierza réwniez w kie-
runku nowych substancji o niskiej wartosci GWP, ktére minimalnie
wplywajg na srodowisko.
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Chemiczne czyszczenie skraplaczy | wiez wyparnych
jako element prawidiowe) eksploatacji uktadu
chtodzenia. Profilaktyka w zakresie utrzymania stanu

Cz. 1. Osady w skraplaczach i wiezach wyparnych i ich usuwanie metodami chemicznymi

Chemical cleaning of condensers and cooling towers as part of the proper operation of the cooling system.
Prevention in the field of maintaining the condition of the devices without deposits and corrosion
Part. 1. Scale and corrosion deposits in condensers and evaporation towers and their chemical removal

Jan Marjanowski, Arkadiusz Nalikowski
Przedsiebiorstwo ,,Marcor”

Stowa kluczowe : chemiczne czyszczenie, kamier wodny, skraplacz wyparny, wieza
wyparna, profilaktyka eksploatacyjna, biofilm

Keywords: chemical cleaning, scale deposits, evaporative condenser, cooling tower,
operating prevention, biofilm

The article presents operational problems in cooling systems related to
contamination of the surface of heat exchange of evaporative condensers
with water scale deposits, due to the lack of treatment or incorrect cooling
water treatment.

W czesci 1. artykutu przedstawiono problemy eksploatacyjne w ukfadach
chfodzenia zwigzane z zanieczyszczeniem powierzchni wymiany ciepfa
skraplaczy natryskowo-wyparnych osadami kamienia wodnego wskutek
braku uzdatniania lub ztego uzdatniania wody chtodzacej.

W czesci 2. artykutu zostanie omdwiona profilaktyka utrzymania powierzch-
ni wymiany ciepfa skraplaczy amoniakalnych natryskowo-wyparnych i wkfa-
déw rozbryzgowych zraszalnika wiez wyparnych bez osadéw i korozji.

Skraplacze natryskowo wyparne i wieze wyparne
elementem obiegu chtodniczego

Skraplacze wyparne i wieze wyparne typu ,,otwartego” wykorzystu-
ja zjawisko wymiany ciepta pomiedzy opadajacg wodg z gory na dét
a przeptywajacym powietrzem najczesciej w przeciwpradzie, czyli z dotu
do gory.

Woda w obiegu skraplacza czy wiezy ochfadza sie o kilka stopni,
chtodzac rurki skraplacza amoniaku wskutek odparowania wody z obie-
gu wodnego. W przypadku wiezy chfodniczej schtodzona woda stano-
wi medium, ktdre schtadza produkt czy tez przez wymiennik ciepta inne
procesy. W kazdym z tych przypadkéw dochodzi do odparowania
z obiegu pewnej ilosci wody, a tym samym skiad fizykochemiczny wody
ulega zatezeniu soli. Zatezanie soli moze prowadzi¢ do wytrgcania sie
z niej osadow, gtdwnie soli wapnia. Stanowig one wtedy kamier wodny
analogiczny do kamienia kottowego.

W skraplaczach i wiezach negatywne zjawiska, jakie mozna zaob-
serwowac, zwigzane sg z:

a) wytrgcaniem sie mineralnych osadéw kamienia wodnego,

b) wytrgcaniem sie organicznych osadéw, w tym glondw,
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¢) korozjg konstrukcji metalowych, a szczegélnie korozjg ocynko-
wanych zabezpieczen blach, stalowych belek i rur wymiennika ciepta
skraplaczy.

Jednym z podstawowych problemow eksploatacji skraplaczy i wiez
natryskowo-wyparnych stanowi zarastanie zewnetrznych powierzchni
wymiany ciepta skraplaczy i wiez osadami kamienia wodnego, wytrg-
conego z wody obiegowej cyrkulujgcej w uktadzie. Dzieje sie to wskutek
uzupetniania obiegéw wodnych wodg surowg nieuzdatniong bezpo-
$rednio ze studni lub z wodociggu, szczegdlnie w przypadku, gdy twar-
dos¢ wody jest wyzsza od 2,8 mval/dm?® — obserwujemy wowczas sys-
tematyczne wypadanie osadu weglanu wapnia CaCO, na cieptych
rurkach skraplacza, w my$l reakgji:

Ca?* + 2HCO, = CaCO,l + H,0 + CO,®

Warstwa osadu odpowiedzialna jest za rézne problemy eksploata-
cyjne cafego systemu chtodniczego, a przede wszystkim za:

— WyZszg niz obliczeniowa temperature skraplania amoniaku,

— wysokie cisnienie amoniaku w ukfadzie,

—Wwyzsze zuzycie energii elektrycznej na prace wentylatorow, pomp
wodnych i sprezarek amoniaku.

Narys. 1 przedstawiono typowe zanieczyszczenia skraplacza amo-
niaku pracujgcego na nieuzdatnianej lub Zle uzdatnianej wodzie. Rys.
1a pokazuje skraplacz zasilany wodg twardg bez jej uzdatniana, zanie-
czyszczony osadem kamienia wodnego, gtéwnie osadem weglanu
wapnia. Natomiast na rys. 1b pokazano skorodowany skraplacz amo-
niaku, ktdry byt zasilany odzyskang miekka (pod wzgledem twardosci)

Rys. 1b. Widok obudowy i rur uszkodzone-
go przez korozjg skraplacza, zasilanego
migkka woda poprocesowa po 5 latach
eksploatacji

Rys. 1a. Rury skraplacza zasilanego woda
twarda zanieczyszczone kamieniem wodnym,
po 3 latach eksploataciji
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wodg procesowg z wyparek mleka bez jej uzdatnienia. W obu przypad-
kach brak uzdatnienia wody, zaréwno zasilajgcej jak i obiegowej, byt
odpowiedzialny za osady i za korozje skraplaczy.

Podobny problem zarastania wktadow zraszalnika wystgpuje w wie-
zach wyparnych, jesli woda nie jest wtasciwie uzdatniana. Wszystkie
problemy zwigzane z nieuzdatnianiem wody w krétkim, kilkumiesigcznym
czasie ujawniajg sig, a przede wszystkim osady na wktadach zraszalni-
ka, osady kamienia wodnego oraz glony i inne mikroorganizmy.
Wytragcone osady na powierzchni i wewnatrz kanatéw wktadu zraszal-
nika blokujg przeptywy wody cyrkulacyjnej, co powoduje wzrost tem-
peratury wody cyrkulacyjnej i powodujg zwiekszenie zuzycia energii
elektrycznej pomp.

Na rys. 2ai 2b przedstawiono wewnegtrzny widok wiezy zanieczysz-
czonej osadami mineralnymi (osady kamienia wodnego) oraz biologicz-
nymi z ujawniajgca sig korozjg konstrukcji wiezy

Rys. 2a. Wieza wyparna zanieczyszczona osa- Rys. 2b. Powigkszenie zraszalnika z rys. 2a
dami kamienia wodnego i osadami organicz-

nymi. Widoczna korozja konstrukcji w lewym

dolnym rogu fotografii

Osady biologiczne, jakie powstajg w wiezach, zwigzane sg w zasa-
dzie z trzema zjawiskami:

a) powstawaniem glondw i i zycia mikrobiologicznego,

b) powstawaniem ztogéw i mat biologicznych o charakterze biofilmu
wowczas, gdy woda zasilajgca zawiera zwigzki organiczne w ilosci po-
wyzej 10 mg O, /I, mierzone jako chemiczne zapotrzebowanie tlenu,
a oznaczane metodg chromianowg (ChZT - Cr),

¢) nie sg dozowane do obiegu wodnego biocydy dla utrzymania
rownowagi biologiczne;j.

Na rys. 3 pokazano fotografie wiezy wyparnej zasilanej odzyskany-
mi wodami procesowymi w mleczarstwie. Zadne ilosci biocydéw dozo-
wane do cyrkulujgcej wody nie byty w stanie zahamowac rozwoju zycia
biologicznego, a jesli hamowaty, to tylko na krotko.

Powyzej opisane negatywne zjawiska, zwigzane z wytrgcaniem osa-
dow w skraplaczach i wiezach wyparnych, prowadzg w konsekwenciji
do zakfocen w pracy czynnika chtodniczego dla zaktadu przemystowe-

Rys. 3a. Wieza chiodnicza zasilana woda Rys. 3h. Powigkszenie fragmentu wiezy
poprocesowq o znacznej zawartosci ChZT z na linii tacy wodnej z rys.1a

go. Wéwczas jedynym rozwigzaniem polepszajgcym prawie natychmiast
prace uktadu chtodzenia jest chemiczne usunigcie osaddw poprzez ich
rozpuszczenie w roztworach chemikaliéw. Zabieg ten zwany jest zwy-
czajowo chemicznym oczyszczaniem skraplaczy z osadéw.

Wptyw osadu kamienia wodnego na wydajnos¢
skraplacza i wiezy wyparnej

Grubos¢ warstwy osadu, a przede wszystkim kamienia wodnego,
ma bezposredni wptyw na prace skraplacza. Wraz ze wzrostem grubo-
Sci osadu wzrastajg opory cieplne i ilos¢ odprowadzanego ciepta przez
skraplacz maleje. Jednoczesnie objawia sig to wzrostem temperatury
skraplania amoniaku. Wsp6tczynnik przewodzenia ciepta kamienia wod-
nego jest okofo 25-40 razy mniejszy niz analogiczny wspétczynnik dia
stali. llos¢ przenikajgcego ciepta od amoniaku do wody obiegowej za-
lezy od wspdiczynnika przenikania ciepta, powierzchni wymiany ciepta
oraz roznicy temperatur amoniaku i wody obiegowej. Wspodfczynnik
przenikania ciepta zalezy od wspdtczynnikow wnikania ciepta w osrod-
ku amoniakalnym i wodnym oraz oporéw cieplnych. Na granicach woda-
osad-$cianka rury-amoniak powstajg opory cieplne odpowiedzialne za
zmniejszone przenikanie ciepta z gorgcego amoniaku do zimnej wody.
Poréwnanie oporéw cieplnych kamienia wodnego oraz innych materia-
téw zamieszczono w tabeli.

Tabela 1. Opory cieplne warstwy osadu na $ciankach rur w zaleznosci od grubosci osadu

Osad Wspotczynnik | Opory cieplne d//-10-3 [m2K/W] przy grubosci
przewodnosci osadow / [mm)]

cieplnej

| [W/mK] 0,5 1,0 2,0 4,0 10,0
Kamieri wodny 233 0201 | 0581 | 1163 | 2326 @ 5815
Lod 2,21 0,302 0,581 1,163 2,326 5,815
Sol kuchenna 2,907 0,233 0,465 0,930 1,861
Farba 0,233 2,907 5815 | 11,630 -

Z obliczen wynika, ze warstewka kamienia o grubosci 0,6 mm po-
woduje spadek wydajnosci skraplacza o 25%, natomiast o grubosci
1,65 mm — spadek wydajnosci o 50%. Na rysunku przedstawiono za-
lezno$¢ wydajnosci cieplnej skraplacza od grubosci warstewki osadu
kamienia wodnego.

W wiezach wyparnych nie da sig tak tatwo wyliczy¢ zmian wydaj-
nosci wiezy w zaleznosci od ilosci zawartego osadu. Niemniej kazdy
osad w wiezy jest niekorzystny, gdyz stwarza warunki do rozwoju i nie-
kontrolowanego wzrostu groznej dla ludzi bakterii Legionella.

W instalacji wiez chtodniczych moze dojs¢ do zjawisk korozji oraz
zakamienienia, a takze zanieczyszczenia mikroorganizmami, co moze

Rys. 4. Zalezno$¢ wydajnosci cieplnej skraplacza w % od grubo$ci kamienia wodnego
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zaktdeic wymiane ciepta i w efekcie spowodowac nieosigganie parame-
trow nominalnych. W rezultacie uzyskiwane temperatury sg wyzsze od
zatozonych. Wieza chfodnicza, a nastepnie caty uktad chtodniczy, za-
czyna pobierac coraz wigcej energii elekirycznej. Dlatego tez niezbedne
jest usunigcie osadow na drodze chemicznego czyszczenia wiezy.

Chemiczne usuwanie osadéw kamienia wodnego

Na podstawie wielu przeprowadzonych w ostatnich 20 latach przez
autorow artykutu analiz osadéw z obiegdw skraplaczy i wiez chfodni-
czych mozna stwierdzi¢, ze osad kamienia wodnego na powierzchni
rur skraplacza sktada sie w gtéwnej mierze z weglanu wapnia 70-98%,
tlenkéw zelaza 0,5-5,0% oraz innych zanieczyszczer mineralnych, jak:
kurz, krzemionka oraz wirgcen organicznych 0,5 —5%. Nalezy zaznaczy¢,
ze wirgcenia organiczne, jak glony czy biofilm zajmujg znaczacg objetos¢
i stad tez wagowo ich udziat w osadach jest nieduzy w stosunku do
osadéw mineralnych.

Mozliwos¢ rozpuszczania osadow o podanym skiadzie w roztworach
kwasow dotychczas istniafa jedynie w warunkach laboratoryjnych.
Praktyczne zastosowanie kapieli kwasnych do obiegow skraplaczy czy
tez wiez wyparnych byto niemozliwe ze wzgledu na natychmiastowe
zniszczenie korozyjne metali konstrukcyjnych bez zastosowania odpo-
wiednich $rodkéw ochronnych w postaci tzw. inhibitorow korozji. Dlatego
tez zostat opracowany i opatentowany sposdb chemicznego oczysz-
czania z osadéw kamienia skraplaczy, pozwalajgcy bez obaw stosowac
stabe roztwory kwasu nieorganicznego do chemicznego oczyszczania
z osadéw kamienia wodnego [1, 2, 3]. W celu zapobiezenia ubytkom
korozyjnym rur skraplaczy, a w szczegolnosci powierzchni ocynkowanej,
zastosowano w kapieli inhibitory korozji, tj. srodki zapobiegajgce koro-
zji metali w Srodowiskach agresywnych. Role inhibitoréw petnig, doda-
wane w ilosciach zwykle do 0,5%, takie zwigzki chemiczne, jak: urotro-
pina, tiomocznik, dwufenyloamina, furfurol, IV —rzedowe sole amoniowe
oraz ich polikondensaty. Zwigzki te wraz z kapielg kwasowg wprowadza
sie do wody obiegowej wraz ze stabym kwasem.

Efekt ochronny zastosowanych inhibitoréw korozji wynosi dla stali
98% oraz dla stali ocynkowanej 90%. Na rys. 5 pokazano na podstawie
wiasnych badan szybkos¢ korozji warstwy ocynkowanej (ocynku) w cza-

Rys. 5. Zaleznos¢ szybkosci korozji warstwy ocynkowanej rury skraplacza w czasie
A - kwas solny bez inhibitora, pH = 1,

B — kwas solny z inhibitorem Renocor, pH = 1

C — preparat Radiner Fs/Zn, pH = 1.

Przemyst Fermentacyjny i Owocowo-Warzywny © 4-5/2020 j

USUWANIE OSADOW

sie w zaleznosci od zastosowanego preparatu usuwajgcego osad ka-
mienia wodnego.

Sposéb chemicznego oczyszczania polega na zadozowaniu pod
Scisfg kontrolg roztworu niskostezonego kwasu nieorganicznego i or-
ganicznego oraz inhibitoréw korozji bezposrednio do obiegu wodnego
urzgdzenia. Kgpiel czyszczaca poprzez dysze natryskowe wydostaje sie
z kolektora natryskowego i zrasza zanieczyszczone osadami rury skra-
placza lub wkiady rozbryzgowe zraszalnika w wiezach wyparnych. Kgpiel
zwilza osady i je pomatu rozpuszcza, przede wszystkim w wyniku zajscia
ponizszej znanej reakcji chemicznej:

CaCO, + 2H* = Ca*2 + CO, + H,0

W celu bezpieczenstwa korozyjnego ocynkowanych rur skraplacza
lub elementow ocynkowanych wiez wyparnych nalezy utrzymywac od-
czyn kapieli w granicach od 3 do 6,5 pH. Rozpuszczony kamien w po-
staci kapieli rozpuszczalnej soli sptywa do wanny skraplacza. Nawet
jesli w urzadzeniu jest duzo osadéw biologicznych i one bezposrednio
nie reagujg z kwasng kapielg, to rozpuszczenie osadéw mineralnych
niszczy stelaz (konstrukcje) biofilmu, w kidrg wrosnigte sg osady biolo-
giczne. Jesli w wiezach znajdujg sie skorupki Slimakéw i matz to one
sie w kapieli rozpuszczajg, a zywe organizmy ging. Po chemicznym
oczyszczeniu z osadu caly obieg wody pasywuie sie roztworami lekko
alkalicznymi w celu uodpornienia antykorozyjnego.

Zabieg chemicznego oczyszczania moze by¢ wykonywany w trak-
cie normalnej eksploataciji skraplaczy, co stanowi jej wielkg zalete w sto-
sunku do metod mechanicznych. Przed zabiegiem udroznia sig dysze
natryskowe najczesciej poprzez ich wykrecenie i mechaniczne usunie-
cie osadu. Do innych zalet metody zalicza sie bardzo krétki czas trwania
zabiegu wynoszacy zwykle 3-5 dni oraz niski koszt chemikaliow i prostg
neutralizacje Sciekow.

Powyzsza metoda zostata zastosowana w Polsce w kilkudziesieciu
zaktadach przemysiu spozywczego w latach 80. i pierwszej pofowie lat
90., przynoszac wysokie efekty ekonomiczne. Niemniej kilka firm na
polskim rynku, dziatajgc bez licencji, prowadzito oczyszczanie skrapla-
czy bez odpowiedniego zabezpieczenia inhibicyjnego, co przy dodat-
kowym stosowaniu kwasu solnego jako gféwnego rozpuszczalnika
osadu narazato skraplacze na przyspieszong korozje. Wptyw zastoso-
wania inhibitoréw na zmniejszenie szybkosci korozji cynku (warstwy
ocynkowanej) ilustruje wykres na rys. 5, powstaty w trakcie badan au-
torskich nad technologig chemicznego czyszczenia skraplaczy. Na
wykresie tym widzimy takze niebezpieczenstwo wynikle w przypadku
wykonania zabiegu oczyszczania inhibitoréw korozji, np. za pomocg
popularnego kwasu solnego czy tez cytrynowego.

W ciggu ostatnich dwudziestu lat metode znacznie zmodyfikowano.
Opracowano dwa nowe preparaty: Radiner Fs/Zn zawierajgcy miesza-
ning kwasow organicznych i nieorganicznych oraz preparat komplek-
sujgcy Radiner KPX-K. Oba preparaty zawierajg wysoce skuteczne in-
hibitory korozji stali ocynkowanej. W przypadku preparatu Radiner
Fs/Zn proces czyszczenia mozna prowadzi¢ juz w zakresie pH od 2 do
3, co znacznie skraca czas trwania zabiegu.

Nieco inna jest zasada dziatania preparatu Radiner KPX-K niz w przy-
padku uzycia do zabiegu czyszczenia kwasu mineralnego. W tym przy-
padku reakcja z osadem ma charakter kompleksowania, dzigki czemu
efektywne dziatanie jest zapewnione w szerokim zakresie pH od 4,5
do 8. W tym zakresie pH zminimalizowane jest narazenie elementéw
ocynkowanych na korozje. Preparat Radiner KPX-K jest zdecydowanie
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Rys. 6. Dozowanie kwasnego preparatu z regulacja odczynu pH do skraplacza natryskowo-
-wyparnego

najbardziej efektywny w stosunku do osaddw innych niz weglanowe
(siarczany, fosforany itp.), natomiast w przypadku typowych osaddw
weglanowych zalecany jest przede wszystkim preparat Radiner Fs/Zn.

Duzg innowacje w dozowaniu preparatow stanowi zestaw dozujgcy
oparty na pompie dozujgcej sprzezonej z kontrolnym pH-metrem, po-
zwalajgcym na utrzymanie w dowolnie dtugim odcinku czasu zadanej
wartosci pH.

Narys. 6 przedstawiono w sposob obrazowy schemat prowadzenia
zabiegu z zastosowaniem pompowego zestawu dozujgcego preparat
sprzezony z kontrolerem pH. Jest to bardzo wygodny i bezpieczny spo-
s6b wykonywania zabiegéw chemicznego czyszczenia z osadéw ka-
mienia wodnego skraplaczy natryskowo-wyparnych.

Na rys. 7 pokazano widok rurek skraplacza, czesciowo zawierajgcy
jeszcze osady, w trakcie chemicznego czyszczenia. Kapiel aktywnie
dziata na osady tam, gdzie dochodzi. Nalezy szczegdlny nacisk potozy¢
na rownomierny natrysk na cafej powierzchni oczyszczanego z osadéw
urzgdzenia. Niniejsze zalecenie jest szczegdine istotne w przypadku

Rys. 7. Natrysk chemicznej kapieli czyszczacej na rurki ocynkowanego skraplacza. Widoczna
czesciowo odstonigta juz warstwa ocynkowanej rury.

wiez wyparnych, gdzie rbwnomierne zraszanie na catej powierzchni ma
kapitalne znaczenie dla usuniecia osadéw. Tam gdzie kagpiel nie docho-
dzi, tam osad nie bedzie usunigty.

Waznym zjawiskiem w trakcie chemicznego czyszczenia skraplaczy
jest state obnizanie sie cidnienia skraplania amoniaku w trakcie wyko-
nywania zabiegu. Rozpuszczanie warstwy osadu i stopniowe odstania-
nie sie rurek skraplacza przenosi sie natychmiast na prace sprezarek,
ktore pracujg pod mniejszym cisnieniem, dzigki czemu zuzywajg mniej
energii elektrycznej.
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The use of sweeteners in food is regulated by the Regulation (EC) No
1333/2008 of the European Parliament and of the Council on food addi-
tives. Sweeteners are usually permitted only in foodstuffs energy-reduced
or with no added sugar. The definition of “food with no added sugar” in
the Regulation (EC) No 1333/2008 is different from the definition of nutri-
tional claim “with no added sugars” in the Regulation (EC) No 1924/2006
on nutrition and health claims made on foods. The possibility to use the
nutritional claim “with no added sugars” on the labels of food products
containing sweeteners has been discussed in the article. Sweeteners
authorized in food in the European Union have been characterized in
terms of safety for consumers as well as technological properties.

Stosowanie substangji stodzacych w zywnosci jest uregulowane przepisami
rozporzgdzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1333/2008
w sprawie dodatkow do Zywnosci. Substancje stodzace sg zazwyczaj
dopuszczone wylacznie do produktéw bez dodatku cukru lub o obnizonej
wartosci energetycznej. Definicja ,,zywnosci bez dodatku cukru” podana
w rozporzadzeniu (WE) 1333/2008 rdzni sie od definicji oswiadczenia , bez
dodatku cukréw” zawartej w rozporzadzeniu (WE) nr 1924/2006 w spra-
wie oswiadczen zywieniowych i zdrowotnych. W artykule przedyskutowa-
no mozliwos¢ umieszczenia oswiadczenia , bez dodatku cukréw” na ety-
kiecie produktéw zawierajgcych substancje stodzace. Scharakteryzowano
réwniez substancje stodzace dopuszczone do zywnosci w Unii Europejskiej
pod wzgledem ich bezpieczenstwa dla konsumenta oraz wtasciwosci tech-
nologicznych.

Stosowanie substancji stodzacych w Unii Europejskiej jest ure-
gulowane rozporzadzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (WE)
nr 1333/2008 w sprawie dodatkow do zywnosci [5].

Zgodnie z definicjg podang w ww. rozporzadzeniu ,substancije
stodzace” to substancje stosowane do nadania srodkom spozywczym
sfodkiego smaku lub stosowane w stodzikach stotowych.

Warunki stosowania substancji stodzacych
W Zywnosci

Substancja stfodzaca moze by¢ dopuszczona do danego srodka
spozywczego, gdy spefnia co najmniej jeden z nastepujgcych celow:
e zastepuje cukry w przypadku zywnosci o obnizonej wartosci ener-
getycznej, zywnosci bez dodatku cukrow lub zywnosci niepowodu-
jacej préchnicy zebodw;

e zastepuje cukry, o ile umozliwia to przedtuzenie okresu przydat-
nosci produktu do spozycia;
e umozliwia produkcjg zywnosci specjalnego przeznaczenia zywie-
niowego okreslong w art. 1 ust. 2 lit. a) dyrektywy 89/398/EWG (dyrek-
tywa zastgpiona obecnie rozporzgdzeniem Parlamentu Europejskiego
i Rady (UE) nr 609/2013 [3]).
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W przypadku napojow bezalkoholowych, nektarow, dzemow,
galaretek i marmolad oraz owocowych lub warzywnych produktow
do smarowania substancje stodzace sg dopuszczone wytgcznie do
produktéw o obnizonej wartosci energetycznej lub bez dodatku cu-
kru. Stosujgc substancje stodzace producent musi zadbac o to, aby
produkty zawierajgce te substancje odpowiadaty nastgpujgcym de-
finicjom okreslonym w rozporzadzeniu Parlamentu Europejskiego
i Rady (WE) nr 1333/2008:

e zywnosc¢ o obnizonej wartosci energetycznej — oznacza zywnosg,
ktorej wartos¢ energetyczna zostata, w poréwnaniu z zywnoscig pier-
wotng lub z podobnym produktem, obnizona co najmniej o 30%;

® Zywnos¢ bez dodatku cukru — oznacza zywnos¢ bez:

— zadnego dodatku mono- lub disacharydow

—zadnego dodatku srodkéw spozywczych zawierajgcych mono-
lub disacharydy, stosowanych ze wzgledu na swoje wtasciwosci
stodzace.

Nalezy podkresli¢, ze powyzsze definicje nie odnoszg sig bez-
posrednio do warunkow stosowania o$wiadczen zywieniowych za-
wartych w rozporzadzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (WE)
nr 1924/2006 w sprawie oswiadczen zywieniowych i zdrowotnych
dotyczacych zywnosci [6]. Stosowanie substanciji stodzacych nie
wymaga umieszczania na etykiecie produktu oswiadczen zywienio-
wych ,bez dodatku cukru” lub ,,0 obnizonej wartosci energetycznej”.
Umieszczanie na etykiecie oswiadczen zywieniowych jest bowiem
dobrowolne. Tym niemniej, na zgdanie organéw urzedowej kontroli
Zzywnosci, producent musi przedstawi¢ dowody, iz Srodek spozywczy
zawierajgcy substancje stodzace spetnia definicje ,,zywnosci o obni-
zonej wartosci energetycznej” lub ,zywnosci bez dodatku cukru”
podane w rozporzadzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (WE)
nr 1333/2008.

Oswiadczenia zywieniowe a stosowanie
substancji stodzacych

Jezeli producent zdecyduje si¢ na umieszczenie na etykiecie
oswiadczen ,bez dodatku cukru” lub ,,0 obnizonej wartosci energe-
tycznej”, produkt musi spetnia¢ warunki dla tych oswiadczen poda-
ne w rozporzadzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (WE)
nr 1924/2006 w sprawie o$wiadczen zywieniowych i zdrowotnych

dotyczacych zywnosci:

Zmniejszona wartosc energetyczna
Oswiadczenie, ze $rodek spozywczy ma zmniejszong wartosc¢
energetyczng oraz kazde o$wiadczenie, ktére moze mie¢ taki sam
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sens dla konsumenta, moze by¢ stosowane tylko wowczas, gdy
wartos¢ energetyczna jest zmniejszona o przynajmniej 30 %, ze
wskazaniem na ceche lub cechy, ktore sprawiaja, ze dany srodek
Spozywczy ma zmniejszong 0golng wartos¢ energetyczna.

Bez dodatku cukrow

Oswiadczenie, ze do $rodka spozywczego nie zostaly dodane
cukry oraz kazde o$wiadczenie, ktdére moze mie¢ taki sam sens dla
konsumenta, moze by¢ stosowane tylko wéwczas, gdy produkt nie
zawiera zadnych dodanych cukréw prostych, dwucukréw ani zadnych
innych srodkdw spozywczych zastosowanych ze wzgledu na ich
wilasciwosci stodzace. Jezeli cukry wystepujg naturalnie w srodku
spozywczym, na etykiecie powinna sig rowniez znalez¢ nastepujgca
informacja: ,Zawiera naturalnie wystepujace cukry”.

Porownujgc definicje zawarte w rozporzadzeniach nr 1333/2008
oraz nr 1924/2006 nalezy stwierdzi¢, ze w przypadku umieszczenia
os$wiadczenia ,,zmniejszona wartos¢ energetyczna” nalezy jedno-
czesnie okreslic ceche lub cechy, ktdre sprawiajg, ze dany srodek
spozywczy ma zmniejszong ogolng warto$¢ energetyczng (np. na-
poj o obnizonej wartoci energetycznej — obnizona zawartos¢ cu-
krow).

Definicja o$wiadczenia ,bez dodatku cukru” zawarta w rozpo-
rzadzeniu nr 1924/2006 rozni sie od definicji zywnosci bez dodatku
cukru podanej w rozporzadzeniu nr 1333/2008. Z definicji ,,zywnosci
bez dodatku cukru” jasno wynika, ze do danego $rodka spozywcze-
go nie moga by¢ dodawane mono- i disacharydy (cukry) ani zadne
srodki spozywcze zawierajace mono- i disacharydy i stosowane ze
wzgledu na wiasciwosci stodzgce. W warunkach o$wiadczenia ,bez
dodatku cukrow” podano, ze srodek spozywczy nie moze zawierac
zadnych dodanych cukrow prostych, dwucukréw ani zadnych innych
srodkdéw spozywczych zastosowanych ze wzgledu na ich wiasciwo-
Sci stodzace. Z powyzszego sformutowania nie wynika wprost, ze
sinne srodki spozywcze zastosowane ze wzgledu na wtasciwosci
sfodzace” to Srodki spozywcze zawierajgce cukry. Substancje sto-
dzace sg rowniez srodkami spozywczymi stosowanymi ze wzgledu
na swoje wtasciwosci stodzace i stad powstaly watpliwosci, czy
oswiadczenie ,bez dodatku cukrow” moze pojawi¢ sie na srodkach
spozywczych zawierajgcych dodatek substancji stodzacych.

Nalezy jednak podkresli¢, ze ww. oswiadczenie dotyczy cukrow
(w tym przypadku braku dodatku cukréw), zatem réwniez pojecie
LZYWNos¢ o wiasciwosciach stodzacych” powinno sie¢ odnosi¢ wy-
tacznie do zywnosci wykazujgcej wtasciwosci sfodzace ze wzgledu
na zawarty w niej cukier lub cukry, czyli nie powinno dotyczy¢ sub-
stanciji sfodzgcych, ktore nie sg cukrami w $wietle ich definicji (zgod-
nie z art. 2 ust. 1 lit. ¢) do celéw rozporzadzenia (WE) nr 1924/2006
stosuje sie definicje ,,cukréw” okreslong w zatgczniku | do rozporza-
dzenia (UE) nr 1169/2011 r. [4], gdzie ,cukry” oznaczajg wszystkie
cukry proste i dwucukry obecne w Zzywnosci, z wytgczeniem alkoho-
li wielowodorotlenowych).

Argumentem przemawiajgcym za takim rozumieniem pojecia
,ZYWNnosci o witasciwosciach stodzacych” jest brzmienie definicji
,ZyWnosci bez dodatku cukru” w rozporzgdzeniu nr 1333/2008, z kto-
rej jednoznacznie wynika, ,zywnos¢ o wtasciwosciach stodzgcych”
oznacza zywnos¢ zawierajgcg monosacharydy lub disacharydy,
a wiec pojecie to nie obejmuje substancji stodzgcych.

Ze wzgledu na pojawiajgce sie jednak watpliwosci odnosnie do
interpretaciji definicji oéwiadczenia ,bez dodatku cukréw”, Komisja
Europejska podjeta kroki majgce na celu doprecyzowanie warunkow
stosowania oswiadczenia ,,bez dodatku cukréw”. Projekt zmian, po-
pierany przez wszystkie panstwa cztonkowskie, w tym Polske, prze-
widywat, ze substancje stodzgce jednoznacznie zostang wytgczone
z zakresu pojecia ,zywnosci o wiasciwosciach stodzgcych”.
Proponowane sformufowanie w definicji oswiadczenia ,,bez dodatku
cukrow” miato brzmie¢ ,produkt nie zawiera zadnych dodanych cu-
kréw prostych, dwucukréw ani zadnych innych srodkdw spozywczych
zastosowanych ze wzgledu na ich wlasciwosci sfodzace, z wytacze-
niem substancji stodzacych zdefiniowanych w rozporzadzeniu (WE)
nr 1333/2008”.

Jednakze, gdy ww. propozycja zmian byta juz uzgodniona i go-
towa do formalnego przyjecia, Komisja Europejska zrezygnowata
z jej dalszego procedowania ze wzgledu na toczace sie rownolegle
w Radzie UE i Parlamencie Europejskim prace nad zmiang dyrekty-
wy Rady 2001/112/WE odnoszacej sie do sokéw owocowych i nie-
ktorych podobnych produktéw przeznaczonych do spozycia przez
ludzi. Ostatecznie bowiem w dyrektywie Parlamentu Europejskiego
i Rady 2012/12/UE z dnia 19 kwietnia 2012 r., zmieniajgcej dyrektywe
Rady 2001/112/WE odnoszaca sie do sokow owocowych i niektérych
podobnych produktow przeznaczonych do spozycia przez ludzi [1],
wprowadzono nastepujgce przepisy szczegotowe odnoszgce sie do
dodatku cukrow do nektaréw:

—w Zatgczniku |, rozdziale | pkt 5: Bez uszczerbku dla rozporza-
dzenia (WE) nr 1924/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia
20 grudnia 2006 r. w sprawie oswiadczen zywieniowych i zdrowotnych
dotyczacych zywnosci, w przypadku nektaréw owocowych produ-
kowanych bez dodatku cukréw lub o obnizonej wartosci energetycz-
nej, cukry mozna zastgpi¢ catkowicie lub czesciowo substancjami
sfodzgcymi, zgodnie z rozporzgdzeniem (WE) nr 1333/2008;

—w Zatgczniku |, rozdziale Il pkt 2: O$wiadczenie, ze do nektaru
owocowegdo nie zostaty dodane cukry oraz kazde o$wiadczenie,
ktore moze mie¢ takie samo znaczenie dla konsumenta, moze by¢
stosowane tylko wowczas, gdy produkt nie zawiera zadnych doda-
nych cukréw prostych, dwucukréw ani zadnych innych srodkéw
spozywczych zastosowanych ze wzgledu na ich wtasciwosci sfodzg-
ce, w tym substancji stodzacych okreslonych w rozporzadzeniu
(WE) nr 1333/2008. Jezeli cukry wystepujg naturalnie w nektarze
owocowym, na etykiecie powinna réwniez znalez¢ si¢ nastepujgca
informacja: »zawiera naturalnie wystepujgce cukry«.

Warunki stosowania o$wiadczenia ,bez dodatku cukrow” dla
nektarow okreslone w dyrektywie 2012/12/UE réznig sie od warunkow
stosowania o$wiadczenia ,bez dodatku cukréw” okreslonych w roz-
porzadzeniu (WE) nr 1924/2006. Réznica polega na dodaniu w przy-
padku nektarow wyrazenia ,,w tym substancji stodzgcych okreslonych
w rozporzgdzeniu (WE) nr 1333/2008”. Przepisy ww. dyrektywy majg
jednak zastosowanie wytgcznie do szczegdlnych kategorii Srodkow
spozywczych nig objetych (sokow, nektarow) i nie wptywajg na sto-
sowanie oéwiadczenia ,,bez dodatku cukréw” w oznakowaniu innych
Srodkdw spozywczych.

W pbzniejszym czasie Komisja Europejska zaczeta prezentowac
poglad, ze zywnos¢ opatrzona oswiadczeniem zywieniowym ,bez
dodatku cukréw” nie moze zawiera¢ substancji stodzacych, podkre-
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Slajgc jednak, w zwigzku ze sprzeciwem panstw cztonkowskich, ze to
one odpowiadajg ostatecznie za implementacje i wdrozenie przepisow.

Jezeli chodzi o Polske, to zdaniem Gtéwnego Inspektoratu
Sanitarnego, w chwili obecnej najbardziej przejrzyste i uzasadnione
jest przyjecie jednolitego podejscia do wszystkich oswiadczen zy-
wieniowych odnoszacych sie do ,cukrow”, a wiec uznanie, ze wa-
runki ich stosowania nie odnoszg sie do substancji innych niz ,,cukry”
zdefiniowane w zalgczniku | do rozporzadzenia (WE) nr 1169/2011.
Oznacza to, ze $rodki spozywcze zawierajgce substancje stodzace
moga by¢ znakowane o$wiadczeniem zywieniowym ,bez dodatku
cukrow”.

Taka wyktadnia jest tym bardziej uzasadniona, Zze o dodatku sub-
stancji stodzgcych konsument musi by¢ wyraznie poinformowany na
podstawie odrebnych przepiséw (niezaleznie od zastosowania kto-
regos z oswiadczen odnoszacych sie do cukrow). Zgodnie z zatgcz-
nikiem Il do rozporzadzenia (WE) nr 1169/2011 r. taki srodek spo-
zywczy znakuje sie informacijg ,,zawiera substancje/e sfodzgcg/e”.
Dodana do danej kategorii zywnosci substancja stodzgca musi
spetnia¢ warunki rozporzadzenia (WE) nr 1333/2008. W przypadku,
gdy Srodek spozywczy zawiera jednoczesnie cukier lub cukry oraz
jedna lub wiecej substanciji stodzacych, nalezy na etykiecie produk-
tu poda¢ informacje: ,,zawiera cukier/cukry i substancje/e sfodzgca/e”.
Powyzsze informacje nalezy zamiesci¢ w tym samym polu widzenia
co nazwa srodka spozywczego. Przy takim oznakowaniu konsument
nie jest zatem wprowadzany w btgd co do obecnosci lub braku sub-
stancji stodzacych w produkcie.

Warto tutaj jednak podkresli¢, ze prawo do zastosowania sub-
stanciji sfodzgcych niekoniecznie musi oznacza¢ korzystanie z niego
— wielu przedsigbiorcow stosujgcych oswiadczenie ,bez dodatku
cukrow’ podkresla po prostu naturalng stodycz produktéw i nie za-
stepuje cukru substancjami stodzacymi. Jezeli cukry wystepujg na-
turalnie w srodku spozywczym, to zgodnie z zapisami rozporzgdze-
nia nr 1924/2006, na etykiecie produktu musi sig znalez¢ informacija:
LZawiera naturalnie wystepujgace cukry”.

Substancje stodzace dozwolone do zywnosci

Substancje sfodzace dozwolone do zywnosci w Unii Europejskiej
dzielg sig¢ na dwie grupy:

Poliole (alditole)

Sa to wielowodorotlenowe alkohole cukrowe otrzymywane w wy-
niku redukciji cukréw w temp. 100-200 °C pod cisnieniem 40-50 atm
i uwodornienia. Nalezg do nich: sorbitole E 420 (sorbitol i syrop sor-
bitolowy), mannitol E 421, izomalt E 953, maltitole E 965 (maltitol
i syrop maltitolowy), laktitol E 966, ksylitol E 967, erytrytol
E 968. Stodkos¢ polioli w stosunku do sacharozy waha sie w grani-
cach 0,3-1,3, przy zatozeniu, ze stodkos¢ sacharozy jest rowna 1.

Dopuszczalne, dzienne pobranie (ADI) polioli nie wymaga limi-
towania, w typowych dawkach stosowanych w produkcji zywnosci
nie wywierajg one negatywnego wptywu na zdrowie cztowieka.
Spozywane w wigkszych ilosciach (25 —100 g/dobe) mogg wykazy-
wac dziatanie przeczyszczajgce. W zwigzku z tym etykiety srodkéw
spozywczych zawierajgcych ponad 10% polioli oraz etykiety stodzi-
kow stotowych zawierajgcych te substancje muszg zawierac ostrze-
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zenie ,spozycie w nadmiernych ilosciach moze mie¢ efekt przeczysz-
czajacy’”.

Poliole oprécz funkcji substancji stodzacych mogg petni¢ inne
funkcje technologiczne, takie jak substancje wypetniajace, utrzymu-
jace wilgotnos¢, wigzace, emulgatory, sekwestranty, nosniki.
Zastepujgc sacharoze wielu produktom, szczegdlnie owocowym
i cukierniczym, poliole nadajg jednoczesnie odpowiednig teksture.

Intensywne substancje stodzace

Charakteryzujg sie wysokim odczuciem sfodyczy. Sg substan-
cjami pochodzenia syntetycznego z wyjatkiem taumatyny, ktora jest
ekstraktem wodnym z ostonek owocéw rosliny tropikalnej
Thaumatococcus danielli.

Dla wszystkich dopuszczonych obecnie do zywnosci substancii
intensywnie stodzacych (z wyjatkiem taumatyny) wyznaczono ak-
ceptowane, dzienne pobranie (ADI).

W tabeli ponizej podano niektore dane dotyczace intensywnych
substancji sfodzacych, w tym wartosci akceptowanego, dziennego
pobrania (ADI) wyrazonego w mg/kg masy ciafa i bedacego elemen-
tem oceny bezpieczenstwa tych substancji przez Europejski Urzad
ds. Bezpieczenstwa Zywnosci (EFSA) lub Naukowy Komitet ds.
Zywnosci (poprzednik EFSA).

Tabela. Charakterystyka substanciji stodzacych

Stodkosé Dawki ADI
Nr Substancja w stosunku W Zywnosci, okreslone przez
stodzaca do sacharozy mag/kg SCF/EFSA,
(sacharo- mg/kg m.c.
za=1)
E 950 | Acesulfam K 130-200 200-2000 0-9
E951 | Aspartam 160-200 300-2000 0-40
E 952 | Kwas cyklaminowy
i jego sole: sodowa 30-40 250-1600 0-7*
i wapniowa
E 954 @ Sacharynai jej sole:
sodowa, potasowa 300-500 80-1200 0-5**
i wapniowa
E 955 | Sukraloza 400-800 120-3000 0-15
E 957 ' Taumatyna 2000-3000 50-400 nie wymaga
ustalenia
E 959 | Neohesperydyna DC 1500-1800 30-400 0-5
E 960 | Glikozydy stewiolowe 250-300 40-3300*** 0-4***
E 961 | Neotam 7000-13000 1-250 0-2
E 962 @ Sdl aspartame 350 200-2000 SREEE
i acesulfamu
E969 = Adwantam 37000 0,5-400 0-5

*  ADI wyrazone w przeliczeniu na kwas cyklaminowy

**  ADI grupowe dla sacharyny i jej soli

***  w przeliczeniu na ekwiwalent stewiolu

***x czedci sktadowe soli aspartamu i acesulfamu sg objete ADI ustalonym odpowiednio dla
aspartamu i acesulfamu

W technologii zywno$ci zazwyczaj stosuije sie mieszaning réznych
substancji sfodzacych, przede wszystkim ze wzgledu na korzystny
efekt synergistyczny, jaki mozna uzyska¢ stosujgc kombinacje dwoch
lub trzech substanciji. Dzigki efektowi synergistycznemu mozna uzy-
skac oszczednosci ekonomiczne poprzez zmniejszenie dawkowania
substanciji przy zachowaniu tej samej stodyczy produktu koricowego.
Na przykfad, kiedy aspartam i acesulfam K stosuje sie osobno, to
kazdy z nich jest ok. 200 razy stodszy od cukru. Mieszanina aspar-
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tamu i acesulfamu K w proporcji 1:1 jest natomiast ok. 300 razy
stodsza od cukru. Istotny jest réwniez fakt, ze dzieki zastosowaniu
kilku substancji stodzacych mozna poprawi¢ walory smakowe pro-
duktu. Ma to szczegdlne znaczenie np. w przypadku sacharyny,
ktorej wadg jest gorzki, metaliczny posmak.

Najwigkszy synergizm (rowniez smakowy) wystepuje pomiedzy
nastepujgcymi substancjami:

e acesulfam K, aspartam, cyklaminiany,
e sacharyna, aspartam, cyklaminiany,
e sacharyna i neotam.

Neohesperydyna DC, taumatyna i sukraloza wywierajg dobry
efekt synergistyczny z wszystkimi innymi substancjami sfodzgcymi.

W przypadkach niektorych produktéw, np. napojow bezalkoho-
lowych, gdy sie stosuje intensywne substancje stodzace, konieczne
jest dodanie do produktu substancji nadajgcych mu odpowiednig
teksture.

Niektore substancie stodzgce stosowane w niewielkich dawkach
wykazujg dziafanie wzmacniajgce smak i zapach srodkow spozyw-
czych; wtakich przypadkach na etykiecie srodka spozywczego majg
przypisang funkcje ,wzmacniacz smaku”. W rozporzadzeniu (WE)
nr 1333/2008 sg oddzielnie podane warunki stosowania danej sub-
stancji jako substancji stodzacej oraz jako wzmacniacza smaku, na
przykiad w kategorii 14.1.1 ,Napoje z dodatkami smakowymi lub
srodkami aromatyzujgcymi” okreslono, ze nastepujgce substancje
moga by¢ stosowane do napojow jako wzmacniacz smaku:

—taumatyna E 957 w dawce do 0,5 mg/| — tylko napoje na bazie
wody,

— neotam E 961 w dawce do 2 mg/| — tylko napoje o obnizonej
wartosci energetycznej lub bez dodatku cukru.

Neotam moze by¢ dodawany rowniez do napojéw bezalkoholo-
wych o obnizonej wartosci energetycznej lub bez dodatku cukru
w charakterze substancji stodzacej. Wowczas dopuszczalna dawka
tej substancji wynosi maksymalnie 20 mg/I.

Podsumowanie

Substancje stodzace dopuszczone do zywnosci w Unii
Europejskiej sg bezpieczne dla zdrowia konsumenta, a ich spozycie
nawet w przypadku osob regularnie spozywajgcych produkty zawie-

rajgce substancje stodzace jest nizsze niz ADI wyznaczone dla po-
szczegdbinych substancii [2].

Zastgpowanie sktadnikow pokarmowych o wysokiej wartosci
energetycznej substancjami stodzgcymi pomaga zmniejszy¢ spozy-
cie energii, co moze przyczynia¢ sie do lepszych efektdw zapobie-
gania lub leczenia otyfosci. Stosowanie substancji stodzgcych wy-
chodzi réwniez naprzeciw oczekiwaniom konsumentow, ktérzy po-
szukujg zywnosci 0 obnizonej wartosci energetycznej lub bez dodat-
ku cukru przy zachowaniu pozgdanych walorow smakowych danego
produktu.
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Zalety umiarkowanego spozywania piwa

— najnowsze doniesienia

O zaletach umiarkowanego konsumowania piwa obszernie infor-
mowat artykut w PFiOW*. Jedng z nich jest obecno$¢ w piwie (takze
w piwie bezalkoholowym) polifenoli w ilosci 100-150 mgy/l, ktére nie
tylko skutecznie dezaktywujg wolne rodniki, odpowiedzialne za po-
wstawanie komorek nowotworowych, i tym samym zmniejszajg ryzy-
ko zachorowania na raka, ale takze wykazujg dziatanie przeciwza-
palne, przeciwwirusowe i bakteriobojcze, co ostatnio (w obliczu
wielu choréb/epidemii wirusowych) nie jest bez znaczenia.

W ostatnich latach pojawito si¢ wiele nowych watkow i informacii
zwigzanych z konsumpcjg piwa (takze bezalkoholowego). Wiele z nich
przedstawiono na 9 Sympozjum Beer & Health w Brukseli we wrze-
$niu 2019 r.

Dr. Thomas Thurnell-Read z Uniwersytetu Loughborough
w Wielkiej Brytanii podkreslit wazng role socjalng/integracyjng
pubo6w oraz restauraciji.

Puby/restauracje na calym $wiecie sg miejscem spotkan towarzy-
skich, co pozytywnie wptywa zaréwno na podtrzymywanie, jak i na-
wigzywanie nowych kontaktow miedzyludzkich. Dotyczy to nie tylko
ludzi mtodych, ale takze starszych, czgsto samotnych i skazanych na
towarzyska izolacje. Puby raczej nie sg miejscem spotkan ,,koneseréw
tanich piw z supermarketéw” (od autora KB: np. w Polsce mozna je
juz nabyc w cenie 2-3 zt za puszke/butelke o poj. 0,5 I, a za kufel/
szklanke piwa 0,4/0,5 | w pubach minibrowardw lub browarow restau-
racyjnych, ale takze w zwyklych restauracjach, trzeba zapfacic ok. 4-5
razy wiecej). Ten wazny czynnik cenowy stymuluje w Wielkiej Brytanii,
a takze w innych krajach, umiarkowang konsumpcje picia, ktéra nie
stwarza zagrozenia dla zdrowia tak jak czesto praktykowane konsu-
mowanie na raz wielu (a czesto zbyt wielu) tanich piw w domach czy
na $wiezym powietrzu, réwniez w miejscach publicznych — co w wie-
lu krajach jest zabronione, lecz nie zawsze przestrzegane.
Umiarkowana konsumpcja picia jest jednym z najwazniejszych
elementéw tzw. kultury picia piwa (i nie tylko piwa).

Wiele uwagi poswiecono coraz bardziej popularnym na swie-
cie piwom bezalkoholowym. Dr Patrycja Kubnicka z Pomorskiego
Uniwersytetu Medycznego przypomniata, ze piwa bezalkoholowe
z wyjatkiem etanolu (od autora KB: oraz ubocznych produktow fermen-
tacji) sg poréwnywalne do piw zwyktych (alkoholowych) pod wzgledem
zawartosci wielu zwigzkéw mineralnych i polifenoli, a réznice powo-
dowane sg stosowaniem do ich produkcji réznych jakosciowo i od-
mianowo surowcow (stodu i chmielu) oraz réznych metod/technologii
produkgiji. Piwa bezalkoholowe powinny zatem wykazywa¢ zblizone
walory prozdrowotne. Problem w tym, Ze o ile w przypadku piw zwy-
kiych (alkoholowych) dostepnych jest wiele wynikow badan na ten
temat, to w przypadku piw bezalkoholowych jest ich bardzo mafo.
Rzetelne poréwnanie ich prozdrowotnych wtasciwosci bedzie zatem
mozliwe dopiero po przeprowadzeniu wielu dodatkowych badan.

Dr Guido Camps (Uniwersytet Wageningen Research
w Holandii) badat za pomocg metody MRT (rezonansu magne-
tycznego) reakcje mézgu cztowieka na konsumowanie piwa zwy-
kiego i bezalkoholowego.
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Badano poziomy sygnatow mozgowych 21 osdb w trakcie i po
zakonczeniu spozycia piwa bezalkoholowego, piwa zwykiego oraz
wody jako odnosnika. U przebadanych osdb nie stwierdzono réznic
w poziomach sygnafow dla piwa zwyktego i piwa bezalkoholowego,
co wg Campsa wskazuje na to, ze dla badanych osdb (przecietnych
konsumentéw) smak piwa (a nie alkohol) jest gtdwnym czynnikiem/
bodZcem odbieranym przez mézg. Podobnie wyniki nastepnych ba-
dan polegajacych na poréwnaniu uzyskanych sygnatéw podczas
konsumowania 0,5 | piwa i fagodnego drinku w czasie 20 minut — nie
wykazaty zadnych réznic.

Czy piwo bezalkoholowe moze by¢ idealnym napojem dla
sportowcow?

Jak podkreslit prof. Alexander Jager z Wyzszej Szkoty
Branzowej w Oberésterreich, prawidtowy bilans wodny w organizmie
cztowieka jest niezbedny dla zapewnienia mu odpowiedniej spraw-
nosci psychofizycznej i wielu innych waznych funkcji zyciowych. Przy
duzym deficycie wody w organizmie moze dochodzi¢ do istotnego
ich ograniczenia. Dlatego kluczowym zagadnieniem (szczegolnie
w przypadku duzego obcigzenia fizycznego sportowcow) jest state
dostarczanie ich organizmom wody zawierajgcej odpowiednig ilos¢
i sktad soli mineralnych. Juz w przesztosci role takg dobrze spetniaty
(i nadal petnig) piwa pszeniczne bezalkoholowe. Sg one mieszani-
ng elektrolitw o odpowiednim cisnieniu osmotycznym (zblizonym do
cisnienia osmotycznego krwi), co powoduje szybkie ich przenikanie
do krwi i tym samym szybka regeneracje organizmu — tak wazng
w sporcie. Podczas duzego wysitku fizycznego zapotrzebowanie na
wode jest bardzo wysokie i wynosi od 2 do 3 litréw/godzine. Do tego
dochodzg straty soli mineralnych, ktérych potowe stanowig sole sodu.
Piwa pszeniczne wykazujg z reguty niskg ich zawarto$¢. Czy i w jaki
sposob mozna je uzupetni¢ — byto przedmiotem prowadzonych prac
przy wspdtudziale ... maratonczykow! W pierwszej fazie badan do piw
bezalkoholowych pszenicznych dodawano w r6znych ilodciach sole
sodu w postaci chlorku sodu, co niestety niekorzystnie wptywato na
ich smak i tym samym piwa te nie zostaly zaakceptowane przez te-
stujgcych je maratonczykow. Dopiero piwa suplementowane solami
sodu w postaci mieszanki 75% cytrynianu sodu i 25% weglanu sodu
spotkaly sie z dos¢ dobrym przyjeciem.

W aspekcie piwa, ale takze innych napojéw alkoholowych,
bardzo waznym zagadnieniem jest wptyw konsumpcji alkoholu
na zachorowalno$¢ na raka i choroby krgzenia. Jak podkreslit
dr Henk Hendrik (technolog zywienia z Holandii), choroby te sg
gléwng przyczyng zgondw w krajach zachodnich UE. O ile zgonow
spowodowanych zawatem serca odnotowuje sig ostatnio nieco mniej,
o tyle od wielu lat systematycznie rosnie liczba zgonéw powodowa-
nych chorobami nowotworowymi (w wigkszym stopniu w przypadku
mezczyzn niz kobiet). Wg danych American Association for Cancer
Research (AACR) z 2017 r., wigcej niz 2/3 wszystkich zachorowan na
raka powodowanych jest paleniem tytoniu, nadwaga i patogennymi
wirusami, a zwigzkiem o najwigkszym ryzyku zachorowalnosci na raka
watroby i piersi jest etanol. Lecz przy uwzglednieniu zagrozenia wszyst-
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kich innych chordb nowotworowych plasuje sie on dopiero na 9 miej-
scu. Kluczowg role odgrywajg dawki konsumowanego etanolu (tzw.
dawki dzienne), dla ktérych podawane sg odpowiednie tzw. relatywne
wskazniki ryzyka zachorowania na poszczegolne choroby nowotwo-
rowe. W przypadku mezczyzn konsumujgcych dziennie etanol w ilo-
Sciach: ponizej 2,5 g, od 2,5 do 14,9 g, od 15 do 29,9 g i od 30 do
60 g, relatywne wskazniki zachorowania na raka jelita wynosza od-
powiednio 0%, 6%, 13% i 27%, natomiast wskazniki catkowitego ry-
zyka zachorowania na raka jelita (uwzgledniajgce takze inne czynniki
niz etanol) wynoszg odpowiednio 15%, 15,9%, 17%, 19,1% i 20,3%.

Nastepny wyktad (dr Simon Constanzo z Wydziatu
Epidemiologii i Prewencji IRCCS Neuromed Pozzilli we Wioszech)
dotyczyt wptywu konsumpciji alkoholu na choroby serca i zwig-
zang z nimi $miertelnosé.

Wyniki badan epidemiologicznych wskazujg na wptyw regularne-
go, chociaz umiarkowanego spozycia piwa lub wina, na zmniejszenie
ryzyka chordb serca i chordb uktadu krazenia. Zjawisko to opisuje
tzw. krzywa J (w ksztaicie litery J), z ktérej wynika, Zze w poréw-
naniu z osobami niespozywajgcymi alkoholu, osoby spozywajace
alkohol w umiarkowanej ilosci (od 10 do 20 g/dzien) wykazuja
wyraznie mniejsze ryzyko zachorowania na te choroby i na zwig-
zang z nimi Smiertelno$¢. Natomiast osoby spozywajgce alkohol
w duzych ilosciach (od 40 do 60 g/dzien) obarczone sg zdecydo-
wanie najwyzszym ryzykiem (w przypadku kobiet te ilosci sg
mniejsze). Krzywa J budzi pewne kontrowersje w $wiecie medycznym
i jest przedmiotem zywej dyskusji. Zdaniem wielu lekarzy, o poziomie
zdrowotnosci konsumenta decyduije nie tylko dawka spozywanego
alkoholu, ale takze inne czynniki, jak np. sposob jego spozywania
oraz nawyki zwigzane z jego spozywaniem, a takze pte¢. Wg
Constanzo, na podstawie dotychczasowych wynikow badan mozna
sformutowaé nastepujgce zalecenia:

1. Indywidualna decyzja o spozywaniu alkoholu powinna uwzgled-
nia¢ wszystkie ryzyka z nim zwigzane.

2. Spozywanie nadmiernej ilosci alkoholu i towarzyszgce mu ,.eks-
cesy” stanowig zagrozenie dla zdrowia.

3. Umiarkowanemu spozywaniu alkoholu powinien towarzyszy¢
zdrowy styl zycia i pewne okreslone (wazne dla zdrowia) nawyki, jak
np. spozywanie alkoholu tylko do positkdw.

Wyktad dr Rosy M. Lamuela-Raventos z Uniwersytetu
w Barcelonie dotyczyt wptywu Sredniego spozycia piwa na oste-
oporoze u kobiet po menopauzie. W Europie, menopauza dotyczy
wielu kobiet juz w 51 roku zycia, a jej przyczyng sg zmiany hormonal-
ne. W celu ztagodzenia niekorzystnych konsekwencji tych zmian, ok.
40-50% kobiet w Europie Zachodniej poddaje sig¢ opiece lekarskiej.
Lecz postep w zakresie stosowanych od lat specjalnych preparatow
hormonalnych tagodzacych objawy menopauzy budzi coraz wigksze
zastrzezenia z uwagi na uboczne skutki ich stosowania. Pomocng
w tym zakresie jest medycyna alternatywna, bazujgca na naturalnych
roslinnych fitoestrogenach. Ta grupa substancji obejmuje wiele struk-
turalnie roznigcych sig zwigzkdw, jak izoflawony (gféwnie z soi), ligna-
ny (ze zboz i oliwy), stilbeny (z winogron i z produkowanych z nich
win) i xanthohumol (m.in. z chmielu). Na Uniwersytecie w Barcelonie
prowadzone sg badania kliniczne nad wptywem umiarkowanej kon-
sumpcji piw i piw bezalkoholowych na efekt menopauzy u kobiet
w wieku 51-59 lat. Pierwsze wyniki wyraznie sygnalizujg wptyw umiar-
kowanej konsumpciji piwa na wyrazne ograniczenie, a nawet catkowi-
te eliminowanie efektdw menopauzy.

Podobne badania prowadzono na Uniwersytecie Medycyny
Socjalnej i Prewencyjnej w Brnie (dr Taulant Muka) Wykazaty one,
Ze z uwagi na zauwazalne ztagodzenie efektéw menopauzy, umiar-
kowane i regularne konsumowanie piwa moze by¢ (a zdaniem dr.
Muka powinno byc) zalecane kobietom w pdzniejszym wieku. Ponadto
wykazano, ze kobiety umiarkowanie konsumujgce piwo sg mniej na-
razone na choroby serca niz kobiety niepijace, a takze sg o ok. 28%
mniej narazone na $miertelny zawat serca. Dr Muka podkreslit jednak,
ze doktadne mechanizmy tych pozytywnych efektéw nie zostaty do
konca wyjasnione. Nie wiadomo takze, czy bedg one zauwazalne
w przypadku konsumpciji innych napojéw alkoholowych. Dlatego nie-
zbedne jest prowadzenie dalszych szeroko zakrojonych badan.

Krzysztof Baranowski
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Zbidr i przechowywanie chmielu
— wazne etapy produkcji wptywajgce na jakos¢ surowca

Hop Collection and Storage — Important Production Stages Affecting the Quality of the Raw Material

mgr Marta Koziara — Ciupa, dr Urszula Skomra

Instytut Uprawy Nawozenia i Gleboznawstwa — Paristwowy Instytut Badawczy w Putawach

Badania wykonano w ramach realizacji zad. 2.5 Programu
Wieloletniego IUNG-PIB na lata 2016-2020

Stowa kluczowe: chmiel, kwasy goryczkowe, przechowywanie chmielu
Keywords: hop, bitter acids, hop storage

The article presents the results of research on the stability of hop bitter
acids during long-term storage of hop cones under various temperature
conditions. Attention was also paid to the effect of hop cones’ ripeness on
bitter acids content as well as stability of these compounds during storage.
In addition, the most important indicators of the aging rate of hop cones
are presented.

W artykule przedstawiono wyniki badar dotyczacych stabilnosci kwaséw
goryczkowych chmielu podczas dtugotrwatego przechowywania szyszek
w zréznicowanych warunkach temperatury. Zwrécono réwniez uwage na
wplyw stopnia dojrzatosci szyszek na zawartos¢ kwaséw goryczkowych,
jak réwniez na stabilnos¢ tych zwigzkéw podczas przechowywania.
Ponadto przedstawiono najwazniejsze wskazniki stopnia zestarzenia szy-
szek chmielu.

Wstep

Chmiel odgrywa bardzo wazna role w przemysle browarniczym,
bowiem jego charakterystyczny aromat i goryczka odpowiadajg za
walory smakowe piwa. Specyficzne wiasciwosci chmielu zwigzane
sg z obecnoscig metabolitow wtdrnych, takich jak: kwasy gorycz-
kowe (alfa- i beta-kwasy), olejki eteryczne, czy polifenole [1]. Te
cenne substancje gromadzone s3g gtownie w komorkach wydziel-
niczych rosliny, tzw. gruczotach lupulinowych, ktére majg postac
z0ttego, lepkiego proszku widocznego we wnetrzu szyszki chmie-
lowej w okolicach osadki [11]. Zawartos¢ i kompozycja poszcze-
goInych metabolitéw wtérnych chmielu stanowi ceche odmianowg
i jest podstawg do podziatu odmian chmielu na dwa typy uzytkowe:
goryczkowy i aromatyczny. Cechg szczegdlng odmian goryczko-
wych jest wysoka zawarto$¢ alfa-kwasow, powyzej 12%, co sprawia,
Ze sg one wykorzystywane w celu nadania warzonemu piwu cha-
rakterystycznej goryczki. Odmiany aromatyczne cechuja sie mniej-
szg zawartoscig alfa-kwaséw, natomiast ze wzgledu na specyficz-
ny profil aromatyczny nadajg piwu tagodny i harmonijny aromat
chmielowy.

Metabolity wtdrne zawarte w szyszkach chmielu stanowig grupe
zwigzkow nietrwatych, a ich zawartosc i sktad zmieniajg sie zaréwno
w czasie dojrzewania szyszek chmielu, jak i w trakcie ich przecho-
wywania.

Przemyst Fermentacyjny i Owocowo-Warzywny © 4-5/2020 j

Kwasy goryczkowe

Kwasy goryczkowe (alfa- i beta-kwasy) z punktu widzenia prze-
mystu piwowarskiego stanowig najwazniejszg grupe zwigzkow ak-
tywnych wystepujaca w chmielu.

Zawartos¢ alfa-kwaséw w szyszkach poszczegdinych odmian
chmielu jest bardzo zréznicowana i stanowi od 2-10% w przypadku
odmian aromatycznych do ok. 12-19% w odmianach goryczkowych.
Podczas warzenia piwa pod wptywem dziatania wysokiej temperatury
i w odpowiednim pH alfa-kwasy ulegajg izomeryzacji, tworzac izo-alfa-
-kwasy. To wiasnie te pochodne alfa-kwaséw majg gorzki smak i to
one w najwigkszym stopniu odpowiadajg za charakterystyczng go-
ryczke piwa oraz wptywajg pozytywnie na stabilizacje piany [1, 12].
Warto rowniez wspomniec¢, ze alfa-kwasy charakteryzujg sie szerokim
spektrum aktywnosci biologicznej. Wykazujg aktywnosc¢ przeciwbak-
teryjng — gféwnie w stosunku do bakterii Gram-dodatnich, a takze majg
duzy potencjat prozdrowotny, m.in. regulujg gospodarke lipidowa,
hamujg procesy zapalne oraz ograniczajg osteoporoze [5, 14, 16].

Beta-kwasy wystepujg w szyszkach chmielu w mniejszej ilosci
niz alfa-kwasy, a ich zawarto$¢ wynosi od 3 do 8% w zaleznosci od
odmiany [1]. Beta-kwasy, w przeciwienstwie do alfa-kwaséw, nie
ulegaja izomeryzaciji, natomiast sg bardzo podatne na procesy utle-
niania [10]. Produkty utleniania beta-kwasow nadajg piwu wyrazna,
przyjemng i krotkotrwatg goryczke, a ich potencjat goryczkowy sta-
nowi okoto 35-40% potencjatu goryczkowego izo-alfa-kwasow [8].
Beta-kwasy majg wlasciwosci antyoksydacyjne, wykazujg tez silne
dziatanie przeciwdrobnoustrojowe, dlatego ich obecnos¢ wptywa
pozytywnie na trwafos¢ piwa [14].

Termin zbioru chmielu a zawartos¢ kwasow
goryczkowych

Badania [3] wykazaly, ze niewielkie ilosci kwaséw goryczkowych
sg wykrywane juz w kwiatostanach chmielu, a koncentracja tych
zwigzkow wzrasta w szybkim tempie wraz z rozwojem szyszek.
Stabilizacja na najwyzszym poziomie nastepuje w fazie dojrzafosci
technologicznej, po czym zawarto$¢ kwaséw goryczkowych stop-
niowo si¢ obniza, pogarsza si¢ rowniez jakos¢ aromatu i cechy fi-
zyczne szyszek [9]. Termin zbioru jest zatem waznym czynnikiem
ksztattujgcym zawarto$¢ kwasodw goryczkowych w szyszkach chmie-
lu oraz, co za tym idzie, jakos¢ surowca. Z uwagi na to niezwykle
istotne jest prawidtowe ustalenie optymalnego terminu zbioru szyszek
dla kazdej odmiany chmielu.
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Sybilla

Qo
@
@

B | termin zbioru

Putawski Magnat Magnum

-10

85 o
255 [

183 ]
20 ]

-27,7

20 I
V)

-49,4

o
<
w

@1V termin zbioru

54,1
-59,6 |

-44
-46,3
se7 [

Spadek zawartosci beta-kwasow [%)]
IS
o

-66,7

@Il termin zbioru @Il termin zbioru

Rys. 5. Spadek zawartosci beta-kwasow po 12 miesiacach przechowywania szyszek chmielu
w temperaturze +20°C w zalezno$ci od odmiany i terminu zbioru
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Rys. 6. Spadek zawartosci beta-kwasow po 12 miesigcach przechowywania szyszek chmielu
w temperaturze +5°C w zaleznosci od odmiany i terminu zbioru
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W Instytucie Uprawy Nawozenia i Gleboznawstwa — Panstwowym
Instytucie Badawczym (IUNG-PIB) w Putawach przeprowadzono bada-
nia nad wptywem terminu zbioru szyszek na zawarto$¢ alfa- i beta-kwa-
sow. Uwzgledniono cztery odmiany chmielu uprawiane w Polsce: dwie
aromatyczne (Sybilla i Putawski) oraz dwie goryczkowe (Magnum
i Magnat). Chmiel wszystkich badanych odmian uprawiano w tych sa-
mych warunkach klimatyczno-glebowych. Szyszki zbierano co 7-10 dni,
poczawszy od fazy BBCH 79, tj. gdy osiagnefy maksymalng wielkosc,
ale ich listki byly otwarte, a lupulina stabo wybarwiona, az do osiagnie-
cia fazy BBCH 90, tj. do poczatku dojrzatosci fizjologicznej, w ktorej
szyszki stajg sie kruche i tracg charakterystyczny chmielowy aromat.
Szyszki odmian aromatycznych zbierano w trzech terminach (25 sierp-
nia oraz 4 i 15 wrzesnia), natomiast pozniej dojrzewajgcych odmian
goryczkowych — w czterech terminach (4, 13, 19 i 26 wrzesnia).
Bezposrednio po zerwaniu szyszki suszono w temperaturze +50°C.
Zawarto$¢ kwasow goryczkowych oznaczano przy uzyciu metody HPLC.

Wplyw stopnia dojrzatosci szyszek chmielu na zawartos¢ alfa-
i beta-kwasow przedstawiono na rys. 1i 2. W przypadku wszystkich
badanych odmian chmielu najmniejszg zawartos¢ alfa-kwasow stwier-
dzono w szyszkach zebranych najwczesniej (rys. 1). W kolejnych
terminach zbioru zawartos¢ alfa-kwasow wzrastata, przy czym odmia-
na Sybilla osiggneta najwyzsza zawartos¢ tych zwigzkow w drugim
terminie, natomiast pozostate odmiany — w trzecim terminie zbioru.
Zatem uwzgledniajgc zastosowane terminy zbioru nalezy stwierdzic,
ze badane odmiany chmielu powinny by¢ zbierane w kolejnosci:
Syhilla (na poczatku wrzesnia), Putawski (w potowie wrzesnia) oraz
Magnat i Magnum (okoto 20 wrzesnia). Termin zbioru szyszek w nie-
€O mniejszym stopniu wptywat na zawartos¢ beta-kwasow (rys. 2).
Wyijatek stanowita odmiana Putawski, w szyszkach ktorej zawartosc¢
beta-kwasow w pierwszym terminie zbioru byta o ok. 30% mniejsza
w poréwnaniu z pozniejszymi terminami.

Stabilno$¢ kwasoéw goryczkowych podczas
dtugotrwatego przechowywania szyszek chmielu

W trakcie przechowywania szyszek chmielu kwasy goryczkowe
ulegajg przemianom chemicznym, ktére prowadzg do obnizenia war-
tosci browarniczej surowca i okreslane sg ogélnym mianem starzenia
szyszek. Tempo starzenia sig szyszek chmielowych zalezy od warun-
koéw ich przechowywania, ale jest rowniez cechg odmianowa.

Liczne badana wskazujg, ze czynnikiem w najwiekszym stopniu od-
dziatujgcym na tempo i stopier degradaciji kwasow goryczkowych w cza-
sie przechowywania szyszek chmielu jest temperatura oraz dostepnos¢
tlenu i $wiatta. MikySka i Krofta [10] wykazali, Ze w okresie 12 miesiecy
przechowywania granulatu T90 w temperaturze +20°C, w warunkach
swobodnego dostepu powietrza, spadek zawartosci alfa-kwaséw wyno-
sit od 64% do 88% w zaleznosci od odmiany, natomiast beta-kwasdw
od 51% do 83%. W tej samej temperaturze, ale bez dostgpu powietrza,
zawartosc alfa-kwasow zmniejszyta sig 0 20-25%, natomiast beta-kwasoéw
pozostata na niezmienionym poziomie. Przechowywanie granulatu w tem-
peraturze +2°C bez dostepu powietrza dato najlepsze efekty, bowiem
w tych warunkach zaréwno zawartos¢ alfa-kwasow, jak i beta-kwaséw
nie zmienita sig przez okres 12 miesigcy.

Sreeec i in. [13] wykazali, ze przechowywanie granulatu chmie-
lowego w atmosferze gazu obojetnego — N,, pozwala na zachowanie
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stabilnosci alfa- i beta-kwas6w nawet przez okres roku. Podczas prze-
chowywania w temperaturze pokojowej z dostepem powietrza spadek
zawartosci alfa-kwasow wynosit okofo 54% w stosunku do wartosci
poczatkowe;.

Niekorzystny wptyw wysokiej temperatury przechowywania szy-
szek na zawartos¢ alfa- i beta-kwasow potwierdzity rowniez badania
Virant i Majer [15].

Podobne wyniki uzyskano w badaniach przeprowadzonych
w IUNG:-PIB, ktérych celem byta analiza zmian zawarto$ci kwasow
goryczkowych podczas przechowywania szyszek chmielu o zrozni-
cowanym stopniu dojrzatosci w réznych warunkach temperatury.
Szyszki czterech odmian chmielu (Sybilla, Putawski, Magnum i Magnat)
zbierano w kilku terminach, poczawszy od fazy, w ktérej osiggnety
maksymalng wielkos¢ do poczatku dojrzatosci fizjologiczne;.
Wysuszone szyszki dzielono na dwie czesci, ktére przechowywano
w temperaturze +5°C i +20°C przez 12 miesiecy i co trzy miesigce
badano pod wzgledem zawartosci alfa- i beta-kwasoéw przy uzyciu
metody HPLC.

W badaniach wykazano, ze termin zbioru szyszek wptywat na
stabilno$¢ alfa- i beta-kwaséw. Straty alfa-kwasow w szyszkach prze-
chowywanych w temperaturze +20°C wahaty sie w zaleznoéci od
terminu zbioru od 11,3% do 28,5% dla odmiany Sybilla, od 18,6% do
37,6% w przypadku odmiany Putawski, od 24,4% do 38,3% dla od-
miany Magnum i od 31,7% do 56,8% dla odmiany Magnat (rys. 3).
W szyszkach przechowywanych przez okres 12 miesiecy w tempera-
turze 45°C zroznicowanie stabilnosci tych metabolitéw w zaleznosci
od terminu zbioru szyszek byto znacznie mniejsze (rys. 4). Wyjatek
stanowita odmiana Magnat, w przypadku ktorej spadek zawartosci
alfa-kwasow wahat sie od 2,3% w trzecim terminie zbioru az do 40,8%
w drugim terminie. Biorgc pod uwage stabilnos¢ alfa-kwasow w trak-
cie przechowywania szyszek w niskiej temperaturze, najmniej korzyst-
ny dla wiekszosci badanych odmian chmielu byt pierwszy termin
zbioru, przypadajacy okoto 10-14 dni przed fazg dojrzatosci techno-
logicznej. Najmniejsze straty alfa-kwaséw zanotowano w szyszkach
zebranych w drugim terminie (odmiany Sybilla, Putawski i Magnum)
oraz w trzecim terminie (odmiana Magnat) (rys. 4).

Stabilnos$¢ beta-kwasow, podobnie jak alfa-kwasow, zalezata od
stopnia dojrzafosci szyszek, a wzrost temperatury przechowywania
sprzyjat degradacji tych zwigzkéw (rys. 5 i 6). Stopien degradaciji
beta-kwasow byt znacznie wigkszy niz alfa-kwasow, szczegdlnie
w szyszkach przechowywanych w temperaturze +20°C (rys. 7 i 8).
Wyniki badah wskazujag, ze odpowiedni termin zbioru szyszek ma
duze znaczenie dla zachowania ich jakosci podczas diugotrwatego
przechowywania, szczegdlnie w wyzszej temperaturze.

Ocena stopnia zestarzenia szyszek

Tempo starzenia sig szyszek chmielowych jest cechg odmianowg
[8, 10]. Stabilno$¢ kwasow goryczkowych powinna by¢ zatem okre-
$lana dla poszczegdlnych odmian chmielu, stanowi bowiem wazng
informacje o mozliwosci dtugotrwatego przechowywania surowca bez
wigkszych strat tych cennych metabolitow.

Do oceny stopnia zestarzenia szyszek stosowane sg rézne wskaz-
niki. Forster [4] za wyznacznik stopnia zestarzenia chmielu przyjat
procentowy spadek zawartosci alfa-kwaséw w stosunku do wartosci




CHMIELARSTWO

wyjsciowej bezposrednio po zbiorze. Klasyfikacje stopnia zestarzenia
chmielu wg Forstera przedstawiono w tabeli. Biorac pod uwage te
klasyfikacje surowiec z badanych odmian chmielu przechowywany
przez okres 12 miesigcy w temperaturze +5°C mozna okresli¢ jako
Swiezy (Sybilla, Putawski) lub wykazujacy niewielki stopien zestarze-
nia (Magnat, Magnum) (rys. 7). Surowiec z tych samych odmian
chmielu przechowywany w temperaturze +20°C nalezy uzna¢ za
stary (Sybilla, Magnum) lub bardzo stary (Putawski, Magnat) (rys. 8).

Innym wskaznikiem trwafosci odmian chmielu w trakcie magazy-
nowania jest spadek zawartosci alfa-kwasow w okresie 6 miesiecy
przechowywania szyszek w temperaturze +20°C [7]. Odmiany chmie-
lu, ktdre w tych warunkach tracg mniej niz 20% alfa-kwaséw okresla-
ne sg jako bardzo trwate, te, u ktérych spadek zawartosci alfa-kwasow
ksztattuje sie w granicach 20-40% jako odmiany trwate, natomiast te,
ktére tracg ponad 50% alfa-kwasdw okreslane sg jako nietrwate [2].
Uwzgledniajgc to kryterium, odmiany Sybilla, Putawski i Magnum
charakteryzowaly sie bardzo dobrg trwafoscig we wszystkich terminach
zbioru. W przypadku odmiany Magnat, trwato$¢ szyszek zebranych
w trzecim i czwartym terminie byta bardzo dobra, natomiast szyszki
zebrane w pierwszym i drugim terminie charakteryzowaly sie mniejszg
trwatoscig, bowiem w okresie 6 miesiecy przechowywania w tempe-
raturze pokojowej spadek zawartosci alfa-kwasow ksztaftowat sig
odpowiednio na poziomie 21,2% oraz 26,1% (rys. 9).

Kolejnym wskaznikiem wykorzystywanym do okreslenia stopnia
zestarzenia szyszek chmielu jest indeks HSI (Hop Storage Index) [4].
Parametr ten oznacza sie metodg spekirofotometryczng, na podstawie
pomiaru absorbancji przy dtugosci fali 275 nm oraz 325 nm. Przy
diugosci fali 325 nm nastepuje absorpcja alfa- i beta-kwasow, nato-
miast przy diugosci fali 275 nm dochodzi do absorpgji utlenionych
pochodnych tych zwigzkéw. HSI jest wyrazony jako stosunek warto-
éci absorbancji A275/A325. W trakcie przechowywania chmielu na
skutek proceséw utleniania obniza sie zawarto$¢ alfa- i beta-kwasoéw,
czemu towarzyszy obnizenie wartosci absorbanciji przy diugosci fali
325 nm. Jednoczesnie wzrasta zawartos¢ utlenionych form wyzej
wymienionych zwigzkow, co przyczynia sig do wzrostu absorbancii
przy diugosci fali 275 nm. W konsekwenciji prowadzi to do wzrostu
wartosci indeksu HSI. Bezposrednio po zbiorach indeks ten przyjmu-
je wartosci 0,25-0,30, wraz z postepem procesow starzenia szyszek
chmielu HSI wzrasta, osiggajac wartos¢ powyzej 0,6 w przypadku
chmielu bardzo starego (tab. 1).

Podsumowanie

Termin zbioru w sposdb istotny wptywa na zawarto$¢ zarowno
alfa-, jak i beta-kwaséw w szyszkach chmielu. Najmniej korzystny
z uwagi na najnizsza zawarto$¢ alfa-kwasow jest zbyt wezesny zbior
przypadajacy przed osiggnieciem fazy dojrzatosci technologicznej.
Termin zbioru szyszek ma rowniez duze znaczenie dla zachowania
wysokiej jakosci surowca podczas dtugotrwatego przechowywania,
szczegolnie w temperaturze pokojowe;.

Temperatura przechowywania szyszek chmielu ma istotny wptyw
na stopien degradaciji alfa- i beta-kwasow. Wyzsza temperatura prze-
chowywania sprzyja degradacji tych zwigzkow. W przedstawionych
badaniach spadek zawartosci alfa-kwasow w temperaturze +-20°C byt
$rednio dla wszystkich badanych odmian chmielu 0 19% wiekszy niz

Tabela. Klasyfikacja stopnia zestarzenia chmielu wyrazona jako procentowy spadek zawar-
tosci alfa-kwasow i wartosci HSI [4]

Stopien zestarzenia Procentowy spadek Wartosé indeksu HSI

............................................... zawartosci a-kwasw |

Surowiec $wiezy (bardzo dobry 0-10 <0,32

jakosciowo)

Surowiec wykazujacy niewielki 11-20 0,33 -0,40

stopien zestarzenia

Surowiec wykazujacy zaawanso- 21-30 0,41-0,50

wane stadium starzenia

Surowiec stary 31-40 0,51 -0,60

Surowiec przestarzaty >40 >0,61

w temperaturze +5°C. Podobng zalezno$¢ stwierdzono w przypadku
beta-kwasow, przy czym stopien degradaciji tych zwigzkdéw w tempe-
raturze +20°C byt 0 27% wigkszy w poréwnaniu z temperaturg +5°C.

Stabilnos¢ kwasow goryczkowych zalezata od odmiany chmielu.
Najwigkszg stabilnoscig alfa-kwasoéw charakteryzowata si¢ odmiana
Sybilla, natomiast najmniejszg odmiana Magnat.
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Producenci alkoholi i napojéw w obliczu Covid-19

Producent napojéw alkoholowych Pernod Ricard USA produkuje
i przekazuje nieodptatnie srodki do dezynfekcji rgk, aby pomac
powstrzymac rozprzestrzenianie sie koronawirusa w Stanach
Zjednoczonych. Firma Bacardi produkuje ponad 1,1 min | alkoholu
przeznaczonego do produkcji srodkéw dezynfekujacych, a Diageo
przekazuje w formie darowizny prawie 2 min | alkoholu w tym samym
celu. Rowniez filie wyzej wymienionych producentéw rozrzucone po
catym Swiecie wspomagajg lokalne spofecznosci w walce z epidemig.
Skandynawska firma Altia ogfosita, ze bedzie produkowac¢ etanol tech-
niczny z przeznaczeniem do wytwarzania srodkow odkazajgcych.
Producent piwa Guinness za posrednictwem swojej fundacji Guinness
Gives Back Fund przeznaczyt 500 tys. USD na pomoc swoim spotecz-
nosciom w USA, a w Irlandii utworzyt fundusz o wartosci 1,5 min EUR,
aby wesprze¢ pracownikow barow, a takze osoby starsze bedace
w trudnej sytuaciji. W Wielkiej Brytanii powstat fundusz 1 min GBP prze-
znaczony na rekompensate ptac barmandw. Puby i bary mogg tez
ubiegac sie o pomoc od Diageo, ktore przeznacza na punkt sprzeda-
zy maksymalnie 600 GBP. Natalie’s Orchid Island Juice oferuje klientom
swojego sklepu internetowego 45% znizke na produkty wzmacniajgce
odpornos¢ za pomocg kodu Immunity 20 oraz przekazata 5 tys. bute-
lek soku pracownikom stuzby zdrowia. Podobnie Xite Energy przeka-
zat darmowe skrzynki z prozdrowotnymi napojami energetycznymi na
potrzeby stuzby zdrowia, a 50% ze sprzedazy internetowej przeznacza
na cele charytatywne. AB InBev zaadaptowal swojg swiatowg sie¢
produkceyjng i dystrybucyjng do wyprodukowania ponad 1 min butelek
zelu odkazajacego do rak. Swiatowy najwiekszy producent piwa pod
wzgledem wolumenu zapowiedziat, ze wykorzysta odpady z produkcji
piwa bezalkoholowego i planuje wysfa¢ ok. 50 tys. | srodka dezynfe-
kujacego wyprodukowanego na bazie alkoholu usunigtego z piw bez-
alkoholowych do szpitali w niektorych krajach europejskich. Duriski
browar Carlsberg oglosit, ze poprzez swoje fundacje przekaze
13,6 min USD w celu miedzy innymi zmobilizowania do wspotpracy
wiodgcych badaczy na $wiecie na rzecz zminimalizowania rozprze-
strzeniania sig¢ epidemii. Coca-Cola Co. przeznaczyta 2 min USD na
pomoc Chinom i Wiochom w walce z koronawirusem oraz 13,5 min
USD dla Stanéw Zjednoczonych i Kanady. Fundacja PepsiCo przezna-
czyta ponad 45 min USD na zywnos¢ i wode dla najbardziej wrazliwych
spotecznosci dotknigtych pandemig na catym Swiecie.

Wzrost kategorii napojow o niskiej zawarto$ci alkoholu i bezalkoholowych

Przemyst napojéw bezalkoholowych szybko rozwija sie w Stanach
Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Europie, a trend ten zaczyna takze
wkracza¢ do regionu Azji i Pacyfiku. Wedtug danych z Global Market
Insights szacuije sie, ze rynek napojow o niskiej zawartosci alkoholu
i bezalkoholowych w tym regionie wzrosnie o ponad 7% w latach 2019-
—2025, a gtéwnym produktem, do ktorego bedzie nalezato okoto 80%
catkowitego udziatu w rynku bedzie piwo bezalkoholowe. Pozostate
20% rynku zajmg wina i likiery. W 2018 r. rynek swiatowy napojow
bezalkoholowych wyniést 20 mid USD i szacuije sig, ze do 2025 r. osig-
gnie wielko$¢ 30 mid USD.
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Campari Group zamierza przejaé francuska marke szampana Lallier
Wioska firma Campari Group rozpoczeta negocjacje z francuskg
firma SARL FICOMA. Rozmowy dotyczg przejecia 80% udziatéw w kapi-
tale zakladowym SARL Champagne Lallier oraz innych spoétek grupy.
Marka Lallier powstafa w 1906 r., a w ubieglym roku firma sprzedata
okoto milion butelek szampana, w tym prawie 700 tys. butelek Lallier.
Campari ma zamiar przejg¢ marki, zapasy, nieruchomosci, winnice
oraz zakfady produkcyjne. Jesli umowa zostanie sfinalizowana, Campari
bedzie pierwszg wioskg firmg z udzialem w kategorii szampana.

Pernod Ricard odnotowat 14,5% spadek sprzedazy z powodu Covid-19

W trzecim kwartale obrachunkowym zakonczonym 31 marca br.
sprzedaz Pernod Ricard spadta organicznie do 1,73 mid EUR. Sprzedaz
organiczna za trzy kwartaty spadta 0 2,1%—do 7,2 mlid EUR. Potwierdzono
20% spadek zysku operacyjnego w roku budzetowym 2020 z powodu
koronawirusa. Przewiduje sie rowniez 80% spadek sprzedazy detalicznej
w branzy turystycznej w okresie luty — czerwiec 2020 r. Sprzedaz w USA
wzrosta 0 3% , chociaz w marcu nastgpifo spowolnienie ze wzgledu na
wprowadzone $rodki ostroznosci. Sprzedaz w Chinach spadta o0 11%,
gdyz obiekty handlowe zostaly zamknigte juz z poczatkiem stycznia.
W Indiach sprzedaz wzrosta o 1%, w Japonii 0 2%, a Korea Ptd. odno-
towata spadek o 26%. Europa miata dobre wyniki do lutego, natomiast
w marcu odnotowano dwucyfrowy spadek z powodu pandemii. Sprzedaz
we Francji i Wloszech spadfa 0 5%, w Hiszpanii 0 2%, natomiast w Wielkiej
Brytanii wzrosfa 0 2%, a w Rosji 0 9%. W trzecim kwartale grupa Pernod
Ricard dokonata kilku inwestycji — zakupita pozostate udziaty w Monkey
47, zainwestowata w gorzelnig Kioto oraz w likier Super-Premium ltalicus
Rosolio di Bergamotto.

Ukrainska wodka Nemiroff wchodzi na rynek Armenii

Ukrainska wodka Nemiroff przygotowuije sie do wejscia na rynek
armenski po podpisaniu umowy o wytgcznej dystrybucji przez Coca-
-Cola HBC. Obie strony wyrazity zadowolenie z rozpoczynajgcej sie
wspotpracy.

Marussia Beverages zakupita pakiet kontrolny najstarszej na Syberii
gorzelni Itkul

Gorzelnia ltkul, znajdujgca sie u podndzy Aftaju, zostata zafozona
w 1868 r. i podobno jest jedyng gorzelnig w Rosji produkujgcg alkohol
z czystego stodu. Jej roczna zdolnos¢ produkceyjna wynosi 24 min |
waodki i ok. 10 min | neutralnego spirytusu. Przejecie to pozwoli na podwo-
jenie udziatu wédki Mamont w rynku rosyjskim do pofowy 2021 r. oraz
na rozszerzenie potrfolio firmy Marussia Beverages o nowe marki.

PIWO

Czescy browarnicy w obliczu pandemii

Ze wzgledu na fakt, ze bary, puby i restauracje sg zamkniete ze
wzgledu na pandemig, czescy browarnicy zachecajg do kupna piwa
beczkowego bezposrednio z browaru (poprzez wtazy). Wiele browarow
przestawito rowniez produkcje na butelki i puszki, inne zaprzestaty
produkgji. Okoto jedna czwarta matych browaréw moze zbankrutowac.
Czesi spozywajg najwiecej piwa w Europie — 141 | per capita, w czym
wydatnie pomaga przemyst turystyczny.

Molson Coors zwigksza portfolio hard seltzers
Molson Coors, ktéry juz posiada marke Henry’s Hard Sparkling Water
o smaku Strawberry Kiwi, Passion Fruit and Lemon Lime i Vizzy 0 smaku
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Pineapple Mango, Cherry Lime , Blueberry Pomegranate i Strawberry
Kiwi, a w lipcu br. ma wprowadzi¢ Coors Seltzer o smaku Black Cherry,
Lemon Lime oraz Mango and Grapefruit, obecnie ogtosit wprowadzenie
produkowanego w nalezgcym do Molson Coors od 1988 r. browarze
Leinenkugel’s Brewery napoju na bazie piwa z subtelnym aromatem
owocowego napoju gazowanego pod nazwa Spitzen. Bedzie on dostep-
ny w smakach Grapefruit, Raspberry Lemon oraz Pineapple Strawberry.

Heineken rozwija produkcje w Brazylii

Heineken zamierza zainwestowa¢ 186,2 min USD w rozbudowe
browaru Ponta Grossa w Brazylii. Zdolno$¢ produkcyjna browaru ma
wzrosng€ o 75%, a gtéwnymi markami w nim produkowanymi majg
by¢ Heineken i Amstel.

W USA sprzedaz piwa ,,do domu” sposobem na zmniejszenie strat

Sprzedaz piwa ,do domu” rosnie, odkad Amerykanie spozywajg
piwo w domu z powodu zamknigcia barow i restauracji. Jak podaje
Nielsen, sprzedaz piwa, piw smakowych oraz cydru wzrosta o0 17,7%
w ciggu czterech tygodni, do 28 kwietnia i 0 13,1% w okresie 12 tygo-
dni. W ciggu czterech tygodni, do 28 kwietnia sprzedaz Anheuser-Bush
wzrosta 0 9,8%, Molson Coors o 8,6%, Constellation Brands o 21,9%,
Heineken o 7,3%, Boston Beer o 60%, a Craft Brew Alliance o 3,2%.
Ulubionymi markami byty Michelob Ultra (+24%), Blue Moon (+25%),
Pacifico (+25%) i Corona Extra (+15%).

Mniejsza sprzedaz piwa Carlsberg w | kwartale

W zwigzku z blokadg zwigzang z koronawirusem Carlsberg odnoto-
wat spadek sprzedazy o 6,8% w pierwszym kwartale br. Do 31 marca
przychod organiczny spadf o 7,4%, a sprzedaz ilosciowo o 7,6%. Przychod
netto wynidst 1,88 mld USD w poréwnaniu z 2 mid USD za ten sam okres
ubiegtego roku. Przychody z rynkow Azji spadty o 12% z powodu orga-
nicznego spadku sprzedazy ilosciowo o 15,5%. Rynek chiriski — najwigk-
szy rynek Carlsberga — odnotowat organiczny spadek sprzedazy iloscio-
wo 0 20% z powodu blokad wprowadzonych juz w styczniu. W pozosta-
tej czesci Azji oraz Europie Zachodniej przychody spadty o 6,9% przy
spadku sprzedazy ilosciowo 0 6%. W Europie Wschodniej przychody
wzrosly o0 5,5%. 2 kwietnia grupa Carlsberg zawiesita prognozy na
2020 r. ze wzgledu na niepewne wyniki w zwigzku z epidemig Covid-19.

Heineken odnotowat 2,1% spadek sprzedazy piwa w | kwartale
Gitéwna przyczyna takiego stanu bylo globalne zatamanie sprze-
dazy w marcu br. 0 14% ze wzgledu na epidemie koronawirusa. Na
najwigkszym rynku Heinekena — w obu Amerykach sprzedaz w tym
czasie ilosciowo spadta o 13,8%, w Europie Zachodniej o 15,3%,
w Afryce, na Bliskim Wschodzie i Europie Wschodniej o0 14,5%, a w Azji
i Pacyfiku 0 10,6%. Zysk netto za pierwsze trzy miesigce 2020 r. wyniost
94 min EUR, co stanowi 68% spadek w poréwnaniu z tym samym
okresem ubiegtego roku, kiedy zysk netto wyniést 299 min EUR.

WINO

Spadek sprzedazy wina zagrozeniem dla europejskich producentow
Comité Européen des Entreprises Vins (CEEV) wydato o$wiadczenie
w sprawie zgtoszonych przez europejskich producentéw trudnosci logi-
stycznych i spadku sprzedazy. Oszacowano, ze w zwigzku z zamknigciem
sektora HoReCa, ok. 30-50% rynku wina w UE jest nieczynna. Wszyscy
cztonkowie CEEV, na ktorych przypada 90% europejskiego eksportu
wina, zglosili spadek eksportu od stycznia br. Zmniejszyt sie eksport do

Stanéw Zjednoczonych z powodu narzuconej przez rzad taryfy za dota-
cje wyptacone Airbusowi, a z powodu Covid-19 nastgpifo zamknigcie
rynkéw Chin i Singapuru oraz pozostatych rynkéw azjatyckich; w nie-
ktérych przypadkach pojemniki z winem zostaty zwrécone w tranzycie.
Spadek eksportu przypieczetowata blokada wprowadzona w Europie.
W wielu przypadkach wino przeznaczone na eksport lub do sprzedazy
w restauracjach pozostato w cysternach, co oznacza brak pojemnikow
na produkcje ze zbioréw 2020 r. Zaproponowano destylacje wina, ktora
co prawda jest mniej opfacalna niz sprzedaz wina, ale pozwoli jednak
na pewien zarobek, a takze zwolni miejsce na przyszte plony, a alkohol
mozna bedzie wykorzysta¢ na przyktad do produkciji $rodkéw dezynfe-
kujacych. Wedtug The Times, program ten zyskat aprobate rzagdow
Francji, Wtoch i Hiszpanii, ktére zwrocity sie do Unii Europejskiej o jego
zatwierdzenie.

Eksport wina austriackiego w 2019 . pobit rekord iloSciowo i wartosciowo

Wedtug danych Statistik Austria, eksport wina austriackiego wzrést
wartosciowo 0 9% i osiggnat rekordowg wartos¢ w wysokosci 185,4
min EUR. Réwniez ilosciowo odnotowany zostat wzrost o 20,5% — do
63,5 min |, gtéwnie ze wzgledu na bardzo dobry rocznik 2018, kiedy
to zbiory byly wieksze o ok. 15% niz srednia z 15 lat. Do wzrostu eks-
portu przyczynita sig takze liczba rynkéw zbytu, ktéra w ciggu dziesie-
ciu lat wzrosta z 64 do 102.

Czerwony kolor wina symbolem dobrobytu i pomysIno$ci

Wedtug lokalnego eksperta, wysokg sprzedaz wina czerwonego
mozna przypisa¢ znaczeniu koloru czerwonego — w Chinach jest on
symbolem dobrobytu i pomysinosci. Jak podaje IWSR Drinks Market
Analysis and Statista — 80% wina spozywanego w Chinach to wina czer-
wone, ktérych sprzedaz detaliczna w 2018 r. wyniosta ok. 64,6 mid USD.
Roczna sprzedaz wina biafego zamkneta sie kwotg okoto 4 mid USD.

Spadek eksportu wina australijskiego do Wielkiej Brytanii

Wine Australia podato do wiadomosci, ze warto$¢ eksportu wina
do Wielkiej Brytanii w zwigzku z epidemig Covid-19 spadta wartoscio-
wo 0 10% — do 347 min USD i ilogciowo 0 9% —do 219 min | do konca
marca br. Globalnie eksport wina australijskiego wzrost w ciggu ostat-
nich 12 miesigcy (do 31.03.br.) 0 3% — do 2,87 mid USD, dzigki rekor-
dowej sredniej wartosci wina butelkowanego wynoszacej 7,12 USD za
litr. W eksporcie wina niepakowanego odnotowano wzrost o 5% — do
$redniej wartosci 1,26 USD za litr. taczna wielkos¢ wywozu za ten okres
spadta jednak o 11% — do 728 min | z powodu mniejszej dostepnosci
wina w wyniku zmniejszonych rocznikow w 2018 i 2019 r.

KAWA

Kawa parzona na zimno z kroplg alkoholu

Bomani Cold Buzz wprowadza na amerykanski rynek pod tg samag
nazwg nowy napodj — kawe parzong na zimno z dodatkiem alkoholu.
Bomani powstaje z ziaren kawy Arabica i 5,7% objetosciowo bezglu-
tenowego alkoholu. Nie zawiera cukru, weglowodanow ani mleka.

NAPOJE

PepsiCo przejmuje Rockstar Energy Beverages
PepsiCo zakupita Rockstar Energy Beverages za kwote 3,8 mid
USD. Transakcja ma zosta¢ zakonczona w pierwszej potowie 2020 .
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Rockstar to firma zatozona w 2001 r. Produkuje napoje w trzydziestu
smakach, adresowane do ludzi prowadzacych aktywny tryb zycia.
PepsiCo miata juz od 2009 r. umowe dystrybucyjng z Rockstar, obej-
mujgcg Ameryke Pétnocng. Wiasciciel marek napojow Pepsi, Tropicana
i Gatorade, posiada w swoim portfolio napojéw energetycznych
Mountain Dew Kickstart, GameFuel i AMP. Zaréwno Pepsi, jak i jej rywal
Coca-Cola zwrdcity sig w kierunku napojow energetycznych po zmniej-
szeniu sig konsumpcji napojow gazowanych. Wsréd napojow energe-
tycznych na rynku prym wiedzie Monster Energy, ktorego dystrybuto-
rem jest Coca-Cola. Ogodlnie sprzedaz napojéw i shotdw energetycz-
nych w Stanach Zjednoczonych wzrosta 0 39,8% w latach 2013 -2018,
a w ubiegtym roku, jak podaje Mintel, wielkoS¢ sprzedazy zamkneta
sie kwotg 13,5 mid USD.

Przychody Coca-Coli — wyniki za | kwartat i obawy co dalej?
Coca-Cola odnotowata w pierwszym kwartale 2020 r. spadek przy-
chodéw netto 0 1% — do 8,6 mid USD w poréwnaniu z tym samym
okresem ubiegtego roku, podczas gdy analitycy przewidywali przychdd
za ten okres na poziomie ok. 8,3 mld USD. Zysk operacyjny zmniejszyt
sig 0 2% —do 2,38 mid USD. Sprzedaz napojow gazowanych ilosciowo
w kwartale spadfa 0 2%, a sokdw, napojow mlecznych i roslinnych oraz
kawy i herbaty — 6%. Jednak wptyw zamknigcia restauraciji, baréw, sal
koncertowych, kin czy wydarzen sportowych w ciggu ostatniego mie-
sigca da o sobie zna¢ w drugim kwartale. Spadek sprzedazy poza
domem ma swoje odzwierciedlenie w 25% spadku globalnej ilosci
sprzedazy napojow od poczatku kwietnia. Rezultaty finansowe za drugi
kwartat oraz caty rok finansowy sg w chwili obecnej nie do przewidze-
nia. Zalezg od czasu trwania obostrzen rzadowych wynikajgcych
z powodu epidemii koronawirusa dotyczacych dystansu spotecznego,
mozliwosci robienia zakupow oraz od tempa ozywienia gospodarki.

Coca-Cola HBC wycofuje wytyczne na biezacy rok budzetowy

W zwigzku z pandemig koronawirusa Coca-Cola HBC wycofuje sie
z wytycznych na biezgcy rok budzetowy. Obecnie poszukuje oszczed-
nosci i dokonuje ponownej analizy inwestycji marketingowych oraz
naktaddw w celu zwiekszenia rentownosci, pomimo ze handel w stycz-
niu i lutym spetnit oczekiwania, trudno jest oszacowac wptyw pandemii
na wyniki tegoroczne.

NAPOJE FUNKCJONALNE

Stermentowany napdj ryzowy na zaparcia i biegunke

Hakutsuru Sake Brewery wprowadzit na japonski rynek Hakutsuru
Sake and Drink Rice Koji - pierwszy sfermentowany napoj ryzowy z bion-
nikiem pokarmowym, ktory poprawia prace jelit. Napdj przeznaczony
jest dla osob, ktore spozywajg niewystarczajgce ilosci btonnika.
Powstaje w procesie fermentacji ryzu koji uzywanego do produkciji
sake. Jego prozdrowotne dziatanie potwierdzono badaniami kliniczny-
mi na niewielkiej grupie osob. Napoj uzyskat aprobate FOSHU - jest
to status nadawany zywnosci o okreslonym dziataniu prozdrowotnym,
popartym dowodami naukowymi o bezpieczenstwie i skutecznosci jego
dziatania.
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Nootropiki dla zdrowia mézgu

Nootropiki to substancije zaréwno naturalne, jak i syntetyczne, ktore
wptywajg na osrodkowy uktad nerwowy, zwiekszajgc poziom neuro-
przekaznikow w mozgu i nasilajgc ich dziatanie. Moga réwniez wspie-
ra¢ metabolizm i krgzenie krwi w mdzgu oraz zwigkszac jego odpornosé
na czynniki sprzyjajgce degeneracji neuroprzekaznikdw. Nootropiki
naturalne to ziofa, witaminy, kwasy ttuszczowe, przeciwutleniacze i inne
sktadniki odzywcze. Jak podaje Grandview Research, wielko$¢ global-
nego rynku produktow zdrowotnych dla uktadu trawiennego jest pie-
ciokrotnie wieksza od rynku produktoéw dbajgcych o zdrowie mdzgu
(odpowiednio 32,7 mid USD do 6,2 mid USD). Firma Koios, ktora
twierdzi, ze produkty wspierajace prace mézgu majg przed sobg duzg
przysztosc, stworzyta linie gazowanych napojéw zawierajgcych sktad-
niki nootropowe, takie jak sredniofancuchowe tréjglicerydy z oleju
kokosowego, witaminy B6 i B12, zen-szen, grzyb lion’s mane i kofeine
pozyskang z zielonej herbaty. Firma twierdzi, ze tak jak konsumenci
doceniajg znaczenie probiotykdw i prebiotykow dla zdrowia jelit, tak
za kilka lat bedg doceniali wptyw nootropikow na zdrowie mozgu.

Latte z mlekiem owsianym i grzybami

Zatozyciele firmy BluePrint stworzyli na bazie mleka owsianego
pod markg Earth&Star funkcjonalne Organic Muschroom Latte z wycig-
giem z grzybéw. Organic Muschroom Latte Coffee zawiera wyciag
z lion’s mane i chaga i wspomaga koncentracje, Matcha z dodatkiem
shiitake i turkey tail ma dziatanie przeciwwirusowe, a Cacao z reishi
— odprezajgce. Mocha wykonane jest z zimnego naparu z dodatkiem
wyciggu z chagi, Vanilla to zimny napar z dodatkiem tremelli, a Tumeric
zawiera dodatek turkey tail. Jak zapewnia producent, kazda puszka
0 pojemnosci 8 uncji moze zawiera¢ do 1000 mg wyciggu z grzybow,
a efekt terapeutyczny jest odczuwalny po diugotrwalym stosowaniu
napoju.

PepsiCo dystrybutorem Bang Energy

PepsiCo podpisato umowe z Vital Pharmaceuticals na wytacznos$c
dystrybugji jej napojoéw Bang Energy w Stanach Zjednoczonych. Linia
Bang Energy zostata wprowadzona na rynek w 2012 r. i wedfug PepsiCo
jest obecnie trzecig co do wielkosci markg w kategorii energetykow.
Umowa dystrybucyjna ma umocni¢ pozycje PepsiCo w kategorii, po
wczesniejszym przejeciu Rockstar Energy Beverages.

Napoje funkcjonalne Suntory wydtuzg Zycie Japonczykow

W 2018 r. firma Suntory rozpoczeta wdrazanie projektu majgcego
na celu poprawe zdrowia i wydfuzenie zycia populacji Japonii. Ma temu
sprzyja¢ spozywanie napojow funkcjonalnych, z ktérych dwa juz zosta-
ty wprowadzone na rynek. Lemon Plus zawiera dekstryne, ktéra ma
ttumi¢ wehtanianie cukru po positku. Czarna herbata oolong jest boga-
ta w spolimeryzowane polifenole, ktére hamujg wchfanianie tluszczow
i zwiekszajg ich wydalanie, a takze zapobiegajg wzrostowi trojglicerydow
we krwi, co chroni ciato przed ottuszczeniem. Napoje posiadajg certy-
fikat FOSHU, czyli naukowe potwierdzenie, ze poprawiajg zdrowie
konsumenta. Suntory zapowiada, ze ma juz przygotowane kolejne
dziesie¢ napojow prozdrowotnych, kitére czekajg na prezentacje.

Krystyna Bogacz, AKB Consulting
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Nowa Zelandia uruchomita program Medical Cannabis Scheme

Aby utatwi¢ pacjentom fatwiejszy dostep do marihuany leczniczej
Nowa Zelandia wprowadzita program Medical Cannabis Scheme.
Tamtejsze Ministerstwo Zdrowia opracowato program umozliwiajgcy
komercyjng uprawe, produkcje i dystrybucje marihuany leczniczej
w kraju oraz na rynki zagraniczne. Okreslito rébwniez wymagania
wzgledem jakosci i licencji. Celem programu jest zmniejszenie kosz-
téw leczenia dla pacjentow, ktorzy korzystali z lekéw na bazie kono-
pi na recepte sprowadzanych z innych krajow, a teraz bedg mogli
korzysta¢ z wytwarzanych lokalnie.

Pandemia koronawirusa moze zaktdci¢ proces legalizaciji
marihuany w USA i Europie

W zwigzku z tym, ze panstwa coraz wiecej czasu i pieniedzy prze-
znaczajg na opanowanie skutkow dziatania Covid-19, legalizacja
konopi moze zosta¢ odroczona. Tak dzieje sie w Stanach
Zjednoczonych, gdzie Nowy Jork i inne stany odroczyty prace nad
legalizacjg co najmniej do konca marca. Komisja Narodow
Zjednoczonych ds. Srodkéw Odurzajgcych (CND) — gtéwny organ
ONZ ds. ksztaftowania polityki antynarkotykowej (obejmujgcy 53 pan-
stwa reprezentujgce kazdy kontynent i region) — ktéra klasyfikuje
narkotyki zgodnie z ogolnoswiatowymi konwencjami kontroli narko-
tykow z 1961, 1971 i 1988 r., juz drugi raz odtozyta gtosowanie nad
zestawem zalecen WHO (przedstawionych w styczniu 2019 r.) w celu
ztagodzenia ograniczen dot. marihuany i substancji powigzanych —
CBD i THC. Nowy termin gtosowania — grudzien 2020 r. W tej sytuaciji
Komisja Europejska rowniez odtozyta gtosowanie w tej sprawie.

Konopie lepsze w usuwaniu bakterii bytujacych na zebach niz
markowe pasty do pielegnacji zghow

Cureus Journal of Medical Science opublikowat badania, w ktorych
stwierdzono ze kannabinoidy, takie jak: CBD, CBC, CBN i CBGA sku-
teczniej usuwaly bakterie niz Oral B, Colgate i Cannabite F. Badanie
przeprowadzono na 60 probkach ptytki nazebnej pobranej od zdrowych
0s6b. Sa to badania wstepne, gdyz naukowcy nie wzieli pod uwage
faktu, ze kazdy z badanych ma inny zaséb bakterii w jamie ustnej.

Legalne rynki konopi indyjskich w USA odnotowaty wzrost
sprzedazy

Sprzedaz konopi indyjskich na legalnych rynkach w Stanach
Zjednoczonych byta srednio o 30% wigksza w poréwnaniu z tym
samym okresem ubiegtego roku, a w stanie Kalifornia wzrosta o0 159%.
Ludzie kupujg konopie w wigkszych ilosciach, poniewaz nie wiedzg
kiedy bedg mogli kupi¢ ponownie. W wielu stanach sklepy z kono-
piami nie sg uwazane za niezbedne i w kazdej chwili mogg zosta¢
zamkniete, ponadto wtasciciele tych sklepdw wiasnie z tego powodu
obawiajg sie uzupetnia¢ zapasy. W niektorych czeséciach Stanow
Zjednoczonych wtadze lokalne lub stanowe oswiadczyty, ze przycho-
dy z konopi indyjskich w dobie kryzysu zdrowotnego sg niezbedne,
ponadto nie mozna pozbawia¢ pacjentow lekarstwa, z ktérego korzy-
stajg w leczeniu réznych schorzen, wiec apteki konopne pozostajg

otwarte, podejmujgc szeroko zakrojone $rodki ostroznosci w celu
zabezpieczenia zdrowia zaréwno pacjentéw, jak i pracownikow. Czes¢
aptek korzysta z pomocy wolontariuszy, ktérzy dostarczajg produkty
do 0sob, ktore ze wzgledu na obnizong odpornos¢ nie powinny opusz-
cza¢ domu. W obecnej sytuacji czas pokaze, jak ufozy sie los firm
produkujgcych konopie.

Rozwadj obszaréw wiejskich w Unii Europejskiej dzieki produkcji
konopi

Najbardziej obiecujgcymi miejscami do uprawy i przetworstwa
konopi w Europie jest Francja ze wzgledu na uprawy, Wtochy ze
wzgledu na doswiadczenie w zakresie przetwordw zywnosciowych,
kraje nadbattyckie, gdzie nastgpit znaczacy wzrost upraw konopi oraz
Polska i Rumunia, gdzie za uprawg idzie rowniez wiedza. Obecnie
jednym z najwazniejszych punktdw jest zatwierdzenie przez Parlament
Europejski podwyzszonej maksymalnej zawarto$ci THC do 0,3%, co
pozwoli na dostosowanie sig do standardow migdzynarodowych oraz
rozszerzy wachlarz uprawianych odmian. Kolejng wazng sprawg jest
wspieranie sektora konopi z funduszu wspolnej polityki rolnej, a takze
praca EIHA (European Industrial Hemp Association) nad przedsta-
wieniem postom do parlamentu oraz urzednikom pracujgcym
w Komisji Europejskiej daleko idgcych korzysci z uprawy konopi i ich
zastosowaniu w roznych dziedzinach gospodarki, aby znies¢ nega-
tywny obraz konopi postrzeganych przez ostatnie dziesieciolecia
jedynie przez zawartos¢ THC.

Ghana legalizuje konopie indyjskie

Parlament Ghany ustawg zalegalizowat uzywanie konopi indyj-
skich do celéw leczniczych i przemystowych. Stowarzyszenie konopi
Ghany oszacowato, ze podatki dla rzagdu Ghany mogg przynies¢
ponad 10 min USD na 100 akréw konopi, jesli zostang przetworzone
cafe rosliny.

Konopie indyjskie moga by¢ alternatywg dla lekéw opioidowych

Jak podaje raport opublikowany przez Journal of Health
Economics, zwiekszony dostgp do marihuany leczniczej zmniejsza
ilos¢ miligraméw morfiny przepisywanej rocznie o 4,2%. Dostep do
marihuany rekreacyjnej zmniejszyt zapotrzebowanie na leki opioido-
we 0 11,8% rocznie. Zmniejszyto sie réwniez zapotrzebowanie na
benzodiazepiny (leki przeciwlekowe) oraz dostepne bez recepty leki
nasenne. Ponadto pozytywne dziatanie marihuany zanotowano
w leczeniu padaczki lekoopornej, przewleklych stanéw zapalnych
oraz stwardnienia rozsianego.

Kanadyjska marka BevCanna wspofpracuje z kalifornijska Calexo
Producent napojow z konopiami indyjskimi BevCanna podpisat
niewigzacy list intencyjny z kalifornijskg markg napojow Calexo, ktora
w tym roku wprowadzita na rynek swoj pierwszy musujgcy napoj
z konopi indyjskich. Do produkcji napojow uzywa naturalnych sokow
owocowych oraz botaniczne i nanoemulgowane THC. Nie dodaje
natomiast sztucznych aromatow, barwnikdéw ani stodzikow. Napdj
Calexo wystepuje w dwéch smakach — Citrus Rose i Cucumber Citron.

Konopny gin i konopna wddka

Natural Distilling Co., australijska rzemieslnicza gorzelnia uzyta
konopi do produkcji swoich dwodch pierwszych produktow. Konopny
Gin byly destylowany terpenem limonenowym dla uzyskania $wiezej,
cytrusowej nuty a Konopna Wodka byta destylowana z mircenem,
ktory nadat jej nute lawendows i trawy cytrynowej.
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4:20 - co to oznacza?

Jak gtosi legenda, historia 4:20 siega wczesnych lat siedemdzie-
sigtych ubiegtego wieku. Pewna grupa uczniéw szkét Srednich w San
Rafael w Kalifornii wiagnie o tej godzinie umawiata sie codziennie pod
szkotg w celu palenia trawki. Z czasem, kiedy ich zwyczaj stat sie
bardziej znany, 420 stafo si¢ kodem dla palenia trawki, a termin ten,
prawdopodobnie ze wzgledu na powigzanie grupy z zespofem The
Grateful Dead, rozprzestrzenit si¢ na caty $wiat. Obecnie dzien 20
kwietnia jest nieoficjalnym $wiatowym $wigtem marihuany. Z powodu
Covid-19 firmy zajmujgce sige konopiami indyjskimi w tym roku zamiast
trwajacych caly miesigc imprez i uroczystosci zorganizowaty dla fanow
trawki wydarzenia wirtualne.

Euro konsorcjum przedstawi skonsolidowany wniosek w sprawie
nowej Zywnosci

Konsorcjum zorganizowane jako spoétka EIHA projects GmbH
powstato w celu udzielenia pomocy zainteresowanym stronom
w legalnym wprowadzaniu produktow z konopi na rynek, przechodzac
przez proces zatwierdzania Novel Foods. Jesli zywnos¢ jest uwaza-
na za nowg, zanim zostanie wprowadzona do obrotu w Unii
Europejskiej, musi przejs¢ dfugotrwaty i kosztowny proces legaliza-
cji, co wedtug zainteresowanych szkodzi europejskim producentom
zywnosci z konopi i CBD i nie zgadzajg sie oni ze zmianami wpro-
wadzonymi w styczniu 2019 r. do unijnego katalogu nowej zywnosci,
w mysl| ktérych liscie i kwiaty konopi jak rowniez wyciagi z tych cze-
$ci roslin, w tym CBD - sklasyfikowano jako Novel Foods. Konsorcjum
w ramach EIHA stworzy liste 4 receptur obejmujacych kazdy mozli-
wy produkt zwigzany z CBD, ktéry zostanie skonsolidowany w jednym
whiosku 0 nowg zywnos¢, co pozwoli zmniejszy¢ koszty ponoszone
przez producentéw. Wedtug EIHA indywidualna rejestracja pojedyn-
czego produktu zgodnie z wytycznymi Novel Food kosztowataby
wnioskodawce okoto 300 tys. EUR. Natomiast obecnie firmy moga
przystgpi¢ do konsorcjum za okoto 10 — 50 tys. EUR, w zaleznosci
od wielkosci. Konsorcjum na finansowanie bedzie potrzebowato co
najmniej 2 min EUR, szacuje sig, ze sama analiza laboratoryjna badan
toksykologicznych CBD i THC moze kosztowa¢ 1,8 min EUR.
Europejski Urzad ds. Bezpieczenstwa Zywnosci (EFSA) przewiduije,
ze na rozpatrzenie takiego wniosku potrzeba 18 — 24 miesiecy, nato-
miast EIHA ocenia, ze moze to potrwac¢ difuzej. EIHA stoi na stano-
wisku, ze liscie i kwiaty konopi przemystowych nie sg Novel Food.
Podobnie ekstrakty otrzymywane w procesie tradycyjnych techno-
logii ekstrakcji z konopi oraz ekstrakty z catych roslin o petnym spek-
trum dziatania nie sg nowg zywnoscig. EIHA dla bezpieczenstwa
konsumentéw proponuje maksymalne dzienne spozycie 100 mg
zywnosci i/lub suplementéw diety dla osoby dorostej. Jedynie gene-
tycznie zmodyfikowane rosliny oraz materiat syntetyczny nalezy uzna¢
za Novel Food.

Molson Coors rozszerza wspétprace z HEXO o nowa spétke joint
venture

Molson Coors, druga co do wielkosci firma piwna w Stanach
Zjednoczonych wspotpracujgca z kanadyjska firmg konopng HEXO,
stworzyta spotke joint venture o nazwie Truss CBD USA z lokalizacjg
w stanie Kolorado, ze wzgledu na ustalone tam regulacje prawne
dotyczace stosowania CBD. Spotka ma produkowaé napoje bezal-
koholowe z CBD, ktére stajg sie obecnie rosngcym segmentem w kate-
gorii napojow bezalkoholowych. Wczesniej, w 2018 r. utworzono
spotke joint venture o nazwie Truss Beverages, gdzie Molson Coors
posiada 57,5% udziatow, produkujgca napoje bezalkoholowe z CBD
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na rynek kanadyjski. Podano do wiadomosci, ze nowa spotka jest
podobna pod wzgledem procentu wiasnosci do Truss Beverage Co.
Cale przedsigwziecie jest czescig strategii Molson Coors, aby posze-
rzy¢ portfolio produkowanych dotychczas napojow i zaistnie¢ w roz-
wojowych kategoriach. Wedtug firmy Brighfield Group badajgce rynek
marihuany, amerykanski rynek napojow z CBD w 2019 r. byt wart
143,1 min USD.

Canopy Growth sprzedato kolejne udziaty Constellation Brands

W 2017 r. Constellation Brands zakupita 9,9% udziatéw w Canopy
Growth, a w 2018 r. zainwestowata 4 mid USD w ich zwiekszenie.
Obecnie, po przejeciu kolejnych 5,1% udziatéw za 173 min USD cal-
kowita wtasno$¢ Constellation Brands w Canopy Growth wynosi
38,5%, a jesli zrealizuje gwarancje i akcje uprzywilejowane, ktore
posiada, przejmie okoto 55,8% udziatéw. W kwietniu br. Canopy
Growth ogtosito, ze planuje zakonczy¢ dziatalnos¢ w Afryce
Potudniowej i Lesoto, zamkna¢ kanadyjski zaktad w Yorkton, zakon-
czy¢ dziatalnos¢ rolnicza w Springfield w stanie Nowy Jork i przerwac
prace w Kolumbii. Ma to zapewni¢ poprawe wydajnosci firmy w glo-
balnych operacjach.

Liban jako pierwszy kraj arabski legalizuje uprawe konopi

Parlament libanski zatwierdzit ustawe zezwalajgcg na uprawe
konopi do celéw medycznych i przemystowych, o zawartosci do 1%
THC. Ma to na celu pobudzenie gospodarki kraju i przyciggniecie
zagranicznych inwestoréw. Chociaz dotychczas uprawa konopi byta
nielegalna, Liban jest jednym z gtéwnych w $wiecie producentéw
nielegalnej marihuany, a szczegolnie zywicy konopnej, jak podaje
Biuro Narodow Zjednoczonych ds. Narkotykow i Przestepczosci.
Gtowne uprawy znajdujg sie w dolinie rzeki Bekaa, a beneficjentem
nielegalnego handlu konopiami indyjskimi jest szyickie ugrupowanie
islamskie Hezbollah.

Marihuana w Szweciji

W Szwecji jako przestgpstwo kryminalne, zagrozone karg od
grzywny do pozbawienia wolnosci na osiemnascie lat, traktowane
jest uzywanie, posiadanie, przetwarzanie i rozprowadzanie narkoty-
kow, w tym marihuany. Prawo szwedzkie nie uwaza jednak marihuany
za szczegolnie niebezpieczny narkotyk, tak ze kary za uzywanie
i posiadanie niewielkich ilosci sg rozliczane poza sgdem w ramach
procedur uproszczonych. Posiadanie do 50 gramow konopi przewaz-
nie skutkuje karami pienieznymi, powyzej tej ilosci uwazane jest za
przestepstwo narkotykowe i moze skonczyc¢ sie wiezieniem. Marihuana
medyczna zostata zalegalizowana w 2012 r. wraz z zatwierdzeniem
przez Agencje Produktéw Medycznych leku Sativex do leczenia
stwardnienia rozsianego. Agencja ta moze rowniez zatwierdzi¢ zale-
cone przez lekarza indywidualne leczenie preparatami z konopi.
Wedtug prawa szwedzkiego kazdy produkt zawierajgcy THC jest
srodkiem odurzajacym, a wiec

jesli chodzi o produkty CBD, z ktérych wiekszos¢ zawiera 0,1 —
0,2% THC, uznawane s3 one za nielegalne. Szwecja raczej nie zale-
galizuje marihuany w najblizszym czasie chociazby z tego wzgledu,
Ze nie ma presji spotecznej a ostatnie badania wykazaty, ze ponad
80% Szwedow jest przeciwna legalizacji konopi indyjskich.

Konopie w Belgii

W Belgii konopie przemystowe sg catkowicie legalne, natomiast
indyjskie sg nielegalne. Jednak osobiste posiadanie marihuany zosta-
to zdekryminalizowane w 2003 r. Posiadanie do 3 g konopi jest tylko
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wykroczeniem i podlega niewielkiej grzywnie. Belgowi wolno w domu
uprawiac jedng rosling, a spozywanie jest zakazane tylko w miejscach
publicznych; zlamanie tego zakazu moze skutkowa¢ wysokg grzyw-
ng (do 800 tys. EUR) lub wigzieniem do jednego roku. W 2017 r. rzad
belgijski wydat dekret, na mocy ktorego produkty z konopi zawiera-
jace mniej niz 0,2% THC nie podlegajg przepisom o narkotykach.
Ponadto sklepy mogg sprzedawac¢ suszone kwiaty konopi o zawar-
tosci THC ponizej 0,2%. Zaklasyfikowane one zostaly jako produkt
tytoniowy. Medyczng marihuane zalegalizowano w 2015 r.

Naukowcy opracowali metode dtugoterminowego przechowywania
pytku konopi

Metoda dfugoterminowego przechowywania pytku konopi jest
istotna dla hodowcow ze wzgledu na wytwarzanie przez rosline nasion.
Pobieranie pytku z meskiej rosliny i wcieranie go we wtosy zenskiej
rosliny — zazwyczaj okoto potowy cyklu kwitnienia — umozliwi zehskiej
rodlinie wytwarzanie pgkow zawierajgcych nasiona, ktére wraz z klo-
nowaniem sg jednym ze sposobow rozmnazania i utrzymywania
szczepow. Metoda polega na suszeniu pytku w potgczeniu z pieczo-
ng maka pszenna, a nastgpnie kriokonserwacji pytku konopi indyjskich

w cieklym azocie, co zapewnia utrzymanie zywotnosci kietkowania
po czterech miesigcach przechowywania.

CBD w oczach konsumentow
Badania FMCG Gurus wykazaly, ze co dziesigty konsument na
catym $wiecie uzywa produktow zawierajgcych CBD i tylko 39% kon-
sumentéw styszato o oleju CBD. We wszystkich regionach $wiata 52%
konsumentéw przyznato, ze o CBD po raz pierwszy ustyszafo od
rodziny badz znajomych, a 44% konsumentéw dowiedziato sie ze
zrédfa on-line. Produkty CBD okreslone jako zawierajgce legalne
wyciagi z konopi indyjskich i przynoszace korzysci dla zdrowia fizycz-
nego i psychicznego zostaty uznane przez 40% konsumentow za
warte wyprobowania, natomiast 29% nie wykazato takiej checi. 41%
stwierdzito, ze nie ma wystarczajgcej wiedzy na temat CBD, a 38%
martwito sie o skutki uboczne. Jednak gdyby byli lepiej poinformo-
wani, to 42% stwierdzito, ze chetniej by je wyprébowata. Dla konsu-
mentow istotne sg tez deklaracje dotyczace pozytywnego wptywu
produktéw z CBD na zdrowie — w stanach leku i depresji oraz w pro-
cesach poznawczych dla 47% i zasypianiu dla 46%.
Krystyna Bogacz, AKB Consulting
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Jurajska dostarcza wode do szpitali
Firma Jurajska aktywnie bardzo aktywnie wigczyta sie w niesienie
pomocy dla placowek szpitalnych. Woda Mineralna Jurajska trafita
juz do lekarzy, pielegniarek i personelu medycznego w szpitalach
w Myszkowie, Czestochowie, Zabrzu, Krakowie, todzi i Warszawie.
Woda Jurajska oraz inne produkty Grupy Hortex jak soki i mrozonki,
docierajg do wybranych szpitali w Polsce réwniez w ramach ogol-
czyli ogolnopolskiej inicjatywy obywatelskiej
wspierajgcej personel medyczny.

W tym trudnym czasie wazne jest wspar-
cie dla tych, ktdrzy z oddaniem kazdego dnia
stajg w pierwszej linii walki z epidemig. Woda
mineralna — to bez watpienia artykut pierw-
szej potrzeby. Jest po prostu niezbedna
w tak wymagajacej pracy. Widzac jak duze
jest zapotrzebowanie na takg pomoc, zosta-
ta podjeta decyzja na zorganizowanie
dostaw do wybranych szpitali.

Certyfikacja opakowan przetworow z owocow i warzyw

PR Hub zrealizuje
drugg edycje dziatan pro-
mocyjno-informacyjnych,
majgca na celu promowanie Systemu
Jakosci Certyfikowany Produkt (CP).
Celem prowadzonej przez PR Hub
kampanii jest zwiekszenie rozpozna-
walnosci znaku CP, ktéry stanowi
odpowiedz na oczekiwania konsu-

mentow wzgledem jakosci artykutow spozywczych, a takze produ-
centow, poszukujgcych mozliwosci wyrdznienia swoich produktow
na rynku.

System Jakosci Certyfikowany Produkt (CP) to innowacyjne roz-
wigzanie wprowadzone na rynek przez Stowarzyszenie Krajowa Unia
Producentow Sokéw (KUPS). Certyfikat nadawany jest przetworom
owocowo-warzywnym, ktore spetnig Scisle okreslone wymagania
jakosciowe. PR Hub wspiera dziafania promocyjne znaku CP juz od
2018 .

Potrzebne szybkie rozwiazanie...
Przedsigbiorcy dotkliwie od-
czuli brak pracownikow z Ukrainy.
Na pierwszym miejscu stoi rolnic-
two, gdzie juz wczesniej pojawia-
ty sie trudnosci ze zbiorem plo-
néw. Jednak rolnicy twierdza, ze
moment krytyczny moze dopiero
nadejs¢ gdy zacznie sie sezon zbioru truskawek. Jesli ten problem
nie zostanie rozwigzany plony sie¢ zmarnujg, bezpieczenstwo tancu-
cha dostaw zywnosci zostanie zagrozone.
Deficyt pracownikéw moze bardzo wptyng¢ niekorzystnie na
wielkos¢ produkcji i spowodowac zatamanie sektorow gospodarki.

Piwo Specjal ma nowe opakowanie

Piwo Specjal od wiosny br. dostepne jest w nowych
opakowaniach. Nowa butelka zwrotna oraz etykieta pod-
kresla charakter piwa. Butelka ma unikalny ksztatt oraz
grawer, ktory podkresla historyczng tradycje browarniczg
Elblgga. Na opakowaniu zostata umieszczona rycina
Browaru, sygnatura tamtejszych piwowardw oraz herb mia-
sta, dominujgcymi kolorami sg czerwien oraz zloto, cha-
rakterystyczne dla tej marki piwa. Butelka jest nieco Izejsza
od poprzedniej 0 10 g — tak niewielka roznica w wadze ma
jednak duze znaczenie dla ochrony srodowiska. (A.S.)

[ Przemyst Fermentacyjny i Owocowo-Warzywny @ 4-5/2020




Uzytkowanie potmasek
filtrujgcych

1. Jezeli pétmaska jest typu
sktadanego, rozt6z ja.

N

2. Jezeli pétmaska wyposa-
zona jest w zacisk nosowy, ze-
gnij go w pot na keiuku.

7

5. Zatéz tasmy nagtowia: szyjng (z lewej), potyliczng (z prawej).

8. Jezeli pétmaska ma zacisk
nosowy, to dopasuj go do nosa
tak, aby zapewni¢ szczelnos¢
przylegania.

wdech

9. Zakryj pétmaske dtorimi
i wykonaj szybki wdech — pot-
maska powinna sie docisng¢
do twarzy lub lekko zapas¢.
Jezeli poczujesz powietrze na-
ptywajace do pétmaski w oko-
licy nosa lub na jej obrzezu -
pétmaska nie jest prawidtowo
dopasowana. Wykonaj dopaso-
wanie ponownie i powtorz test.

11. Zdejmowanie pétmaski. Zdejmij tasmy nagtowia: potyliczng
(z lewej), szyjna (z prawej) — nie dotykajac dtorimi czaszy pétmaski.

3.Ut6z pétmaske na dtoni
tak, aby zacisk nosowy/
uszczelka nosowa znajdo-
waly sie na koricach palcow.

O

6. Wyreguluj/zwigz tasmy na-
gtowia tak, aby pétmaska nie
przesuwata sig i Scisle przyle-
gata do twarzy.

wydech

10. Docisnij lekko pétmaske do
twarzy dtofmi, zakrywajac jak
najwieksza jej powierzchnie
i wykonaj szybki wydech. Jezeli
poczujesz powietrze wyptywa-
jace spod potmaski w okolicy
nosa lub na jej obrzezu - pot-
maska nie jest prawidtowo do-
pasowana. Wykonaj dopaso-
wanie ponownie i powtérz test.

12. Przekaz sprzet do utyliza-
cji w sposéb okreslony przez
pracodawce.

N

4. Przyt6z poétmaske do twarzy,
tasmy nagtowia powinny swo-
bodnie zwisac¢ z przodu.

7. Upewnij sig, ze pomigdzy
twarz a pétmaske nie dostaty
sie wtosy, bizuteria ani zadne
elementy odziezy Ponownie
sprawdz potozenie pétmaski
na twarzy.

Jako wazne przypomnienie w cza-
sach pandemii prezentujemy przy-
gotowang przez Centralny Instytut
Ochrony Pracy — Panstwowy Insty-
tut Badawczy instrukcje zaktadania,
sprawdzania szczelnosci i zdej-
mowania pétmasek filtrujgcych.

Uwaga: Jezeli masz zarost na
twarzy, blizny lub nosisz okulary,
moze to uniemozliwi¢ prawidtowe
dopasowanie pétmaski do twarzy.

Centralny Instytut Ochrony Pracy
na swoich stronach internetowych
opublikowat rowniez instruk-

cje zaktadania i zdejmowania
rekawic ochronnych. Mozna ja
pobraé stad: https://tiny.pl/t3fcn



DOSTEP DO
PORTALU

INFORMACJI
TECHNICZNEJ

DOSTARCZAMY WIEDZE
DO DOMU

W czasie pandemii czytelnikom wersji
papierowej zaprenumerowanego tytutu
bezptatnie udostgpniamy

zasoby Portalu Informaciji Technicznej
wraz z archiwum.

Skontaktuj sie z nami:

prenumerata@sigma-not.pl

W tytule wiadomosci wpisz: ,,Bezptatny dostep”.

W tresci e-maila podaj numer NIP oraz adres pfatnika
(w celu identyfikacii).

W odpowiedzi otrzymasz LINK aktywacyjny

lub informacje o nadaniu e-dostepu

(dla 0s6b juz posiadajacych konto w Portalu).
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